
STŘEDNĚDOBÝ PLÁN
ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

V ORP TŘEBOŇ 2019 - 2021

Město Třeboň                                  Jihočeská rozvojová o.p.s.

Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019–2021, 
reg. číslo projektu: CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

2

Obsah

OBSAH .................................................................................................................................................... 2

1. ÚVODNÍ SLOVO ............................................................................................................................ 3

2. ZÁKLADNÍ INFORMACE KE KOMUNITNÍMU PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ................ 4

3. STRUČNÁ ANALÝZA ÚZEMÍ ORP TŘEBOŇ............................................................................. 10

4. VÝSLEDKY ŠETŘENÍ U ZADAVATELŮ, POSKYTOVATELŮ A UŽIVATELŮ.......................... 14

5. VIZE A PRIORY SPRSS SO ORP TŘEBOŇ ............................................................................... 16

6. SCHÉMA SPRSS ......................................................................................................................... 17

7. Cílová skupina SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM..................................... 22

7.1. Priorita 1 – PODPORA SYSTÉMU POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB................... 25

7.2. Priorita 2 – ROZVOJ A ZKVALITNĚNÍ STÁVAJÍCÍCH  A VZNIK NOVÝCH SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB .................................................................................................................................... 36

7.3. Priorita 3 – PODPORA A ROZVOJ SLUŽEB NEDEFINOVANÝCH V ZÁKONĚ O 
SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH........................................................................................................ 43

8. Cílová skupina MLÁDEŽ, RODINY S DĚTMI............................................................................. 55

8.1. Priorita 1 - PODPORA SYSTÉMU POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB.................... 57

8.2. Priorita 2 - ROZVOJ A ZKVALITNĚNÍ STÁVAJÍCÍCH A VZNIK NOVÝCH SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB .................................................................................................................................... 60

8.3. Priorita 3 – PODPORA A ROZVOJ SLUŽEB NEDEFINOVANÝCH V ZÁKONĚ O 
SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH........................................................................................................ 62

9. Cílová skupina OSTATNÍ OSOBY V NEPŘÍZNIVÉ SOCIÁLNÍ SITUACI.................................. 67

9.1. Priorita 1 - PODPORA SYSTÉMU POSKYTOVANÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB.................... 69

9.2. Priorita 2 - ROZVOJ A ZKVALITNĚNÍ STÁVAJÍCÍCH A VZNIK NOVÝCH SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB .................................................................................................................................... 74

9.3. Priorita 3 – PODPORA A ROZVOJ SLUŽEB NEDEFINOVANÝCH V ZÁKONĚ O 
SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH........................................................................................................ 75

10. PRŮŘEZOVÁ OPATŘENÍ A AKTIVITY .................................................................................. 81

11. Příloha č. 1 – ANKETNÍ ŠETŘENÍ - výsledky ....................................................................... 85



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

3

1 Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,

představujeme Vám Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb pro území ORP Třeboň, 
který je zpracován už potřetí, tentokrát na roky 2019–2021. V plánu je popsán rozsah 
sociálních služeb, které jsou poskytovány po celém území obce s rozšířenou působností.

Na začátku celého procesu zpracování plánu byly vytvořeny pracovní skupiny, které 
reprezentovaly jednotlivé příjemce a poskytovatele služeb. Do práce se zapojili také zástupci 
obcí v regionu i neziskové organizace. Na pravidelných setkáváních od jara 2018 všichni 
postupně vyhodnocovali stav a systém sociálních služeb, které jsou v současné době 
nabízeny. Při této práci se vyhodnocovaly dosud poskytované služby a zároveň doplňovaly 
další možnosti, které vznikaly v době účinnosti plánu v letech 2015-2018.

Skutečnost, že je tento plán zpracován už potřetí, svědčí o důležitosti a potřebě uceleného 
souboru informací v oblasti sociálních služeb pro občany i instituce regionu. 

Současný plán zahrnuje možnosti péče o širokou skupinu veřejnosti od dětí a mládeže přes 
skupinu dospělých až k seniorům. Je myšleno i na osoby nemocné, osoby se zdravotním 
postižením nebo osoby nacházející se v nepříznivé sociální situaci. Na všechny tyto 
potřebné osoby plán myslí a bude sloužit všem zainteresovaným v oblasti sociálních služeb. 
Ani tímto celý proces nekončí, protože i do budoucna mohou vznikat situace a problémy, 
které bude potřeba znovu zohlednit a nastavit nový systém pomoci.

Na proces komunitního plánování rovněž navazuje Katalog poskytovatelů sociálních služeb 
v ORP Třeboň, který bude k dispozici v elektronické podobně na webových stránkách města 
Třeboň a také na a v tištěné podobě distribuovaný do 
jednotlivých obcí ORP Třeboň.

Děkujeme všem, kdo se komunitního plánování aktivně účastní. Vznikem nového 
Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ovšem práce nekončí. Mapování 
a plánování sociálních služeb je neustálý a obnovující se živý proces, který musí reagovat na 
aktuální potřeby obyvatel. Věříme, že připravený rozvoj sociální oblasti přispěje k celkové 
spokojenosti a zvyšování kvality života občanů Třeboňska. 

Ing. Jana Grammetbauerová

místostarostka města Třeboně

www.socialnisluzbytrebonsko.cz

http://www.socialnisluzbytrebonsko.cz


„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

4

2 Základní informace ke komunitnímu plánování sociálních služeb

Co je to komunitní plánování a jeho role v procesu plánování sociálních služeb
Posláním komunitního plánování sociálních služeb (KPSS) je především zajišťování 
dostupnosti sociálních služeb pro jejich stávající a potenciální uživatele. Zpravidla jsou 
v tomto procesu řešeny jak sociální služby poskytované podle zákona o sociálních službách, 
tak další služby v sociální oblasti – tzv. související / doprovodné služby.

Plán rozvoje sociálních služeb (Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb) je 
vytvářen ve vzájemné spolupráci zadavatelů (obce, kraj) s uživateli (osoby využívající 
sociální služby) a poskytovateli sociálních služeb (organizace, které sociální a související 
služby nabízejí uživatelům). Možnost zapojit se do tvorby plánu má i každý ze široké 
veřejnosti, každý komu je téma sociálních služeb blízké.

Výsledkem je zejména nastavení systému sociálních a doprovodných služeb na místní 
úrovni, který odpovídá zjištěným skutečným potřebám uživatelů, reaguje na lokální 
odlišnosti, aktuální trendy v sociální oblasti a zajišťuje, že finanční prostředky vynakládané 
na služby jsou efektivně využívány.

Komunitní plánování představuje cyklický, spirálovitě se opakující proces. Naplňování plánu 
je pravidelně sledováno a vyhodnocováno včetně následného zpracování aktualizace 
plánu, která vždy zohlední vývoj a změny ve sledované oblasti. 

Pokračování procesu komunitního plánování s cílem zpracování Střednědobého plánu 
rozvoje sociálních služeb bylo umožněno díky finanční podpoře z OP Zaměstnanost 
v rámci projektu „Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019–2021“, reg. číslo 
projektu: CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589.

Projekt byl realizován v letech 2017 až 2019. Kromě zpracování Střednědobého plánu 
rozvoje sociálních služeb, bude výstupem projektu aktualizace online katalogu 

a bude vydán a zpracován Katalog sociálních služeb ve 
formě pdf a v omezeném počtu kopií bude i vytištěn a distribuován do obcí v ORP Třeboň.

Prakticky se jedná o zjištění stavu poskytování sociálních a doprovodných služeb 
v daném území a zároveň skutečných potřeb, které jsou nedostatečně, popř. nejsou 
vůbec naplněny. Srovnáním těchto dvou základních parametrů a při zohlednění 
množství finančních prostředků a dalších zdrojů, které zadavatelé na sociální 
a související služby vynakládají, vzniká v procesu vzájemných konzultací plán, 
který je konsenzem (resp. kompromisem) mezi tím, co je možné, a tím, co bylo 
označeno jako potřebné či prioritní.

www.socialnisluzbytrebonsko.cz

http://www.socialnisluzbytrebonsko.cz


„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

5

Stručná historie plánování v ORP Třeboň
Na území obce s rozšířenou působností (dále jen ORP) Třeboň proběhly v minulosti již tři 
fáze komunitního plánování sociálních a souvisejících služeb s následujícími výstupy:

Komunitní plán sociálních služeb pro území ORP Třeboň:

• v roce 2011 byl dokončen dokument na roky 2011–2014,
• v roce 2015 byl dokončen nový dokument na roky 2015–2018.

Aktuálně v letech 2017–2019 proběhlo zpracování Střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb na roky 2019–2021.

Dalším z výstupů procesu komunitního plánování byl Katalog sociálních a doprovodných 
služeb pro území ORP Třeboň:

• tištěná verze katalogu (první verze vznikla v roce 2011 a aktualizace byla provedena 
v letech 2013 a 2015) - aktuálně je v přípravě nová aktualizace v roce 2019,

• online verze katalogu na www.socialnisluzbytrebonsko.cz (elektronická verze 
katalogu se základními informacemi o službách a procesu plánování dokončena 
v roce 2015) - je průběžně aktualizována.

Postup zpracování Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb
v ORP Třeboň (SPRSS) na roky 2019 až 2021
Při přípravě bylo použito metody komunitního plánování sociálních služeb na místní úrovni. 
Kromě jiného byla využita například Krajská metodická příručka plánování sociálních služeb 
v Jihočeském kraji nebo metodiky zpracované Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR.

Při zpracování plánu bylo využito metod, jejichž podstatou bylo zejména využití zkušeností 
odborníků v dílčích oblastech a zapojení široké veřejnosti. Důraz byl kladen na zohlednění 
zastoupení všech účastníků triády (poskytovatelé, zadavatelé a uživatelé sociálních služeb).

Stručný přehled použitých metod:

• řízené pohovory (zástupci zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb);
• anketní šetření – zjišťování potřeb místních obyvatel prostřednictvím ankety;
• práce v pracovních skupinách – řízená práce zástupců triády v celkem 4 pracovních 

skupinách vymezených dle cílových skupin uživatelů sociálních služeb v řešeném 
území;

• koordinace procesu prostřednictvím řídící skupiny – řízená práce zástupců triády 
v řídící skupině, jejímž hlavním cílem byla koordinace a řízení celého procesu 
komunitního plánování;

• veřejná projednání – prezentace problematiky sociálních a souvisejících služeb 
a plánování jejich rozvoje před zájemci z řad široké veřejnosti a projednání námětů 
a připomínek občanů v území;

• projednání návrhu SPRSS se zástupci obcí v území ORP (prostřednictvím 
pracovních skupin, rozesíláním informací, veřejných projednání).



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

6

Zajištění publicity procesu komunitního plánování a jeho výstupů, zapojení 
veřejnosti
K zajištění publicity projektu slouží zejména stránky , kde 
byly publikovány aktuální pozvánky, podklady k anketnímu šetření, veřejným 
projednáním atd.

Dále byly využity tištěné materiály (pozvánky na jednání pracovních skupin a řídící skupiny, 
pozvánky na veřejná projednání, podklady pro všechna jednání, tiskové zprávy k projektu, 
zprávy v místních tiskovinách – zejména Třeboňský svět, anketní šetření.

Proběhla dvě veřejná projednání – vstupní (zahajovací) a závěrečné (projednání 
návrhu SPRSS). 

Rámcový harmonogram zpracování SPRSS
Proces komunitního plánování probíhal v letech 2017–2019 standardním způsobem,
dle osvědčených a ověřených postupů. Postup přípravy nového strategického dokumentu lze 
shrnout do následujících postupových kroků:

• ustanovení řídící skupiny a pracovních skupin, schválení jejich jednacích řádů; 
• uspořádání vstupního veřejného projednání;
• publikování informací o realizaci procesu komunitního plánování v tisku, na webových 

stránkách realizátora a partnera a na stránce www.socialnisluzbytrebonsko.cz; 
• příprava anketního šetření mezi obyvateli a jeho následné vyhodnocení; 
• provedení šetření mezi zadavateli a poskytovateli sociálních a souvisejících služeb 

v území ORP (na úrovni všech obcí); 
• zpracování sociodemografických podkladů území ORP; 
• zpracování definice cílových skupin, SWOT analýzy, definování prioritních témat pro 

návrhovou část SPRSS; 
• sestavení návrhové části – definice priorit, opatření a aktivit SPRSS; 
• připomínkování a doplňování dokumentu členy pracovních skupin a řídící skupiny 

a následné zapracování připomínek a námětů; 
• veřejné projednání k připomínkování dokumentu veřejností, zapracování připomínek 

veřejnosti; 
• předložení finální verze dokumentu zastupitelstvu města Třeboně (obec III. stupně – 

obec s rozšířenou působností), předání výstupů procesu komunitního plánování 
zástupcům Krajského úřadu Jihočeského kraje a zveřejnění na relevantních 
webových stránkách.

www.socialnisluzbytrebonsko.cz

http://www.socialnisluzbytrebonsko.cz


„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

7

Organizační schéma procesu komunitního plánování
Obrázek 1 Organizační struktura komunitního plánování v ORP Třeboň

Zdroj: KPSS Třeboň

Řídící skupina byla a stále je řídícím, iniciačním a koordinačním orgánem celého procesu 
komunitního plánování a zpracování SPRSS. Řídící skupina na svých jednáních 
projednávala zejména výstupy činnosti jednotlivých pracovních skupin (PS). Do jejích 
kompetencí dále (kromě ustavení PS a jejích vedoucích) patřilo zajištění publicity celého 
procesu komunitního plánování.

Tabulka 1: Složení řídící skupiny

Pozice Instituce/pozice/zájmová skupina Jméno a příjmení
Vedoucí ŘS Chlum u Třeboně, starostka Mgr. Jitka Bednářová

Člen ŘS Město Třeboň, starostka (do 10/2018) Mgr. Terezie Jenisová

Člen ŘS Město Třeboň, místostarostka (od 
10/2018) Ing. Jana Grammetbauerová

Člen ŘS Město Třeboň, Odbor školství a 
sociálních věcí Mgr. Dagmar Čermáková

Člen ŘS Městská policie Třeboň Vladimír Školka

Člen ŘS Auditorka, lektorka a konzultantka
kvality sociálních služeb Mgr. Lucie Bicková

Člen ŘS Centrum sociálních služeb J. Hradec,
Domov seniorů Třeboň Ing. Lenka Krakowitzerová

Člen ŘS Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. Mgr. Petra Brychtová

Člen ŘS Svaz důchodců ČR, Třeboň (za 
uživatele) Věra Vondrášková

Člen ŘS Město České Velenice, Hospodářsko- Jaroslava Hofbauerová



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

8

správní odbor

Člen ŘS Chráněné bydlení Naplno Mgr. Aleš Adamec

Člen ŘS Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. Irena Kalná

Člen ŘS ZŠ Na Sadech Bc. Mgr. Jana Polčáková

Člen ŘS Oblastní charita Třeboň Mgr. Dana Zavadilová

Přísedící Jihočeská rozvojová, o.p.s. Mgr. Helena Šestauberová

Přísedící Metodik komunitního plánování Ing. Miroslav Kotoun
Zdroj: KPSS Třeboň

Složení pracovních skupin
Pracovní skupiny (PS) byly ustaveny a tematicky vymezeny v souladu s definovanými 
cílovými skupinami. PS byly složeny ze zástupců uživatelů, zadavatelů a poskytovatelů 
jednotlivých sociálních a souvisejících služeb, kteří v regionu působí. Členové PS se podíleli 
na průzkumech a sběru podkladů pro SPRSS. Jejich hlavním úkolem pak byla tvorba 
opatření a konkrétních aktivit pro návrhovou část SPRSS. Strategická část dokumentu tak 
vznikala především prostřednictvím práce a výstupů činnosti jednotlivých PS.

Tabulka 2: Složení pracovní skupiny č. 1: Senioři a č. 2: Osoby se zdravotním postižením

Pozice Instituce/pozice/zájmová skupina Jméno a příjmení
Vedoucí PS I Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. Irena Kalná

Vedoucí PS II Chráněné bydlení Naplno Mgr. Aleš Adamec

Člen PS Ledax o.p.s. Ing. Jan Pech

Člen PS Domov seniorů Třeboň Ing. Lenka Krakowitzerová

Člen PS Svaz důchodců ČR, Třeboň Věra Vondrášková

Člen PS Fokus Tábor, z.s. Mgr. Jaroslava Paštiková

Člen PS Svaz tělesně postižených Třeboň Marie Kohoutová

Člen PS Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. Mgr. Petra Brychtová

Člen PS Oblastní charita Třeboň Mgr. Dana Zavadilová

Člen PS Auditorka, lektorka a konzultantka kvality
sociálních služeb Mgr. Lucie Bicková

Člen PS Úřad práce, Třeboň Bc. Eva Lindová

Člen PS Domov seniorů České Velenice Mgr. Kamila Večeřová

Člen PS Dílny sv. Jiljí, o.p.s. Jana Kadlecová

Člen PS Městský úřad Třeboň, Odbor školství a 
sociálních věcí Mgr. Dagmar Čermáková

Člen PS Resident 2000 Mgr. Martina Sedláčková

Člen PS Domácí péče Alena Kuchyňková Alena Kuchyňková

Člen PS Unie pečujících Zdeněk Choura

Člen PS ARCHA Borovany o.p.s. Mgr. Monika Strapková

Člen PS PRO Arny, z.s. Arny Petráček
Zdroj: KPSS Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

9

Tabulka 3: Složení pracovní skupiny č. 3: Mládež, rodiny s dětmi

Pozice Instituce/pozice/zájmová skupina Jméno a příjmení
Vedoucí PS III ZŠ Na Sadech Bc. Mgr. Jana Polčáková

Člen PS Městský úřad Třeboň, Odbor školství a 
sociálních věcí Mgr. Dagmar Čermáková

Člen PS Výcvikové canisterapeutické sdružení Hafík Mgr. Jaroslava Bicková, Ph.D.

Člen PS Temperi o.p.s. Mgr. Aleš Novotný

Člen PS pediatr MUDr. Jitka Válková

Člen PS Městská policie, Třeboň Vladimír Školka

Člen PS Mateřská škola Sluníčko Bc. Zdeňka Feriančíková

Člen PS Aktivity pro mládež Ing. Václava Flieglová

Člen PS Chlum u Třeboně, starostka Mgr. Jitka Bednářová

Člen PS Komise pro občanské záležitosti Květuše Lišková

Člen PS ZŠ praktická Mgr. Karel Kanděra

Člen PS Město České Velenice Lucie Císařová, Dis.

Člen PS MAS Třeboňsko, o.p.s. Bc. Adéla Tomšovicová

Člen PS Veřejnost Yvetta Syrovátková
Zdroj: KPSS Třeboň

Tabulka 4: Složení pracovní skupiny č. 4: Ostatní osoby v nepříznivé sociální situaci

Pozice Instituce/pozice/zájmová skupina Jméno a příjmení
Vedoucí PS IV Oblastní charita Třeboň Mgr. Dana Zavadilová

Člen PS Auditorka, lektorka a konzultantka kvality 
sociálních služeb Mgr. Lucie Bicková

Člen PS Městská policie Třeboň Pavlína Bohuslávková

Člen PS Městský úřad Třeboň Mgr. Dagmar Čermáková

Člen PS Policie ČR, obvodní oddělení Třeboň Vladimír Vácha

Člen PS Metha, z.ú. Božena Havlová

Člen PS Rozkoš bez rizika, z.s. Monika Kochlöflová

Člen PS Úřad práce, Třeboň Bc. Eva Lindová

Člen PS Město České Velenice Jaroslava Hofbauerová

Člen PS Město Suchdol nad Lužnicí Mgr. Jana Svačinová

Člen PS Komise sociální a zdravotní, Komise pro 
občanské záležitosti Květuše Lišková

Člen PS Město České Velenice Lucie Císařová, Dis.

Člen PS Prevent 99 z.ú. Bc. Kamil Podzimek
Zdroj: KPSS Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

10

3 Stručná analýza území ORP Třeboň

Správní obvod obce s rozšířenou působností (SO ORP) Třeboň je vymezen územím 25 
členských obcí, ve kterých žilo ke konci roku 2018 celkem 24 750 obyvatel. Správní obvod 
se nachází v jihovýchodní části Jihočeského kraje a sousedí na jihozápadě s ORP Trhové 
Sviny, na západě s ORP České Budějovice, na severu s ORP Soběslav a na východě 
s ORP Jindřichův Hradec. Na jihu má též společnou hranici s Rakouskem.

Obrázek 2 Správní obvod ORP Třeboň

Zdroj: Český statistický úřad

Severní část regionu má strategickou polohu v rámci kraje. Město Třeboň se nachází na 
spojnici krajského města s okresním městem Jindřichův Hradec. Obě města jsou od Třeboně 
vzdálena jen necelých 30 km. Sever Třeboňska je exponovaný také vzhledem ke své 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

11

atraktivitě pro cestovní ruch. Jižní, příhraniční část regionu má spíše periferní polohu 
a z pohledu sociální situace také své specifické problémy.

Funkci spádového regionálního centra pro města a obce v území ORP plní především město 
Třeboň. Uvnitř území mají úlohu lokálních center také města Suchdol nad Lužnicí, Lomnice 
nad Lužnicí a České Velenice. Přirozenou regionální spádovost pro obyvatele Třeboňska má 
v řadě ohledů (včetně zajištění dostupnosti mnoha sociálních a doprovodných služeb) 
krajské město České Budějovice a město Jindřichův Hradec.

Jihočeský kraj je krajem s nejmenší hustotou zalidnění ze všech krajů republiky. Hustota 
zalidnění byla v roce 2018 v ORP Třeboň ve výši 46 obyvatel na 1 km2, což je výrazně pod 
krajským průměrem (cca 64 obyvatel na 1 km2). Celková míra urbanizace dosahuje 69 %. 

Tabulka 5 Věková struktura obyvatelstva, průměrný věk, podíl nezaměstnaných osob 
v ORP Třeboň (2018)

Zdroj: Český statistický úřad

Skoro třetina obyvatel Třeboňska žije v Třeboni, další třetina v městech České Velenice, 
Lomnice nad Lužnicí, Chlum u Třeboně a Suchdol nad Lužnicí. Zbývající třetina žije 
ve venkovských obcích do velikosti 700 obyvatel. Tyto obce tvoří 80 % obcí, ale žije v nich 
jen 22,6 % obyvatel ORP Třeboň.

Věková struktura obyvatelstva, které žije na území ORP Třeboň, je ve srovnání s průměrem 
Jihočeského kraje méně výhodná. Na Třeboňsku je podprůměrně zastoupena dětská 
a produktivní složka populace a naopak zastoupení poproduktivní, seniorské složky 
je nadprůměrné. 

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy 

SO ORP Třeboň celkem 24 750 3 626 1 831 1 795 15 794 7 978 7 816 5 330 2 299 3 031 43,5 1,9
v tom obce:

Cep 196 28 14 14 128 74 54 40 20 20 42,8 1,5
České Velenice 3 465 590 292 298 2 279 1 168 1 111 596 258 338 40,7 2,4
Domanín 385 72 36 36 263 128 135 50 23 27 37,8 1,9
Dunajovice 220 39 23 16 149 77 72 32 14 18 40,6 1,3
Dvory nad Lužnicí 336 49 18 31 225 116 109 62 28 34 43,2 0,9
Frahelž 148 19 7 12 91 48 43 38 16 22 45,5 3,1
Halámky 175 15 10 5 116 63 53 44 18 26 47,2 1,7
Hamr 350 47 25 22 225 115 110 78 36 42 42,2 0,9
Hrachoviště 77 11 4 7 51 30 21 15 5 10 43,4 1,9
Chlum u Třeboně (městys) 1 970 248 123 125 1 190 595 595 532 257 275 46,6 4,1
Klec 173 16 5 11 112 59 53 45 19 26 46,2 1,8
Lomnice nad Lužnicí 1 802 274 151 123 1 159 568 591 369 159 210 42,6 1,2
Lužnice 410 70 35 35 273 138 135 67 28 39 41,6 1,4
Majdalena 513 85 43 42 337 181 156 91 41 50 41,7 1,8
Nová Ves nad Lužnicí 341 59 32 27 224 122 102 58 28 30 40,7 0,9
Novosedly nad Nežárkou 657 93 53 40 437 230 207 127 62 65 42,8 0,9
Ponědraž 113 17 5 12 71 42 29 25 10 15 45,0 2,6
Ponědrážka 76 9 2 7 45 23 22 22 11 11 47,2 -
Rapšach 581 113 60 53 366 185 181 102 54 48 40,2 2,5
Smržov 121 16 7 9 84 40 44 21 9 12 42,1 3,7
Staňkov 204 22 13 9 126 69 57 56 20 36 48,0 0,8
Stříbřec 450 53 25 28 273 143 130 124 53 71 47,7 2,6
Suchdol nad Lužnicí 3 559 492 244 248 2 283 1 153 1 130 784 338 446 44,2 1,6
Třeboň 8 349 1 174 598 576 5 237 2 583 2 654 1 938 791 1 147 44,5 1,5
Záblatí 79 15 6 9 50 28 22 14 1 13 41,0 -

Název obce
Počet obyvatel

Průměrný 
věk

Podíl
nezaměst-

naných 
osob

Celkem
0 - 14 15 - 64 65 a více



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

12

Obrázek 3 Věkové složení obyvatel správních obvodů ORP Jihočeského kraje

Zdroj: Český statistický úřad, Statistická ročenka 2017

Základní tendence týkající se vývoje počtu obyvatel na území ORP Třeboň jsou patrné 
z dále uvedené tabulky. V dlouhodobém horizontu dochází ke stagnaci, respektive 
k mírnému poklesu počtu obyvatel. Od roku 2013 klesl počet obyvatel pod hranici 25 000.

Tabulka 6 Vývoj počtu obyvatel na území ORP Třeboň (2007 až 2016)

Zdroj: Český statistický úřad

Přirozený přírůstek se dlouhodobě pohybuje v záporných hodnotách. Kvůli tomu, že míra 
úmrtnosti převyšuje míru porodnosti, poklesl počet obyvatel mezi lety 2007 a 2016 
o 534 obyvatel. 

Dle věku 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
 0 až 14 3 566 3 500 3 484 3 509 3 510 3 572 3 594 3 587 3 569 3 618
15 až 59 16 102 16 064 15 930 15 693 15 246 15 009 14 776 14 542 14 404 14 246
60 až 64 1 729 1 773 1 850 1 920 1 907 1 860 1 845 1 808 1 798 1 746
více jak 65 3 934 4 042 4 114 4 206 4 426 4 585 4 717 4 887 5 001 5 187
CELKEM 25 331 25 379 25 378 25 328 25 089 25 026 24 932 24 824 24 772 24 797
Podíl osob starších 65 let na 
celkovém počtu obyvatel 16 16 16 17 18 18 19 20 20 21
živě narození 270 254 287 263 227 245 237 231 224 227
zemřelí 256 279 299 277 269 270 283 270 280 250
Přirozený přírůstek/úbytek 
obyvatelstva 14 -25 -12 -14 -42 -25 -46 -39 -56 -23
Přistěhovalí 501 447 386 376 329 351 338 328 397 476
Vystěhovalí 422 374 375 412 367 389 386 397 393 428
Přírůstek/úbytek stěhování 79 73 11 -36 -38 -38 -48 -69 4 48
Celková změna počtu obyvatel 93 48 -1 -50 -80 -63 -94 -108 -52 25

Počet obyvatel v ORP Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

13

Charakteristickým znakem demografického vývoje současnosti v Jihočeském kraji i v ORP 
Třeboň je stárnutí obyvatelstva v souvislosti s nižší intenzitou plodnosti a růstem naděje 
dožití. Výsledkem je pokles podílu dětské složky v populaci a nárůst podílu nejstarších 
obyvatel a hodnoty indexu stáří. Podíl obyvatel starších 65 let se v území ORP rychle 
navyšuje, za roky 2007 až 2016 vzrostl o 5 procentních bodů.



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

14

4 Výsledky šetření u zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů

V rámci zjišťování potřeb v ORP Třeboň bylo realizováno šetření u zadavatelů (všechny 
obce v ORP Třeboň) formou strukturovaného rozhovoru. Dále proběhlo šetření 
u poskytovatelů formou dotazníkového šetření. V neposlední řadě proběhlo anketní šetření 
u obyvatel v ORP Třeboň. Výsledky šetření byly zohledněny při definování strategie, opatření 
a aktivit v Návrhové části SPRSS.

Šetření u zadavatelů
Proběhlo šetření formou strukturovaných rozhovorů s představiteli všech 25 obcí v SO ORP 
Třeboň. Co se týká potřeb a požadavků v oblasti sociálních služeb a doprovodných služeb, 
významnější zjištění jsou zejména u větších obcí regionu – Třeboň a České Velenice. 

Díky šetření byly zjištěny aktuální informace o dostupnosti služeb v daných městech 
a změnách v poskytování služeb některých poskytovatelů.

V Třeboni byla zrušena ubytovna, chybí sociální bydlení, případně startovací byty pro mladé. 
V Českých Velenicích došlo k rozvoji řady nových služeb, které však mají časově limitované 
financování vázané na projekty, a není tedy známo, zda budou pokračovat.

Zbytek území je převážně venkovská oblast, specializované služby jsou pro ně dostupné 
zejména formou dojíždění do větších obcí. Největší rozsah a dostupnost v regionu mají 
zejména terénní služby pro seniory – pečovatelská služba, případně osobní asistence 
a odlehčovací služby.

V rámci šetření u zadavatelů byly zjištěny zásadní problémy s nedostupností:

• sociální bydlení;
• zvyšující se zadlužování obyvatel;
• komplikace s dostupností řady služeb – nutnost dojíždět do větších měst;
• nedostatečná kapacita pobytových sociálních služeb (domov pro seniory, neexistující 

domov se zvláštním režimem), případně nedostatečná kapacita domů 
s pečovatelskou službou.

Šetření u poskytovatelů
Dále proběhlo šetření u poskytovatelů sociálních a doprovodných služeb. Co se týká
komplikací při poskytování služeb, mezi nejčastější odpovědi patřily:

• nedostatek kvalitních pracovních sil;
• nedostatky v systému financování služeb a z toho plynoucí malá pružnost v možnosti 

reagovat na aktuální potřeby cílových skupin;
• nadbytečná administrativa.

V rámci šetření byly dále zjišťovány rozvojové plány, které byly prezentovány pracovním 
skupinám a některé byly také zakotveny v Návrhové části SPRSS.

V rámci rozvoje byly definovány potřeby na pobytové sociální služby – navýšení kapacity 
služby domovy pro seniory, zřízení služby domov se zvláštním režimem a denní stacionář 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

15

pro seniory a osoby s postižením. Zároveň je v rámci rozvoje žádoucí navýšení kapacity 
pečovatelské služby, odlehčovací služby a sociálně terapeutických dílen.

V oblasti služeb pro mládež a rodiny s dětmi je v plánu rozšíření sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi a zřízení dalšího nízkoprahového zařízení pro děti a mládež (aktuálně 
fungují tyto služby v Českých Velenicích), v plánu je tedy rozšíření do Třeboně, případně 
v rámci ORP Třeboň.

Anketní šetření
Anketní šetření proběhlo v termínu červenec až říjen 2018. K dispozici byl online dotazník, 
dále byly dotazníky spolu se sběrnými nádobami k dispozici na všech obcích v ORP Třeboň, 
dále v knihovně v Třeboni, na lékařské pohotovosti a na Informačním centru v Třeboni.

Anketní šetření dále šířili i někteří poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb mezi své 
klienty.

Mimo jiné proběhla i kontaktní kampaň na ulici.

Celkem se sesbíralo 608 platných anketních lístků (22 jich bylo vyřazeno, protože 
respondenti nebyli z ORP Třeboň).

Výsledky anketního šetření byly projednány a diskutovány na jednáních pracovních skupin 
a byly zohledněny při tvorbě Návrhové části. Podrobné údaje jsou uvedeny v Příloze č. 1 
tohoto dokumentu.



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

16

5 Vize a priory SPRSS SO ORP TŘEBOŇ

Vize SPRSS

Priority SPRSS

Hlavní priority naplňující vizi a obsah SPRSS správního obvodu obce s rozšířenou 
působností Třeboň jsou:

Priorita č. 1 Podpora systému poskytovaných sociálních služeb

Priorita č. 2 Rozvoj a zkvalitnění stávajících a vznik nových sociálních služeb

Priorita č. 3 Podpora a rozvoj služeb nedefinovaných v zákoně o sociálních službách

Každá prioritní osa je členěna do několika opatření. Opatření jsou potom členěna do dílčích 
aktivit, přičemž každé aktivitě jsou dále přiřazeni odpovědní realizátoři. Rovněž jsou 
stanoveny cílové skupiny. V neposlední řadě je pak nastaven odhad zajištění zdrojů 
financování, a to na celý předpokládaný časový horizont platnosti dokumentu, tj. 2019–2021.

Priority Vymezují oblasti, témata, problémy, kterými se plánovací proces bude 
v řešeném referenčním období zabývat a které se objeví v plánu rozvoje 
sociálních služeb. Stanovují základní směry, které pak jsou naplňovány 
opatřeními a konkrétními aktivitami.

Opatření Určují hlavní cíle v určité prioritní oblasti, říkají, co konkrétně a jakými způsoby 
bude řešeno, aby došlo k naplnění každé priority. Opatření a jeho vymezení 
vychází ze zdrojů, které jsou pro plánovací proces k dispozici, resp. jsou 
reálně či potenciálně dosažitelné.

Aktivity Popisují konkrétní úkoly (kroky, projekty), které budou v rámci procesu 
plánování realizovány, včetně toho, jak, kdo, kdy a za co je bude dělat.

Komunitní plánování na území obce s rozšířenou působností Třeboň podpoří 
vytvoření kvalitní sítě služeb, která bude dostatečně zabezpečovat zjištěné potřeby 
občanů. Vytvořená sociální síť bude reagovat na požadavky hospodárně, 
transparentně, flexibilně a srozumitelně. Nabídka služeb bude efektivnější, 
kvalitnější, dostupnější a otevřená všem bez rozdílu.

Proces komunitního plánování bude zachovávat lidskou důstojnost, vycházet 
z individuálních potřeb klientů, posilovat sociální začleňování, podporovat rozvoj 
samostatnosti a motivovat je k činnostem, které nevedou k dlouhodobému 
setrvávání nebo prohlubování nepříznivé sociální situace.



„P
lá

no
vá

ní
 ro

zv
oj

e 
so

ci
ál

ní
ch

 s
lu

že
b 

v
O

R
P 

Tř
eb

oň
20

19
-2

02
1“

re
gi

st
ra

čn
í č

ís
lo

 C
Z.

03
.2

.6
3/

0.
0/

0.
0/

16
_0

63
/0

00
65

89

17

6
SC

H
ÉM

A
 S

PR
SS

CÍ
LO

VÁ
 S

KU
PI

NA
 S

EN
IO

ŘI
 A

 O
SO

BY
 S

E 
ZD

RA
VO

TN
ÍM

 
PO

ST
IŽ

EN
ÍM

CÍ
LO

VÁ
 S

KU
PI

NA
 M

LÁ
DE

Ž,
 R

OD
IN

Y 
S

DĚ
TM

I
CÍ

LO
VÁ

 S
KU

PI
NA

 O
ST

AT
NÍ

 O
SO

BY
 V

NE
PŘ

ÍZ
NI

VÉ
 

SO
CI

ÁL
NÍ

 S
IT

UA
CI

PR
IO

RI
TA

 
1 

PO
DP

OR
A 

SY
ST

ÉM
U 

PO
SK

YT
OV

AN
ÝC

H 
SO

CI
ÁL

NÍ
CH

 S
LU

ŽE
B

Op
at

ře
ní

 1.
1

Po
dp

or
a d

om
ov

ů 
pr

o 
se

ni
or

y 
Ak

tiv
ita

 1
.1

.1
Za

ch
ov

án
í D

om
ov

a 
se

nio
rů

 T
ře

bo
ň 

(§
 4

9)

Ak
tiv

ita
 1

.1
.2

Za
ch

ov
án

í D
om

ov
a 

se
nio

rů
 Č

es
ké

 V
ele

nic
e 

(§
 4

9)

Op
at

ře
ní

 1.
2

Po
dp

or
a o

dl
eh

čo
va

cíc
h 

slu
že

b 
Ak

tiv
ita

 1
.2

.1
Za

ch
ov

án
í t

er
én

ní
 o

dle
hč

ov
ac

í s
luž

by
 H

os
pic

ov
é 

pé
če

 sv
. K

leo
fá

še
, o

.p
.s.

(§
 4

4)

Op
at

ře
ní

 1.
3

Po
dp

or
a p

eč
ov

at
els

ké
 sl

už
by

 
Ak

tiv
ita

 1
.3

.1
Za

ch
ov

án
í p

eč
ov

at
els

ké
 sl

už
by

 A
str

a 
Ob

las
tn

í c
ha

rit
y 

Tř
eb

oň
 (§

 4
0)

Ak
tiv

ita
 1

.3
.2

Za
ch

ov
án

í p
eč

ov
at

els
ké

 sl
už

by
 p

os
ky

to
va

né
 

sp
ole

čn
os

tí 
Le

da
x o

.p
.s.

 (§
 4

0)

Ak
tiv

ita
 1

.3
.3

Za
ch

ov
án

í p
eč

ov
at

els
ké

 sl
už

by
 m

ěs
ta

 S
uc

hd
ol 

na
d 

Lu
žn

icí
 (§

 4
0)

Ak
tiv

ita
 1

.3
.4

 Z
ac

ho
vá

ní
pe

čo
va

te
lsk

é 
slu

žb
y p

os
ky

to
va

né

sp
ole

čn
os

tí 
AR

CH
A,

 o
. p

. s
. 

(§
 4

0)

Op
at

ře
ní

 1.
4

Po
dp

or
a o

so
bn

í a
sis

te
nc

e
Ak

tiv
ita

 1
.4

.1
Za

ch
ov

án
í o

so
bn

í a
sis

te
nc

e 
Ho

sp
ico

vé
 p

éč
e 

sv
. 

Kl
eo

fá
še

, o
.p

.s.

Op
at

ře
ní

 1.
5

Po
dp

or
a s

oc
iál

ní
ch

 sl
už

eb
 p

os
ky

to
va

ný
ch

 v
rá

m
ci 

ko
m

pl
ex

u 
čin

no
st

í h
os

pi
co

vé
 p

éč
e

Ak
tiv

ita
 1

.5
.1

Za
ch

ov
án

í 
te

ré
nn

ích
 

od
leh

čo
va

cíc
h 

slu
že

b 
po

sk
yto

va
ný

ch
 v

rá
m

ci 
ko

m
ple

xu
 č

inn
os

tí 
Ho

sp
ico

vé
 

PR
IO

RI
TA

 
1 

PO
DP

OR
A 

SY
ST

ÉM
U 

PO
SK

YT
OV

AN
ÝC

H 
SO

CI
ÁL

NÍ
CH

 S
LU

ŽE
B 

Op
at

ře
ní

 1.
1

Za
ch

ov
án

í s
lu

že
b 

pr
o 

dě
ti 

a m
lád

ež
 v

Če
sk

ýc
h 

Ve
len

icí
ch

Ak
tiv

ita
 1

.1
.1

Za
ch

ov
án

í n
ízk

op
ra

ho
vé

ho
 za

říz
en

í p
ro

 d
ět

i a
 m

lád
ež

 

vČ
es

ký
ch

 V
ele

nic
ích

 (§
 6

2)

Ak
tiv

ita
 1

.1
.2

Za
ch

ov
án

ís
oc

iál
ně

-a
kti

viz
ač

ní
 sl

už
by

 p
ro

 ro
din

y 

sd
ět

m
i v

Če
sk

ýc
h V

ele
nic

ích
 (§

 6
5)

Op
at

ře
ní

 1.
2  

Sl
už

by
 ra

né
 p

éč
e

Ak
tiv

ita
 1

.2
.1

  Z
aji

ště
ní

 a
 u

dr
že

ní
 sl

už
by

 ra
né

 p
éč

e 
sp

ole
čn

os
ti I

 M
Y,

 
o.

p.
s. 

(§
 5

4)

PR
IO

RI
TA

 2
 R

OZ
VO

J 
A 

ZK
VA

LI
TN

ĚN
Í S

TÁ
VA

JÍC
ÍC

H 
A 

VZ
NI

K 
NO

VÝ
CH

 S
OC

IÁ
LN

ÍC
H 

SL
UŽ

EB
Op

at
ře

ní
 2.

1
So

ciá
ln

ě a
kt

ivi
za

čn
í s

lu
žb

y p
ro

 ro
di

ny
 s 

dě
tm

i
Ak

tiv
ita

 2
.1

.1
 R

oz
šíř

en
í s

oc
iál

ně
 a

kti
viz

ač
ní

 sl
už

by
 p

ro
 ro

din
y s

dě
tm

i 

vO
RP

 T
ře

bo
ň

Op
at

ře
ní

 2.
2

Ní
zk

op
ra

ho
vé

 za
říz

en
í p

ro
 d

ět
i a

 m
lád

ež
 v 

Tř
eb

on
i

Ak
tiv

ita
2.

2.
1 

 P
od

po
ra

vz
nik

u 
ní

zk
op

ra
ho

vé
ho

 z
ař

íze
ní

 p
ro

 d
ět

i a
 

m
lád

ež
 v 

Tř
eb

on
i

PR
IO

RI
TA

 3
 P

OD
PO

RA
 A

 R
OZ

VO
J 

SL
UŽ

EB
 N

ED
EF

IN
OV

AN
ÝC

H 
V 

ZÁ
KO

NĚ
 O

 S
OC

IÁ
LN

ÍC
H 

SL
UŽ

BÁ
CH

Op
at

ře
ní

 3.
1 

Za
ch

ov
án

í p
od

po
ry

 ro
di

n 
ve

vid
en

ci 
OS

PO
D

Ak
tiv

ita
 3

.1
.1

Po
dp

or
a 

ro
din

 v
ev

ide
nc

i O
SP

OD
 M

ěÚ
 T

ře
bo

ň 

PR
IO

RI
TA

 
1 

PO
DP

OR
A 

SY
ST

ÉM
U 

PO
SK

YT
OV

AN
ÝC

H 
SO

CI
ÁL

NÍ
CH

 S
LU

ŽE
B

Op
at

ře
ní

 1.
1 

Po
dp

or
a o

db
or

né
ho

 so
ciá

ln
íh

o 
po

ra
de

ns
tv

í 
Ak

tiv
ita

 1
.1

.1
Za

ch
ov

án
í o

bč
an

sk
é 

po
ra

dn
y O

bla
stn

í c
ha

rit
y T

ře
bo

ň 

(§
 3

7)

Ak
tiv

ita
 1

.1
.2

Za
ch

ov
án

í o
db

or
né

ho
 so

ciá
lní

ho
 p

or
ad

en
stv

í

Ho
sp

ico
vé

 p
éč

e 
sv

. K
leo

fá
še

 o
.p

.s.
 (§

 3
7)

Op
at

ře
ní

 1.
2

Po
dp

or
a s

lu
žb

y t
er

én
ní

 p
ro

gr
am

y
Ak

tiv
ita

 1
.2

.1
Za

ch
ov

án
í t

er
én

ní
ho

pr
og

ra
m

u 
or

ga
niz

ac
e

Pr
ev

en
t 9

9,
 z.

ú.
vT

ře
bo

ni 
a 

Če
sk

ýc
h 

Ve
len

icí
ch

.

(§
69

) 

Ak
tiv

ita
 1

.2
.2

Za
ch

ov
án

í t
er

én
ní

ho
 p

ro
gr

am
u 

or
ga

niz
ac

e 
RO

ZK
OŠ

 

be
z R

IZ
IK

A
(§

 6
9)

 

PR
IO

RI
TA

 2
 R

OZ
VO

J 
A 

ZK
VA

LI
TN

ĚN
Í S

TÁ
VA

JÍC
ÍC

H 
A 

VZ
NI

K 
NO

VÝ
CH

 S
OC

IÁ
LN

ÍC
H 

SL
UŽ

EB
Ne

by
ly 

na
vr

že
ny

 žá
dn

é a
kt

ivi
ty

PR
IO

RI
TA

 3
 P

OD
PO

RA
 A

 R
OZ

VO
J 

SL
UŽ

EB
 N

ED
EF

IN
OV

AN
ÝC

H 
V 

ZÁ
KO

NĚ
 O

 S
OC

IÁ
LN

ÍC
H 

SL
UŽ

BÁ
CH

Op
at

ře
ní

 3.
1

Po
dp

or
a a

kt
ivi

t p
rim

ár
ní

 p
re

ve
nc

e s
oc

iál
ně

 
ne

žá
do

uc
ích

 je
vů

Ak
tiv

ita
 3

.1
.1

Za
ch

ov
án

í p
rim

ár
ní

 p
re

ve
nc

e 
or

ga
niz

ac
e 

M
et

ha
 z.

ú.

Ak
tiv

ita
 3

.1
.2

Za
ch

ov
án

í p
rim

ár
ní

 p
re

ve
nc

e 
M

ěs
tsk

é 
po

lic
ie 

Tř
eb

oň

Op
at

ře
ní

 3.
2

Po
dp

or
a v

ýs
ta

vb
y s

oc
iál

ní
ho

 b
yd

len
í



„P
lá

no
vá

ní
 ro

zv
oj

e 
so

ci
ál

ní
ch

 s
lu

že
b 

v
O

R
P 

Tř
eb

oň
20

19
-2

02
1“

re
gi

st
ra

čn
í č

ís
lo

 C
Z.

03
.2

.6
3/

0.
0/

0.
0/

16
_0

63
/0

00
65

89

18

pé
če

 sv
. K

leo
fá

še
, o

.p
.s.

 (
§ 

44
)

Ak
tiv

ita
 1

. 5
.2

Za
ch

ov
án

í 
od

bo
rn

éh
o 

so
ciá

lní
ho

 
po

ra
de

ns
tví

 
po

sk
yto

va
né

ho
 v

rá
m

ci 
ko

m
ple

xu
 č

inn
os

tí 
Ho

sp
ico

vé
 

pé
če

 sv
. K

leo
fá

še
, o

.p
.s.

(§
 3

7)
Op

at
ře

ní
 1.

6  
 P

od
po

ra
 sl

už
eb

 p
ro

 o
so

by
 s

du
še

vn
ím

 
on

em
oc

ně
ní

m

Ak
tiv

ita
 1

.6
.1

 Z
ac

ho
vá

ní
 s

luž
eb

 s
oc

iál
ní

 r
eh

ab
ilit

ac
e 

–
Ko

m
un

itn
í 

tým
, F

OK
US

 T
áb

or
z.s

. (
§ 

70
)

Op
at

ře
ní

 1.
7  

Po
dp

or
a c

hr
án

ěn
éh

o 
by

dl
en

í

Ak
tiv

ita
 1

.7
.1

 P
od

po
ra

 C
hr

án
ěn

éh
o 

by
dle

ní
 N

ap
lno

 v
Tř

eb
on

i 
a 

Lo
m

nic
i n

ad
 L

už
nic

í (
§ 

51
)

Op
at

ře
ní

 1.
8  

Po
dp

or
a s

oc
iál

ně
 te

ra
pe

ut
ick

ýc
h 

dí
len

 

Ak
tiv

ita
 1

.8
.1

 Z
ac

ho
vá

ní
 s

oc
iál

ně
 te

ra
pe

ut
ick

é 
dí

lny
 O

bla
stn

í c
ha

rit
y 

Tř
eb

oň
 (§

 6
7)

PR
IO

RI
TA

 2
 R

OZ
VO

J 
A 

ZK
VA

LI
TN

ĚN
Í S

TÁ
VA

JÍC
ÍC

H 
A 

VZ
NI

K 
NO

VÝ
CH

 S
OC

IÁ
LN

ÍC
H 

SL
UŽ

EB
Op

at
ře

ní
 2.

1
Ro

zv
oj

 d
om

ov
ů 

pr
o 

se
ni

or
y

Ak
tiv

ita
 2

.1
.1

Na
vý

še
ní

 ka
pa

cit
y s

luž
by

 d
om

ov
 p

ro
 se

nio
ry

(§
 4

9)

Op
at

ře
ní

 2.
2

Ro
zv

oj
 o

dl
eh

čo
va

cíc
h 

slu
že

b
Ak

tiv
ita

 2
.2

.1
Ro

zv
oj 

te
ré

nn
í o

dle
hč

ov
ac

í s
luž

by
 H

os
pic

ov
é 

pé
če

 

sv
. K

leo
fá

še
, o

.p
.s.

(§
 4

4)

Ak
tiv

ita
 2

.2
.2

  R
oz

vo
j p

ob
yto

vý
ch

 o
dle

hč
ov

ac
ích

 sl
už

eb
(§

 4
4)

Op
at

ře
ní

 2.
3

Ro
zv

oj
 p

eč
ov

at
els

ké
 sl

už
by

Ak
tiv

ita
 2

.3
.1

  R
oz

vo
jp

eč
ov

at
els

ké
 sl

už
by

 L
ed

ax
 o

.p
.s.

 (§
 4

0)

Ak
tiv

ita
 2

.3
.2

  R
oz

vo
j p

eč
ov

at
els

ké
 sl

už
by

 sp
ol.

 A
RC

HA
, o

.p
.s.

 

vČ
es

ký
ch

 V
ele

nic
ích

 a
 o

ko
lí (

§ 
40

)

Ak
tiv

ita
 2

.3
.3

   
Ro

zv
oj 

pe
čo

va
te

lsk
é 

slu
žb

y v
Su

ch
do

le 
na

d 
Lu

žn
icí

 

(§
40

)

Op
at

ře
ní

 2.
4

Vz
ni

k c
hy

bě
jíc

ích
 st

ra
te

gi
ck

ýc
h 

slu
že

b 
pr

o 

ne
zis

ko
vý

m
i s

ub
jek

ty

Op
at

ře
ní

 3.
2

Po
dp

or
a r

od
in

ný
ch

 ce
nt

er
Ak

tiv
ita

 3
.2

.1
Za

ch
ov

án
í R

C 
Ka

př
ík 

v T
ře

bo
ni

Ak
tiv

ita
 3

.2
.2

Za
ch

ov
án

í R
C 

Pi
šk

ůt
ek

 v
Če

sk
ýc

h 
Ve

len
icí

ch

Ak
tiv

ita
 3

.2
.3

Za
ch

ov
án

í R
C 

In
diá

nk
a 

vC
hlu

m
u 

u 
Tř

eb
on

ě

Op
at

ře
ní

 3.
3

Pr
ev

en
ce

 r
izi

ko
vé

ho
 c

ho
vá

ní
dě

tí 
a 

m
lád

ež
e

a
pr

ev
en

ci 
du

še
vn

íh
o 

zd
ra

ví
Ak

tiv
ita

 3
.3

.1
Za

jiš
tě

ní
 re

ali
zá

to
ra

/p
ro

vo
zo

va
te

le 
zó

ny
 p

ro
 m

lad
é 

v 

Tř
eb

on
i

Op
at

ře
ní

 3.
4

Pr
ev

en
ce

 
v 

ob
las

ti 
du

še
vn

íh
o 

zd
ra

ví 
pr

o 
do

sp
íva

jíc
í

Ak
tiv

ita
 3

.4
.1

Pr
ev

en
tiv

ní
 p

ro
gr

am
 p

ro
 st

ře
dn

í š
ko

ly 
„B

láz
ní

š?
 

No
 a

!“

Ak
tiv

ita
 3

.2
.1

Po
dp

or
a 

vý
sta

vb
y s

oc
iál

ní
ch

 b
ytů

 v
OR

P 
Tř

eb
oň

Op
at

ře
ní

 3.
3

Za
ch

ov
án

í s
kla

du
 ša

ts
tv

a
Ak

tiv
ita

 3
.3

.1
Za

ch
ov

án
í s

kla
du

 ša
tst

va
 p

ro
 kl

ien
ty 

Ob
ča

ns
ké

 

po
ra

dn
y O

bla
stn

í c
ha

rit
y T

ře
bo

ň 

Op
at

ře
ní

 3.
4 Ř

eš
en

í s
pe

cif
ick

ýc
h 

pr
ob

lém
ů 

Če
sk

ýc
h 

Ve
len

ic 
Ak

tiv
ita

 3
.4

.1
 A

sis
te

nt
i p

re
ve

nc
e 

kr
im

ina
lity

 v 
Če

sk
ýc

h V
ele

nic
ích

 

Ak
tiv

ita
 3

.4
.2

 R
oz

vo
j fa

ku
lta

tiv
ní

ch
 sl

už
eb

 n
a 

po
dp

or
u 

za
m

ěs
tn

áv
án

í 

sp
ol.

 K
on

íče
k o

.p
.s.

Ak
tiv

ita
3.

4.
3 

Po
dp

or
a 

vz
nik

u 
a 

za
ch

ov
án

í p
oz

ice
 te

ré
nn

íh
o 

pr
ac

ov
ní

ka
 p

ro
 ro

m
sk

ou
 ko

m
un

itu
 v

Če
sk

ýc
h

Ve
len

icí
ch

Op
at

ře
ní

 3.
5

Po
dp

or
a p

sy
ch

ol
og

ick
ýc

h 
po

ra
de

n
Ak

tiv
ita

 3
.5

.1
 Z

ac
ho

vá
ní

 p
sy

ch
olo

gic
ké

 p
or

ad
ny

 H
os

pic
e 

sv
.K

leo
fá

še
, o

.p
.s.



„P
lá

no
vá

ní
 ro

zv
oj

e 
so

ci
ál

ní
ch

 s
lu

že
b 

v
O

R
P 

Tř
eb

oň
20

19
-2

02
1“

re
gi

st
ra

čn
í č

ís
lo

 C
Z.

03
.2

.6
3/

0.
0/

0.
0/

16
_0

63
/0

00
65

89

19

se
ni

or
y a

 o
so

by
 se

 zd
ra

vo
tn

ím
 p

os
tiž

en
ím

Ak
tiv

ita
 2

.4
.1

Hl
ed

án
í m

ož
no

stí
 p

ro
 vz

nik
 d

om
ov

a 
se

 zv
láš

tn
ím

 

re
žim

em
(§

 5
0)

Ak
tiv

ita
 2

.4
.2

Hl
ed

án
í m

ož
no

stí
 p

ro
 vz

nik
 d

en
ní

ho
sta

cio
ná

ře

(§
 4

6)

Op
at

ře
ní

 2.
5

Ro
zv

oj
 tí

sň
ov

é p
éč

e
Ak

tiv
ita

 2
.5

.1
Hl

ed
án

í p
os

ky
to

va
te

lů 
tís

ňo
vé

 p
éč

e 
(§

 4
1)

Op
at

ře
ní

 2.
6

Ro
zv

oj
 so

ciá
ln

ě t
er

ap
eu

tic
ký

ch
 d

íle
n

Ak
tiv

ita
 2

.6
.1

Ro
zv

oj 
So

ciá
lně

 te
ra

pe
ut

ick
é 

dí
lny

 O
bla

stn
í C

ha
rit

y 

Tř
eb

oň
(§

 6
7)

PR
IO

RI
TA

 3
 P

OD
PO

RA
 A

 R
OZ

VO
J 

SL
UŽ

EB
 N

ED
EF

IN
OV

AN
ÝC

H 
V

ZÁ
KO

NĚ
 O

 S
OC

IÁ
LN

ÍC
H 

SL
UŽ

BÁ
CH

Op
at

ře
ní

 3.
1

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj

 b
yd

len
í p

ro
 se

ni
or

y a
 o

so
by

 se
 

zd
ra

vo
tn

ím
 p

os
tiž

en
ím

Ak
tiv

ita
 3

.1
.1

Vý
sta

vb
a 

a 
po

dp
or

a 
DP

S
Sí

dli
ště

 5
. k

vě
tn

a,
 S

uc
hd

ol

na
d 

Lu
žn

icí

Ak
tiv

ita
 3

.1
.2

Po
dp

or
a 

DP
S 

Lu
žn

ick
á 

21
8,

Su
ch

do
l n

ad
 L

už
nic

í

Ak
tiv

ita
 3

.1
.3

Po
dp

or
a 

DP
S 

Ch
elč

ick
éh

o 
1/

II,
 T

ře
bo

ň

Ak
tiv

ita
3.

1.
4

Po
dp

or
a 

DP
S 

Ch
elč

ick
éh

o 
2/

II,
 T

ře
bo

ň

Ak
tiv

ita
3.

1.
5

Po
dp

or
a 

DP
S 

Sv
at

op
luk

a 
Če

ch
a 

20
/II

, T
ře

bo
ň

Ak
tiv

ita
3.

1.
6

Po
dp

or
a 

DP
S 

Ná
m

. 5
. k

vě
tn

a 
12

5,
 L

om
nic

e 
n.

 L
už

nic
í

Ak
tiv

ita
3.

1.
7

Po
dp

or
a 

DP
S 

Tř
eb

oň
sk

á 
45

5,
 C

hlu
m

 u
 T

ře
bo

ně

Op
at

ře
ní

 3.
2

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj

 tí
sň

ov
é l

in
ky

 p
ro

 se
ni

or
y 

vT
ře

bo
ni

 a 
ok

ol
í

Ak
tiv

ita
 3

.2
.1

Za
ch

ov
án

í k
ap

ac
ity

 tí
sň

ov
é 

lin
ky

 p
ro

 se
nio

ry
 v

Tř
eb

on
i 

pr
ov

oz
ov

an
é 

M
ěs

te
m

 T
ře

bo
ň

Op
at

ře
ní

 3.
3

Po
dp

or
a z

ac
ho

vá
ní

 d
op

ro
vo

dn
ýc

h 
slu

že
b

Ak
tiv

ita
 3

.3
.1

Za
ch

ov
án

í p
éč

e 
v d

om
ác

no
sti

v C
hlu

m
u 

u 
Tř

eb
on

ě



„P
lá

no
vá

ní
 ro

zv
oj

e 
so

ci
ál

ní
ch

 s
lu

že
b 

v
O

R
P 

Tř
eb

oň
20

19
-2

02
1“

re
gi

st
ra

čn
í č

ís
lo

 C
Z.

03
.2

.6
3/

0.
0/

0.
0/

16
_0

63
/0

00
65

89

20

Op
at

ře
ní

 3.
4

Po
dp

or
a p

ůj
čo

ve
n 

ko
m

pe
nz

ač
ní

ch
 p

om
ůc

ek
Ak

tiv
ita

 3
.4

.1
Za

ch
ov

án
í P

ůjč
ov

ny
 ko

m
pe

nz
ač

ní
ch

 p
om

ůc
ek

 

Ob
las

tn
í c

ha
rit

y T
ře

bo
ň

Ak
tiv

ita
 3

.4
.2

Za
ch

ov
án

í P
ůjč

ov
ny

 ko
m

pe
nz

ač
ní

ch
 p

om
ůc

ek
 

Ho
sp

ico
vé

 p
éč

e 
sv

. K
leo

fá
še

 T
ře

bo
ň,

 o
.p

.s.

Op
at

ře
ní

 3.
5

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj

 d
alš

ích
 n

áv
az

ný
ch

 sl
už

eb
 p

ro
 

os
ob

y s
e z

dr
av

ot
ní

m
 p

os
tiž

en
ím

Ak
tiv

ita
 3

.5
.1

Ko
ní

če
k o

.p
.s.

 -
po

dp
or

a 
za

m
ěs

tn
áv

án
í o

so
b 

se
 

zd
ra

vo
tn

ím
 p

os
tiž

en
ím

Ak
tiv

ita
 3

.5
.2

Dí
lny

 sv
. J

iljí
 o

.p
.s.

–
Po

ra
de

ns
ké

, r
ek

va
lifi

ka
čn

í 

a
cv

ičn
é 

stř
ed

isk
o 

pr
o 

os
ob

y s
e 

zd
ra

vo
tn

ím
 

po
sti

že
ní

m

Ak
tiv

ita
 3

.5
.3

Dí
lny

 sv
. J

iljí
 o

.p
.s.

–
ch

rá
ně

ná
 d

íln
a 

„Z
ám

ec
ké

 

za
hr

ad
nic

tví
, P

ek
ár

na
, C

uk
rá

rn
a“

Ak
tiv

ita
 3

.5
.4

Dí
lny

 sv
. J

iljí
 o

.p
.s.

 –
ch

rá
ně

ná
 d

íln
a 

„M
an

uf
ak

tu
ra

 a
 

ko
šík

ár
na

“

Ak
tiv

ita
 3

.5
.5

Dí
lny

 sv
. J

iljí
 o

.p
.s.

 –
ch

rá
ně

ná
 d

íln
a 

„P
rá

de
lna

“

Op
at

ře
ní

 3.
6

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj

 m
ob

iln
í s

pe
cia

liz
ov

an
é 

pa
lia

tiv
ní

 p
éč

e (
te

ré
nn

í h
os

pi
co

vé
 p

éč
e)

Ak
tiv

ita
 3

.6
.1

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj 

zd
ra

vo
tn

ích
 sl

už
eb

 v
ko

m
ple

xu
 

slu
že

b 
Ho

sp
ico

vé
 p

éč
e 

sv
. K

leo
fá

še
 o

.p
.s.

Ak
tiv

ita
 3

.6
.2

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj 

ps
yc

ho
log

ick
éh

o 
po

ra
de

ns
tví

 

vk
om

ple
xu

 sl
už

eb
 H

os
pic

ov
é 

pé
če

 sv
. K

leo
fá

še
 o

.p
.s.

 

Ak
tiv

ita
 3

.6
.3

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj 

pů
jčo

vn
y k

om
pe

nz
ač

ní
ch

 

po
m

ůc
ek

 v
ko

m
ple

xu
 sl

už
eb

 H
os

pic
ov

é 
pé

če
 

sv
.K

leo
fá

še
 o

.p
.s.

Op
at

ře
ní

 3.
7

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj

 p
sy

ch
ol

og
ick

éh
o 

po
ra

de
ns

tv
í

Ak
tiv

ita
 3

.7
.1

Za
ch

ov
án

í a
 ro

zv
oj 

ps
yc

ho
log

ick
éh

o 
po

ra
de

ns
tví

 



„P
lá

no
vá

ní
 ro

zv
oj

e 
so

ci
ál

ní
ch

 s
lu

že
b 

v
O

R
P 

Tř
eb

oň
20

19
-2

02
1“

re
gi

st
ra

čn
í č

ís
lo

 C
Z.

03
.2

.6
3/

0.
0/

0.
0/

16
_0

63
/0

00
65

89

21

Ho
sp

ico
vé

 p
éč

e 
sv

. K
leo

fá
še

, o
.p

.s.

PR
ŮŘ

EZ
OV

Á 
OP

AT
ŘE

NÍ
 A

 A
KT

IV
IT

Y:
Op

at
ře

ní
1

Po
dp

or
a r

oz
vo

je 
do

br
ov

ol
ni

ct
ví

Ak
tiv

ita
 1

.1
Za

ch
ov

án
í D

ob
ro

vo
lni

ck
éh

o 
pr

og
ra

m
u 

Ca
nis

te
ra

pie
 o

bč
an

sk
éh

o 
sd

ru
že

ní
 H

af
ík

Op
at

ře
ní

2
Od

st
ra

ňo
vá

ní
 b

ar
iér

Ak
tiv

ita
 2

.1
Po

stu
pn

é 
od

str
aň

ov
án

í b
ar

iér
 n

a 
Tř

eb
oň

sk
u

Op
at

ře
ní

3
Zv

yš
ov

án
í in

fo
rm

ov
an

os
ti 

o 
so

ciá
ln

ích
 sl

už
bá

ch
Ak

tiv
ita

 3
.1

In
te

ra
kti

vn
í o

nli
ne

 ka
ta

log
so

ciá
lní

ch
 a

 d
op

ro
vo

dn
ýc

h 
slu

že
b 

Ak
tiv

ita
 3

.2
M

ed
iál

ní
 p

re
ze

nt
ac

e 
so

ciá
lní

ch
 sl

už
eb

Zd
ro

j: 
K

P
S

S
 O

R
P

 T
ře

bo
ň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

22

7 Cílová skupina SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM
POSTIŽENÍM

SENIOŘI

Cílovou skupinou jsou fyzické osoby v nepříznivé sociální situaci způsobené věkem, 
nepříznivým zdravotním stavem, se sníženou soběstačností ve věku 65 a více let.

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Dle Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, je 
zdravotní postižení tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož 
dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby. Z hlediska zdravotního 
postižení se v našich podmínkách rozlišuje mezi šesti skupinami osob se zdravotním 
postižením: 

• lidé s mentálním postižením (lidé s nízkou, střední a vysokou mírou potřebné 
podpory), 

• lidé se smyslovým postižením (vady a poruchy řeči, postižení sluchu, zraku),
• lidé s tělesným postižením (postižení horních končetin, dolních končetin, páteře, 

omezené lokomoce), 
• lidé s kombinovaným postižením (nejčastěji mentální postižení kombinované 

s tělesným nebo smyslovým postižením, např. DMO, případně s přidruženým 
duševním onemocněním), 

• lidé s duševním onemocněním (schizofrenie, schizofrenní poruchy a poruchy s bludy, 
poruchy nálad, neurotické poruchy a poruchy osobnosti),

• dlouhodobě nemocní (postižení respirační, kardiovaskulární, zažívací, kostní 
a svalové, kožní, alergické, karcinogenní, imunogenní, centrální nebo periferní 
nervové soustavy, získané poruchy pohybového a nosného aparátu).

• Zvláštní skupinou, na kterou se plánování také zaměřuje, jsou pečující osoby.

SWOT analýza – SENIOŘI

Silné stránky: Slabé stránky:

 domovy pro seniory
 domy s pečovatelskou službou
 kluby seniorů, Svaz důchodců
 podpora města Třeboně – Klub seniorů, 

Svaz důchodců
 Univerzita třetího věku v Třeboni, 

Akademie umění a kultury (ZUŠ Třeboň)
 bezpečnostní náramky pro seniory 

v Třeboni v omezené kapacitě
 pečovatelská služba pokrytá v Třeboni 

a místních částech
 podpora města Třeboně a Č. Velenic, 

 chybějící domov se zvláštním režimem
 neuspokojivý stav polikliniky v Třeboni

(sociální zařízení a bariérovost)
 nedostatek praktických a odborných 

lékařů (např. psychiatrie)
 neexistence domu s pečovatelskou

službou v Č. Velenicích
 chybí denní stacionář
 zadlužení seniorů
 snížená dopravní dostupnost 

volnočasových aktivit pro seniory
 nedostatečná dostupnost terénních soc. 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

23

Jihočeského kraje (finanční i širší)
 mobilní specializovaná paliativní péče 

(domácí hospic)
 návazné služby – domácí ošetřovatelská 

péče
 aktivní prvky pro seniory v parcích v ORP 

Třeboň
 spolupráce mezi poskytovateli

služeb v menších obcích v ORP Třeboň
 nadměrná administrativní zátěž 

související s poskytováním sociálních 
služeb

Příležitosti: Ohrožení:

 rozšíření členské základny, spolupráce 
organizací věnujících se seniorům, 
spolupráce s obcemi

 výstavba domova se zvláštním režimem 
v ORP Třeboň

 rozvoj dobrovolnictví, zejména 
v seniorském věku

 rozvoj pečovatelské služby do obcí, kde 
chybí

 nízkonákladové bydlení pro seniory
 interaktivní katalog poskytovatelů 

soc. služeb
 zlepšení informovanosti o sociálních 

službách
 existence lázní (slevy pro občany, kulturní 

aktivity)
 rodinná soudržnost – péče o seniory 

v rodině
 využití zkušenosti s bezpečnostními 

náramky a rozšíření služby v rámci ORP 
Třeboň

 průběžné odstraňování bariér v ORP 
Třeboň

 revize pravidel přijímání obyvatel do DPS 
v ORP Třeboň

 nabídka terénní rehabilitační péče
 nabídka terénní péče (ambulance bolesti 

a paliativní medicíny)

 nejistota finanční podpory a priorit státu
a obcí pro soc. služby (nesystémovost)

 nepružnost systému sociálních služeb 
v možnosti reagovat na změny (kapacity, 
typy sociálních situací, které služby řeší, 
cílové skupiny, územní působnost atd.)

 absence koncepce řešení stárnutí 
populace ze strany státu a obcí

 nedostatek kvalitních pracovníků 
v sociálních službách

Zdroj: KPSS ORP Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

24

SWOT analýza – OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Silné stránky: Slabé stránky:

 podpora obcí v ORP Třeboň a
Jihočeského kraje (finanční i širší)

 domácí hospic: mobilní specializovaná 
paliativní péče, terénní odlehčovací 
služby, psychosociální poradenství 
v ambulantní i terénní formě a péče 
o pečující a pozůstalé

 návazné služby – domácí ošetřovatelská 
péče

 spolupráce mezi poskytovateli
 podpora zaměstnavatelů na Třeboňsku 

(zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením)

 kontaktní místo pro osoby s duševním 
onemocněním a terénní program v ORP

 existence Svazu tělesně postižených 
a Svazu postižených civilizačními 
chorobami

 poskytovatelé rané péče 
 rozvoj osobní asistence, psychologického 

poradenství v regionu 
 navázána dobrá spolupráce s veřejným 

opatrovníkem (Město Třeboň a Lomnice 
nad Lužnicí) 

 nedostatečná kapacita služeb (chráněné 
dílny, chráněné bydlení pro lidi 
s duševním onemocněním, aktivizační 
služby, denní stacionář, osobní 
asistence, dobrovolnictví, terénní 
odlehčovací služby)

 nepružnost systému reagovat na změny 
potřeb (kapacity, cílové skupiny, typy soc. 
situací, územní působnost, navýšení 
úvazků zaměstnanců)

 uplatnění na trhu práce, zkrácené úvazky
 nadměrná administrativní zátěž 

související s poskytováním sociálních 
služeb

 chybí sociální rehabilitace

Příležitosti: Ohrožení:

 rozvoj terénních služeb
 rozvoj chráněných pracovních míst
 zaměstnávání osob se zdravotním

znevýhodněním na městě a dalších 
institucích

 interaktivní katalog poskytovatelů soc. 
služeb

 zlepšení informovanosti
 zajistit udržitelnost nových služeb – př. 

osobní asistence, psychologické 
poradenství

 nejistota finanční podpory a priorit státu 
pro soc. služby (nesystémovost)

 nepružnost systému sociálních služeb 
v možnosti reagovat na změny (kapacity, 
typy sociálních situací, které služby řeší, 
cílové skupiny, územní působnost atd.) 

 nastavení priorit ze strany státu, kraje
a obcí

 chybí služby psychologického 
poradenství a psychiatrické péče

 nedostatek kvalitních pracovníků 
v sociálních službách



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

25

7.1. Priorita 1 – PODPORA SYSTÉMU POSKYTOVANÝCH 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Číslo a název 
Opatření: 1.1 Podpora domovů pro seniory

Aktivity: 1.1.1 Zachování Domova seniorů Třeboň (§ 49)
1.1.2 Zachování Domova seniorů České Velenice (§ 49)

Krátký popis 
Opatření:

Domovy pro seniory (DS) poskytují pobytové sociální služby osobám, které se, 
vzhledem ke svému věku nebo zdravotnímu stavu, nejsou schopny obejít bez 
pomoci jiné fyzické osoby. Tuto službu zajišťují na území ORP Třeboň dvě zařízení
spadající pod Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec: Domov pro 
seniory Třeboň a Domov pro seniory České Velenice. Souhrnná kapacita obou 
zařízení je 138 lůžek. Oba domovy mají kapacitu plně obsazenou a evidují 
poměrně vysoký počet žádostí o umístění. Cílem opatření je minimálně udržet 
stávající kapacitu a rozsah služeb poskytovaných v domovech pro seniory, neboť 
je tato pobytová služba pro potřeby obyvatel nenahraditelná. Vzhledem 
k demografickým tendencím (zvyšující se průměrný věk, narůstající podíl seniorů 
v populaci atd.) je třeba důsledně sledovat kapacity a vybavenost zařízení, ve 
kterých je v rámci ORP služba dle § 49 poskytována. Vývoj v rámci opatření je 
potřeba řešit rovněž v souvislosti se zajištěním kapacit terénních sociálních služeb 
pro dotčenou cílovou skupinu.

Číslo a název 
Aktivity: 1.1.1 Zachování Domova seniorů Třeboň (§ 49)

Plánovaný 
realizátor: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec – Domov seniorů Třeboň

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 72
Charakteristika 
Aktivity:

Domov seniorů Třeboň poskytuje pobytovou službu osobám starším 55 let 
především z Jihočeského kraje, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku nebo trvalých změn zdravotního stavu, jejichž situace vyžaduje 
pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba je poskytována osobám, které potřebují komplexní péči, jež jim nemůže 
být zajištěna členy rodiny v jejich domácím prostředí ani terénními službami 
sociální péče. 
Cíle poskytované sociální služby:  

- poskytovat činnosti a aktivity vedoucí k udržení, popř. k rozvoji 
samostatnosti s podporou zachování fyzických, psychických a sociálních 
schopností klientů, to vše na základě jejich individuálních možností, 
schopností, potřeb, přání a životního příběhu,

- vytvořit klientům příjemné, klidné a bezpečné prostředí a zajistit jim 
v domově důstojné prožití stáří,

- podporovat klienty v udržení kontaktu s běžným životem 
a zachování přirozených vztahů s rodinou, blízkými, známými a okolím,

- podporovat klienty v uplatňování vlastní vůle a dát jim možnost aktivně se 
zapojit do chodu DS.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 10 655 000 10 655 000 10 655 000
Jihočeský kraj 1 755 150 1 755 150 1 755 150



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

26

Město Třeboň 0 - 215 000 0 - 250 000 0 - 250 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 18 745 000 18 745 000 18 745 000
CELKEM 31 370 150 31 405 150 31 405 150

Číslo a název 
Aktivity: 1.1.2 Zachování Domova seniorů České Velenice (§ 49)

Plánovaný 
realizátor: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec – Domov seniorů České Velenice

Forma služby: Pobytová
Kapacita služby: 66
Charakteristika 
Aktivity:

Domov seniorů České Velenice je pobytová sociální služba, která poskytuje
ubytování a stravování, podporu v péči o vlastní osobu, dále aktivizační činnosti, 
ošetřovatelskou péči, pomoc při obstarávání osobních záležitostí a uspokojování 
dalších životních potřeb.
Sociální služba je poskytována za úhradu osobám starším 55 let, které potřebují 
pravidelnou podporu nebo pomoc a nemohou již zůstat ve svém domácím 
prostředí.
Poskytovatel zajišťuje individuální přístup ke každému uživateli služby
a snaží se vytvářet bezpečné a vstřícné prostředí.

Plánované 
zdroje

V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 9 767 000 10 000 000 12 000 000
Jihočeský kraj 744 110 800 000 800 000
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 200 000 200 000 200 000
Ostatní: 14 505 000 15 000 000 15 000 000
CELKEM 25 016 110 26 000 000 28 000 000

Číslo a název 
Opatření: 1.2 Podpora odlehčovacích služeb

Aktivity: 1.2.1 Zachování terénní odlehčovací služby Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s.
(§ 44)

Krátký popis 
Opatření:

Odlehčovací služby jsou poskytovány osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, onemocnění nebo zdravotního postižení, 
o které je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí. Posláním služby 
je zastoupit dočasně pečující osobu a podpořit rodinu v péči o seniora, zároveň 
umožnit pečující osobě odpočinek. Služba je koncipována jako krátkodobá.
Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové. Aktuálně jsou 
v regionu dostupné terénní odlehčovací služby Hospicové péče 
sv. Kleofáše, o.p.s. 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

27

Číslo a název 
Aktivity:

1.2.1 Zachování terénní odlehčovací služby Hospicové péče sv. Kleofáše, 
o.p.s. (§ 44)

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 2 v daný okamžik
Charakteristika 
Aktivity:

Terénní odlehčovací služba má za cíl umožnit lidem, kteří mají sníženou 
soběstačnost a sebeobsluhu způsobené nemocí či věkem, aby mohli za podpory 
a pomoci rodinných příslušníků a blízkých osob zůstat ve svém přirozeném 
sociálním prostředí.
Má umožnit pečujícím, aby si mohli odpočinout od péče a tím dostali podporu, 
která jim umožní co nejdéle péči svým blízkým poskytovat. Má současně za cíl 
zabránit sociální izolaci uživatelů služby i pečujících.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 484 000 500 000 500 000
Jihočeský kraj 120 000 200 000 200 000
Město Třeboň 0 - 90 000 0 - 90 000 0 - 90 000
Ostatní obce ORP 10 000 10 000 10 000
Ostatní: 300 000 300 000 300 000
CELKEM 1 004 000 1 100 000 1 100 000

Číslo a název 
Opatření: 1.3 Podpora pečovatelské služby

Aktivity: 1.3.1 Zachování pečovatelské služby Astra Oblastní charity Třeboň (§ 40)
1.3.2 Zachování pečovatelské služby poskytované společností Ledax o.p.s. (§ 40)
1.3.3 Zachování pečovatelské služby města Suchdol nad Lužnicí (§ 40)
1.3.4 Zachování pečovatelské služby poskytované společností ARCHA, o.p.s. 

(§ 40)
Krátký popis 
Opatření:

Posláním pečovatelské služby je poskytnutí přiměřené míry pomoci 
a podpory v úkonech, které uživatel sám nezvládá z důvodu snížené 
soběstačnosti, s cílem pomoci zachovat v maximální možné míře dosavadní 
způsob života a umožnit tak prožití plnohodnotného života ve vlastním domácím 
prostředí. Obsahem tohoto opatření je zachování sociální služby § 40 v ORP, a to 
v rozsahu minimální stávající registrované kapacity této služby.

Číslo a název 
Aktivity:

1.3.1 Zachování pečovatelské služby Astra Oblastní charity Třeboň 
(§ 40)

Plánovaný 
realizátor: Oblastní Charita Třeboň

Forma služby: terénní
Kapacita služby: počet uživatelů = okamžitá kapacita 5 osob (V jednom okamžiku je služba 

schopna poskytnout službu maximálně 5 uživatelům v době 7:30-16:00 hod. Při 
večerních službách, o víkendech a svátcích je okamžitá kapacita 1 uživatel, 
protože službu zajišťuje pouze 1 pečovatelka.)
počet průměrných přepočtených úvazků pracovníků v přímé péči za rok = 6,6 
úvazků



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

28

Charakteristika 
Aktivity:

Posláním Pečovatelské služby Astra je umožnit osobám z Třeboňska 
se sníženou soběstačností a sebeobsluhou z důvodu věku, nemoci 
či zdravotního stavu, zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí a necítit se 
sami. Pomoc a podporu při zvládání každodenních činností uskutečňujeme 
s důrazem na důstojnost uživatelů podle jejich individuálních potřeb, např. 
v oblastech hygieny, dovozu obědů, nákupů, obstarávání domácnosti 
a doprovodů. Rodině a pečujícím osobám služba umožňuje úlevu, odpočinek 
a načerpání sil.
Cílová skupina: osoby se sníženou soběstačností a sebeobsluhou žijící v Třeboni 
a přilehlých obcích do 15 km:

- senioři – osoba, která dosáhla věku rozhodného pro přiznání starobního 
důchodu 

- osoby se zdravotním postižením 
o osoba, které byl přiznán invalidní důchod a která ke svému 

psychickému nebo zdravotnímu stavu potřebuje pomoc další 
osoby k zajištění svých potřeb

o osoba, která potřebuje v průběhu své rekonvalescence pomoc 
další osoby k zajištění svých potřeb

- osoby dlouhodobě a chronicky nemocné
- rodiny s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby

(narození současně 3 nebo více dětí, a to do 4 let věku těchto dětí)

Územní dostupnost služby: Třeboň a obce do vzdálenosti 15 km od Třeboně.
Časová dostupnost služby: Po až Pá: 7:30-16:00 a 17:00-21:30 hod., So, Ne, 
svátky: 7:00-16:00 hod.
Služba je poskytována za úhradu.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 2 537 000 2 683 000 2 855 000
Jihočeský kraj 200 000 210 000 215 000
Město Třeboň 0 - 282 000 0 - 290 000 0 - 298

000
Ostatní obce ORP 8 000 9 000 10 000
Ostatní (sbírky, dary, odpisy, výtěžky 
charitativních akcí apod.)

64 000 80 000 80 000

Úhrady uživatelů 745 000 755 000 760 000
CELKEM 3 836 000 4 027 000 4 218 000

Číslo a název 
Aktivity:

1.3.2 Zachování pečovatelské služby poskytované společností Ledax o.p.s. 
(§ 40)

Plánovaný 
realizátor: Ledax o.p.s.

Forma služby: Terénní
Kapacita služby: 210 uživatelů
Charakteristika 
Aktivity:

Hlavním cílem Pečovatelské služby Ledax o.p.s. je uživatel, který je spokojený 
s poskytovanou sociální službou a zachovává si dosavadní způsob svého života. 
Dílčím cílem je poskytovat pečovatelskou službu v souladu se Standardy kvality 
sociálních služeb, poskytovat službu na základě individuálních přání a potřeb 
uživatele a podporovat uživatele v udržení aktivního života. Snahou pečovatelské 
služby je věnovat se více aktivizaci uživatelů, nabízet jim možnost trávení volného 
času, zprostředkovat jim smysluplné aktivity.
Kapacita služby bude pro rok 2019 celkem 210 uživatelů. 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

29

Aktuální územní dostupnost služby (obce a jejich místní části): Třeboň, Cep, 
Domanín, Dunajovice, Frahelž, Halámky, Hamr, Hrachoviště, Hvozdec, Chlum 
u Třeboně, Klec, Lišov, Lužnice, Majdalena, Nová Ves nad Lužnicí, Novosedly 
nad Nežárkou, Ponědraž, Ponědrážka, Rapšach, Smržov, Staňkov, Stříbřec, 
Suchdol nad Lužnicí, Štěpánovice, Záblatí.
Časová dostupnost: Po až Pá: 7:00-18:00, víkendy: 7:00-16:00.
Služba je poskytována za úhradu.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 1 954 000 2 010 000 2 050 000
Jihočeský kraj 43 000 45 000 50 000
Město Třeboň 0 - 343 000 0 - 345 000 0 - 350 000
Ostatní obce ORP 88 000 90 000 95 000
Ostatní: 1 115 000 1 130 000 1 150 000
CELKEM 3 543 000 3 620 000 3 695 000

Číslo a název 
Aktivity: 1.3.3 Zachování pečovatelské služby města Suchdol nad Lužnicí (§ 40)

Plánovaný 
realizátor: Město Suchdol nad Lužnicí

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 2 v daný okamžik / celkem 30 osob
Charakteristika 
Aktivity:

Pečovatelské služby města Suchdol nad Lužnicí v současnosti zajišťují zejména 
tyto aktivity: zajištění stravy, pomoc při podávání jídla a pití, při oblékání 
a svlékání, při samostatném pohybu, pomoc při úkonech osobní hygieny, realizují 
rovněž běžné úklidy domácností, běžné nákupy a pochůzky, praní a žehlení 
ložního a osobního prádla v prádelně, doprovází uživatele k lékaři včetně 
dovozu/odvozu, současně také realizují dohledy nad uživateli. 
Tyto služby jsou poskytovány v pracovní dny v čase od 7:00 do 15:30 hod. na 
území města Suchdol nad Lužnicí a jeho městských částech Tušť, Klikov, 
Františkov, Hrdlořezy a Bor.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 300 000 600 000 600 000
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Od uživatelů (základní i fakultativní 
činnosti celkem)

160 000 220 000 220 000

CELKEM 460 000 820 000 820 000

Číslo a název 
Aktivity:

1.3.4 Zachování pečovatelské služby poskytované společností ARCHA, 
o.p.s. (§ 40)

Plánovaný 
realizátor: ARCHA, o.p.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: okamžitá v jeden moment 1 uživatel
Charakteristika Organizace ARCHA, o.p.s. poskytuje terénní pečovatelskou službu v Českých 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

30

Aktivity: Velenicích a okolí. Péči u klientů doma zajišťuje 7 dnů v týdnu. Posláním 
organizace je maximálně podpořit seniory a osoby se zdravotním postižením tak, 
aby mohli i přes určitou ztrátu soběstačnosti zůstat doma. Pomáhá rodinám s péčí 
o své blízké, zastupuje je v péči, ve chvílích, kdy oni sami nemohou.
Terénní pečovatelská služba: Po až Pá: 7:00:16:30, So, Ne a svátky: 08:00-
12:00.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 340 000 340 000 340 000
Jihočeský kraj 100 000 100 000 100 0000
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 90 000 90 000 90 000
Ostatní: 15 0000 150 000 150 000
CELKEM 680 000 680 000 680 000

Číslo a název 
Opatření: 1.4 Podpora osobní asistence

Aktivity: 1.4.1 Zachování osobní asistence Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s.
Krátký popis 
Opatření:

Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního
postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje 
bez časového omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při činnostech, 
které osoba potřebuje.

Číslo a název 
Aktivity: 1.4.1 Zachování osobní asistence Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s. (§ 44)

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: Terénní
Kapacita služby: 2 v daný okamžik
Charakteristika 
Aktivity:

Osobní asistence umožňuje uživatelům služby setrvat v jejich přirozeném 
sociálním prostředí a poskytuje jim takovou podporu a pomoc, která jim umožní 
v co nejvyšší možné míře zachovat důstojný a plnohodnotný život. Cílem osobní 
asistence je pomáhat klientům nejen fyzicky, ale také je podpořit při překonávání 
samoty a izolace, doprovázet na procházkách a po všech stránkách umožnit 
člověku žít ve vlastní domácnosti životem blízkým běžnému standardu. 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 351 000 850 000   850 000
CELKEM 351 000 850 000 850 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

31

Číslo a název 
Opatření:

1.5 Podpora sociálních služeb poskytovaných v rámci komplexu činností 
hospicové péče

Aktivity: 1.5.1 Zachování terénních odlehčovacích služeb poskytovaných v rámci 
komplexu činností Hospicové péče sv. Kleofáše (§ 44)

1.5.2 Zachování odborného sociálního poradenství poskytovaného v rámci 
komplexu činností Hospicové péče sv. Kleofáše (§ 37)

Krátký popis 
Opatření:

V rámci opatření jsou podporovány registrované sociální služby – odlehčovací 
(§ 44) a sociálního poradenství (§ 37) v rámci komplexu poskytovaných služeb 
v rámci hospicové péče. 

Číslo a název 
Aktivity:

1.5.1 Zachování terénních odlehčovacích služeb poskytovaných v rámci 
komplexu činností Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s. (§ 44)

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 2 v daný okamžik
Charakteristika 
Aktivity:

Terénní odlehčovací služba má za cíl umožnit lidem, kteří mají sníženou 
soběstačnost a sebeobsluhu způsobené nemocí či věkem, aby mohli za podpory 
a pomoci rodinných příslušníků a blízkých osob, dožít ve svém přirozeném 
sociálním prostředí. Má umožnit pečujícím, aby si mohli odpočinout od péče a tím 
dostali podporu, která jim umožní co nejdéle péči svým blízkým poskytovat. 
V komplexu hospice je cílovou skupinou služby terminálně nemocný pacient 
a jeho rodina. 
V rámci plánování zdrojů – v tomto opatření nejsou vyčíslené, neboť již byly 
uvedeny v aktivitě č. 1.2.1 Zachování terénní odlehčovací služby Hospicové péče 
sv. Kleofáše (§ 44).

Plánované zdroje
= společné 
s aktivitou 1.2.1

V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní:
CELKEM

Číslo a název 
Aktivity:

1.5.2 Zachování odborného sociálního poradenství poskytovaného v rámci 
komplexu činností Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s. (§ 37)

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: terénní a ambulantní
Kapacita služby: T: 8x 30 minutová intervence; A: 2 klienti v daný okamžik
Charakteristika 
Aktivity:

Cílem odborného sociálního poradenství v komplexu hospicové péče je to, aby se 
lidé v těžké životní situaci dokázali zorientovat, využít svého potenciálu 
a možností, nalézt, přijmout a využít potřebnou podporu a pomoc ve svém 
blízkém okolí, rodině, přátelích, komunitě, společnosti.  
Služba je poskytována tak, aby lidé, kteří se na poskytovatele obrátí s prosbou 
o podporu a pomoc, odcházeli vždy s nadějí v možné řešení jejich situace, 
jistotou vlastní hodnoty, ujištěním pomoci a podpory druhých. 
Důležitým aspektem služby je to, aby člověk dlouhodobě nebo nevyléčitelně 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

32

nemocný se za pomoci podpory, pomoci a podaných informací mohl svobodně 
a informovaně rozhodnout o typu péče a místě, kde chce být během své nemoci 
i v době umírání. Dále aby se mohl ve své životní situaci zorientovat, svobodně 
a informovaně rozhodovat a uspořádat důležité záležitosti ve svém životě. 
Poradenství se zaměřuje stejně tak na pečující o dlouhodobě nebo nevyléčitelně 
nemocné a má za cíl to, aby zvládli dobu pečování bez újmy fyzické i psychické a 
aby měli informace o možných podporách, cítili podporu a uznání okolí. Sociální 
poradenství v komplexu hospicových služeb pečuje také o pozůstalé a má za cíl, 
aby pozůstalý, kterému zemřel jeho blízký, prožil dobu truchlení tak, jak potřebuje; 
porozuměl svému prožívání; mohl znovuvybudovat svůj vnitřní svět, našel nové 
role v životě, další smysl pro život; využil podporu a pomoc v praktických 
záležitostech. 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 130 000 340 000 340 000
Jihočeský kraj 130 000 60 000 60 000
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 400 000 300 000 300 000
CELKEM 660 000 700 000 700 000

Číslo a název 
Opatření: 1.6 Podpora služeb pro osoby s duševním onemocněním

Aktivity: 1.6.1 Zachování služby sociální rehabilitace - Komunitní tým, FOKUS Tábor, z.s. 
(§ 70)

Krátký popis 
Opatření:

V současnosti je stále větší důraz kladen na poskytování služeb přímo 
v komunitě, což se týká také služeb pro osoby s duševním onemocněním. 
Podle výzkumů z Velké Británie a Itálie lidé se závažným duševním 
onemocněním (dg. F2 schizofrenie, F3 poruchy afektivity) tvoří přibližně 0,35-
0,45 % dospělé populace, přičemž v městských aglomeracích je potřeba počítat 
s mírně vyšší prevalencí než na venkově. Pro tyto osoby je v zahraničí budována 
speciální síť profesionálních služeb a stejný trend můžeme vidět i v komunitních 
službách v ČR v rámci reformy psychiatrické péče.
Předpokládáme, že takto definovaná cílová skupina má stejné rozložení 
v populaci i v ČR, znamenalo by to výskyt okolo 320 - 400 osob se SMI na 
100 000 obyvatel (na Třeboňsku se jedná odhadem o 50 - 60 osob v produktivním 
věku). 
Na území ORP Třeboň zajišťuje sociální služby pro tuto cílovou skupinu 
organizace FOKUS Tábor (pracoviště J. Hradec). Služba je poskytována 
převážně terénní formou a má za cíl umožnit nemocným setrvávat v jejich 
přirozeném prostředí. Cílem opatření je zachovat služby pro duševně nemocné 
minimálně v současné kapacitě. 

Číslo a název 
Aktivity:

1.6.1 Zachování služby sociální rehabilitace - Komunitní tým, FOKUS 
Tábor,z.s. (§ 70)

Plánovaný 
realizátor: FOKUS Tábor, z. s.

Forma služby: terénní, ambulantní
Kapacita služby: Jedná se o poskytování individuální podpory, a tudíž 1 pracovník může službu 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

33

v danou chvíli poskytnout pouze 1 uživateli. Na 1,0 úv. sociálního pracovníka 
připadá cca 20 uživatelů v dlouhodobé péči. Pro spádové území okr. Jindřichův 
Hradec je celková kapacita služby při plánovaném personálním zajištění 3,5 
úvazků sociálního pracovníka cca 70 uživatelů (bez rozlišení formy poskytované 
služby). To jakou formu uživatel při spolupráci s pracovníkem využije, zda 
ambulantní či terénní, závisí pouze na jejich vzájemné dohodě a samozřejmě na 
charakteru potřebné pomoci.

Charakteristika 
Aktivity:

Aktivita umožní udržení klíčové služby v systému péče pro osoby s duševním 
onemocněním. 
Služba svým uživatelům nabízí individuální a obvykle i dlouhodobou podporu při 
zvládání negativních dopadů duševního onemocnění. Podpora směřuje do 
širokého spektra potřeb v oblasti práce (příp. jiných možností seberealizace), 
financí a hospodaření s nimi, nalezení nebo udržení si vhodného bydlení, 
mezilidských vztahů a jejich uspokojivého prožívání, osamostatňování se od 
původní rodiny, vyrovnávání se s nemocí a jejími projevy, prevence zhoršení 
zdravotního stavu a řešení krizí apod. Zásadní je orientace na silné stránky 
uživatele a emoční podpora. 
Součástí činnosti služby je i vytváření a následná koordinace podpůrné sítě, tedy 
cílené propojování sociálních a zdravotních služeb a programů, služeb 
zaměstnanosti i neformálních subjektů (rodina, přátelé, zájmové a sportovní 
spolky apod.), se kterými je daný člověk (uživatel služby) v kontaktu, a které 
ovlivňují nebo mohou ovlivňovat jeho setrvání v běžných životních podmínkách 
a životní spokojenost.
Služba je poskytována převážně v přirozeném prostředí uživatele, tedy terénní 
formou. 
Poskytování služby pro území ORP Třeboň je zajišťováno pracovištěm 
Komunitního týmu v J. Hradci, které svou činností zároveň pokrývá i zbylé části 
okresu J. Hradec (ORP Jindřichův Hradec a ORP Dačice). Pro ORP Třeboň navíc 
zřízeno i kontaktní místo přímo v Třeboni (ambulantně 1x týdně, 2 hod.). 
Služba byla v roce 2018 v kontaktu s celkem 9 osobami, z toho 8 bylo z území
obce s pověřeným obecním úřadem Třeboň. Podíl obyvatel ORP Třeboň na 
využívání služby Komunitního týmu se tak zatím pohybuje okolo 10 % a při 
přepočtu na objem poskytnuté podpory je to pouze cca 0,1 % (tomu zhruba 
odpovídá i výše plánované dotace města Třeboň). Takto nízká poptávka po 
službě (potřebnost) je ale ve srovnání s jinými regiony u této cílové skupiny velmi 
nepravděpodobná a koresponduje spíše s absencí psychiatrických služeb 
v regionu a chybějící vzájemné návaznosti. V roce 2019 se proto služba zaměří 
na navázání spolupráce s psychiatrickými službami v Č. Budějovicích, kam za 
lékařskou péčí pravděpodobně většina lidí s problémy s duševním zdravím 
z Třeboňska dojíždí.

Plánované zdroje

(na pokrytí 
nákladů 
pracoviště 
Komunitního 
týmu v JH se 
spádovou 
oblastí okr. JH)

V Kč 2019 2020 2021

Dotace JCK/MPSV 1 800 000 1 860 000 1 860 000
Jihočeský kraj 500 000 525 000 525 000
Město Třeboň 0 - 10 000 0 - 15 000 0 - 15 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: (ostatní města okr. JH) 90 000 100 000 100 000
CELKEM 2 400 000 2 500 000 2 500 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

34

Číslo a název 
Opatření: 1.7 Podpora chráněného bydlení

Aktivity: 1.7.1 Podpora Chráněného bydlení Naplno v Třeboni a Lomnici nad Lužnicí (§ 51)
Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je podpořit zachování stávající kapacity služby chráněného 
bydlení pro dospělé osoby se zdravotním postižením, která vznikla na území ORP 
s celkovou kapacitou 41 lůžek.

Číslo a název 
Aktivity:

1.7.1 Podpora Chráněného bydlení Naplno v Třeboni a Lomnici nad Lužnicí 
(§ 51)

Plánovaný 
realizátor: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec, Chráněné bydlení Naplno

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 80 lůžek celkem - z toho na území ORP Třeboň pro 41 klientů

V Třeboni pro 15 klientů (dvě domácnosti v jednom domě a dále dva pronajaté 
byty), a v Lomnici nad Lužnicí pro 26 klientů (dvě domácnosti ve dvou 
samostatných domech a dále jeden pronajatý byt).

Charakteristika 
Aktivity:

Sociální služba Chráněné bydlení Naplno, která spadá pod Centrum sociálních 
služeb Jindřichův Hradec, je klientům dlouhodobě poskytována ve třech 
samostatně stojících rodinných domech (z toho jeden dům je v Třeboni a dva 
domy v Lomnici nad Lužnicí), a ve třech pronajatých bytech. U bytů se jedná 
o nová místa chráněného bydlení s cílem podpořit další klienty, kteří chtějí žít více
samostatněji, a služba je přesvědčená, že to s přiměřenou dopomocí zvládnou.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 7 006 000 7 356 000   7 356 000
Jihočeský kraj 4 333 000 4 550 000 4 550 000
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 6 331 000 6 648 000    6 648 000
CELKEM 17 670 000 18 554 000 18 554 000 

Číslo a název 
Opatření: 1.8 Podpora sociálně terapeutických dílen

Aktivity: 1.8.1 Zachování sociálně terapeutické dílny Oblastní charity Třeboň (§ 67)
Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je zachování dostupnosti služby sociálně terapeutických dílen. 
Poskytuje osobám se sníženou soběstačností dlouhodobou a pravidelnou 
podporu formou zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím 
sociálně pracovní terapie. Oblastní charita Třeboň provozuje sociálně 
terapeutickou dílnu „Motýl“ v Třeboni.

Číslo a název 
Aktivity: 1.8.1 Zachování Sociálně-terapeutické dílny Oblastní charity Třeboň (§ 67)

Plánovaný 
realizátor: Oblastní Charita Třeboň

Forma služby: ambulantní 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

35

Kapacita služby: počet uživatelů = okamžitá kapacita 10 osob
počet průměrných přepočtených úvazků pracovníků v přímé péči za rok = 2,6 
úvazků

Charakteristika 
Aktivity:

Sociálně terapeutická dílna Motýl podporuje osoby s mentálním 
a kombinovaným postižením, které nemohou pracovat na běžném trhu práce, 
v procesu začleňování se do běžného života. Prostřednictvím aktivního zapojení 
do činností dílny tak mohou smysluplně využít volný as a zažívat pocit užitečnosti, 
sounáležitosti a seberealizace. S ohledem na individuální dovednosti a potřeby 
podporujeme uživatele v získání a upevňování pracovních návyků, 
v soběstačnosti, navazování a rozvoji sociálních kontaktů.
Cílová skupina: osoby od 16 do 65 let s lehkým nebo středně těžkým mentálním a 
kombinovaným (mentálním a tělesným, popř. smyslovým) postižením 
z Třeboňska, Jindřichohradecka a Českobudějovicka, které nemají v době 
příchodu do služby z důvodu snížené soběstačnosti možnost pracovat na 
otevřeném ani chráněném trhu práce.
Provozní doba: Po až Pá: 7:30-16:00.
Místo poskytování služby: Chelčického 1 a Chelčického 2, Třeboň.
Služba je poskytována bez úhrad od uživatelů.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj – IP 5 1 430 000 1 493 700 1 572 610
Město Třeboň 0 - 80 000 0 - 80 000 0 - 80 000
Ostatní obce ORP 20 000 20 000 20 000
Ostatní (sbírky, dary, výtěžky 
charitativních akcí apod.)

52 650 50 000 50 000

Tržby z prodeje výrobků 142 000 142 000 142 000
CELKEM 1 724 650 1 785 700 1 864 610



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

36

7.2. Priorita 2 – ROZVOJ A ZKVALITNĚNÍ STÁVAJÍCÍCH 
A VZNIK NOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Číslo a název 
Opatření: 2.1 Rozvoj domovů pro seniory

Aktivity: 2.1.1 Navýšení kapacity služby domov pro seniory (§ 67)
Krátký popis 
Opatření:

V ORP Třeboň jsou aktuálně pouze 2 domovy pro seniory, v aktuální celkové 
kapacitě 138 lůžek. Oba domovy mají kapacitu plně obsazenou a evidují 
poměrně vysoký počet žádostí o umístění. Kapacita je dlouhodobě nedostatečná 
a proto se hledají nové možnosti pro vybudování nového zařízení. 
V předchozích letech prozatím byla navýšena kapacita DS v Třeboni, kapacita je 
však stále nedostačující.

Číslo a název 
Aktivity: 2.1.1 Navýšení kapacity služby domov pro seniory (§ 67)

Plánovaný 
realizátor: Hledá se investor a provozovatel.

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: min. 30-70 lůžek
Charakteristika 
Aktivity:

V rámci aktivity se budou hledat možnosti pro rozšíření stávajících domovů pro 
seniory, případně nalezení investora a provozovatele nového zařízení v ORP 
Třeboň.
Potřeba kapacity 30 lůžek – v případě, že by se navyšovala kapacita stávajících 
domovů pro seniory.
Potřeba kapacity 70 lůžek – v případě, že by se v regionu stavělo nové zařízení.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM

Číslo a název 
Opatření: 2.2 Rozvoj odlehčovacích služeb

Aktivity: 2.2.1 Rozvoj terénní odlehčovací služby Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s.
(§ 44)

2.2.2 Rozvoj pobytových odlehčovacích služeb (§ 44)
Krátký popis 
Opatření:

V rámci opatření je cílem podpořit rozvoj a navýšení odlehčovacích služeb. 
Vzhledem k dlouhodobě nedostačující kapacitě pobytových služeb a aktuálně 
neexistujícím investicím do pobytových služeb je třeba zaplnit poptávku alespoň 
formou dostupných terénních služeb.
Prozatím v rámci opatření je v plánu realizovat rozvoj odlehčovacích služeb 
Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s.



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

37

Číslo a název 
Aktivity:

2.2.1 Rozvoj terénní odlehčovací služby Hospicové péče sv. Kleofáše, 
o.p.s. (§ 44)

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 2 v daný okamžik
Charakteristika 
Aktivity:

Terénní odlehčovací služba má za cíl umožnit lidem, kteří mají sníženou 
soběstačnost a sebeobsluhu způsobené nemocí či věkem, zůstat za pomoci 
rodinných příslušníků a blízkých osob ve svém přirozeném sociálním prostředí.
Má umožnit pečujícím, aby si mohli odpočinout od péče a tím dostali podporu, 
která jim umožní co nejdéle péči svým blízkým poskytovat. Má současně za cíl 
zabránit sociální izolaci uživatelů služby i pečujících.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 484 000 500 000 500 000
Jihočeský kraj 120 000 200 000 200 000
Město Třeboň 0 - 90 000 0 - 90 000 0 - 90 000
Ostatní obce ORP 10 000 10 000 10 000
Ostatní: 300 000 300 000 300 000
CELKEM 1 004 000 1 080 000 1 100 000

Číslo a název 
Aktivity: 2.2.2 Rozvoj pobytových odlehčovacích služeb (§ 44)

Plánovaný 
realizátor: Hledá se investor/provozovatel.

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 10
Charakteristika 
Aktivity:

V ORP Třeboň aktuálně chybí pobytová forma odlehčovacích služeb, která by 
doplnila možnost využití terénních odlehčovacích služeb. Pro aktivitu se hledá 
investor a provozovatel. 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

38

Číslo a název 
Opatření: 2.3 Rozvoj pečovatelské služby

Aktivity: 2.3.1 Rozvoj pečovatelské služby poskytované společností Ledax o.p.s. (§ 40)
2.3.2 Rozvoj pečovatelské služby spol. ARCHA, o.p.s. (§ 40)
2.3.3 Rozvoj pečovatelské služby v Suchdole nad Lužnicí (§ 40)

Krátký popis 
Opatření:

Vzhledem k demografickým tendencím a prognózám do budoucna (zvyšující se 
průměrný věk, narůstající podíl seniorů v populaci atd.) a současně vzhledem 
k faktu, že hlavní cílovou skupinou pečovatelské služby v ORP jsou senioři, je 
třeba důsledně sledovat potřebnost služby, průběžně přizpůsobovat kapacity 
a vybavenost služeb, ve kterých je v rámci ORP služba dle § 40 poskytována. 

Číslo a název 
Aktivity:

2.3.1 Rozvoj pečovatelské služby poskytované společností Ledax o.p.s. 
(§ 40)

Plánovaný 
realizátor: Ledax o.p.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: Na rok 2019 plánuje poskytovatel nárůst počtu uživatelů o 5 uživatelů. S tím 

souvisí navýšení především mzdových nákladů, dále i spotřeby pohonných 
hmot, materiálových nákladů, energií apod. Další vývoj bude záviset na vývoji 
poptávky.

Charakteristika 
Aktivity:

Rozvoj Pečovatelské služby Ledax o.p.s. spočívá v rozšíření kapacity služby, 
rozšíření časové dostupnosti a v dalším zvyšování kvality poskytované služby. 
V případě poptávky může dojít k rozšíření do dalších obcí. 
Kapacita bude navýšena díky opatřením, která zvýší efektivitu poskytování 
služby (využití stávajícího vozového parku, personální zajištění služby atd.). 
Nejsou plánovány další investice. Časová dostupnost je sice dle dotazníkového 
šetření mezi klienty vyhovující, přesto je snahou pečovatelské služby rozšířit 
svou službu v období svátků a víkendů. 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 55 000 55 000 55 000
Jihočeský kraj 10 000 10 000 10 000
Město Třeboň 0 - 10 000 0 - 10 000 0 - 10 000
Ostatní obce ORP 5 000 5 000 5 000
Ostatní: 30 000 30 000 30 000
CELKEM 110 000 110 000 110 000

Číslo a název 
Aktivity:

2.3.2 Rozvoj pečovatelské služby poskytované společností ARCHA, o.p.s. 
v Českých Velenicích a okolí (§ 40)

Plánovaný 
realizátor: ARCHA, o.p.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: optimálně v jednom okamžiku 2 uživatelé

Charakteristika 
Aktivity:

Cílem aktivity je hledání finančních zdrojů a podpory pro možnost rozšíření 
personální kapacity služby.
Cílem aktivity je také zajistit rozvoj kvality a rozšíření služby (materiální 
vybavenost, rozšíření časové dostupnosti apod.). Potřeba aktivity vychází 
z dlouhodobě sledovaného nárůstu zájmu o pečovatelskou službu ze strany 
klientů, kterým nemůže být služba poskytnuta z důvodu naplnění momentální 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

39

kapacity služby, nebo z důvodu potřeby podpory v čase, kdy služba není 
dostupná.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 280 000 280 000 280 000
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 25 000 25 000 25 000
Ostatní: 0 70 000 70 000
CELKEM 305 000 375 000 375 000

Číslo a název 
Aktivity: 2.3.3 Rozvoj pečovatelské služby města Suchdol nad Lužnicí (§ 40)

Plánovaný 
realizátor: Suchdol nad Lužnicí 

Forma služby: terénní 
Kapacita služby: 3 klienti v daný okamžik / 40 osob (do roku 2021 včetně)
Charakteristika 
Aktivity:

Pečovatelská služba města Suchdol nad Lužnicí bude pokračovat 
s poskytováním základních (zákonem daných) činností a aktivit jako jsou běžné 
úkony péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, zajištění stravy, zajištění 
chodu domácnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
a dále s poskytováním fakultativních služeb.
Cílem služeb je navýšení kapacity na 3 klienty v daný okamžik. A také, v případě 
zvyšujícího se zájmu o pečovatelské služby mimo území města Suchdol nad 
Lužnicí a jeho městských částí, zejména v obcích Dvory nad Lužnicí, Cep, 
Rapšach aj., rozšířit územní působnost těchto služeb.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 300 000 600 000 600 000
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 160 000 220 000 220 000
CELKEM 460 000 820 000 820 000

Číslo a název 
Opatření:

2.4 Vznik chybějících strategických služeb pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením

Aktivity: 2.4.1 Hledání možností pro vznik domova se zvláštním režimem (§ 50)
2.4.2 Hledání možností pro vznik denního stacionáře (§ 46)

Krátký popis 
Opatření:

Na Třeboňsku v současné době neexistuje pobytová služba pro osoby 
s demencemi. Vzhledem k předpokládanému demografickému vývoji, který 
počítá se stárnutím populace a tedy i narůstajícím počtem osob s demencemi, 
bude potřeba této pobytové sociální služby růst. Odpovídající pobytové služby 
pro osoby s demencemi by zajistily kvalitu života těchto osob a vedly k eliminaci 
jejich umístění do nevhodných nebo vzdálených pobytových zařízení.
Stejně tak v současnosti chybí v ORP Třeboň služba denního stacionáře. Tato 
služba se opakovaně umisťuje v anketách pro veřejnost vysoko mezi 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

40

preferovanými a požadovanými službami. Denní stacionář umožňuje seniorům 
naplňovat jejich potřeby (zajištění péče, aktivizace, zabránění sociální izolaci)
a současně zůstat ve svém domácím prostředí. Je zejména vhodnou formou pro 
udržení soběstačnosti seniorů, kteří potřebují nižší míru podpory. Služba 
napomáhá ke snížení tlaku ze strany seniorů na pobytové sociální služby 
s celoročním pobytem.

Číslo a název 
Aktivity: 2.4.1 Hledání možností pro vznik domova se zvláštním režimem (§ 50)

Plánovaný 
realizátor: Hledá se investor/provozovatel.

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 30
Charakteristika 
Aktivity:

Režim v domovech se zvláštním režimem je při poskytování sociálních služeb 
přizpůsoben specifickým potřebám klientů, tedy zejména osobám se stařeckou, 
Alzheimerovou a ostatními typy demencí. V rámci komunitního plánování byla 
identifikována potřeba cca 30 lůžek domova se zvláštním režimem (DZR), která 
by uspokojila potřeby obyvatel ORP Třeboň.
Dílčí aktivity: 

1) Hledání vhodného provozovatele služby, vyjednávání s Jihočeským krajem 
o financování.

2) Zajištění vhodných prostor pro péči o osoby s demencí - jednání 
s Jihočeským krajem.

Město Třeboň spolupracuje s JČU, kde figuruje jako aplikační garant (zavazuje 
se využít výsledky projektu v praxi). Cílem společného projektu je najít inovativní 
řešení způsobu péče o seniory a osoby se zdravotním postižením.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM

Číslo a název 
Aktivity: 2.4.2 Hledání možností pro vznik denního stacionáře (§ 46)

Plánovaný 
realizátor: Hledá se investor/provozovatel.

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 6
Charakteristika 
Aktivity:

Denní stacionář poskytuje seniorům a osobám se zdravotním postižením denní 
pobyt v době, kdy nemohou nebo nechtějí být doma sami, protože jejich rodinní 
příslušníci jsou v zaměstnání nebo potřebují odlehčit v péči o člena rodiny. 
Stacionář mimo jiné umožňuje seniorům, osobám se zdravotním postižením
dostat se do společnosti svých vrstevníků a plnohodnotně a aktivně trávit volný 
čas. Pracovní skupina odhaduje potřebnou kapacitu denního stacionáře
na 6 míst. 
Dílčí aktivity: 
1) Hledání vhodného provozovatele služby, vyjednávání Města Třeboň 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

41

s Jihočeským krajem o financování.
2) Zajištění vhodných prostor pro denní stacionář.
Snahou bude vhodně spojit službu denního stacionáře s dalšími službami. Může 
být např. navázán na domov seniorů či dům s pečovatelskou službou.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM

Číslo a název 
Aktivity: 2.5.1 Hledání poskytovatelů tísňové péče (§ 41)

Plánovaný 
realizátor: Hledá se investor/provozovatel.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: -

Charakteristika 
Aktivity:

Hledá se provozovatel terénní tísňové péče pro regionu ORP Třeboň. Cílem je 
služba dostupná 24 hodin v obcích ORP Třeboň. 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM

Číslo a název 
Opatření: 2.5 Rozvoj tísňové péče (§ 41)

Aktivity: 2.5.1 Hledání poskytovatelů tísňové péče (§ 41)
Krátký popis 
Opatření:

Tísňová péče zajišťuje poskytování nepřetržité distanční hlasové a elektronické 
komunikace s osobami vystavenými stálému vysokému riziku ohrožení zdraví 
nebo života v případě náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu nebo 
schopností. 
Cílem je najít poskytovatele pro ORP Třeboň, kde tato služba chybí.



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

42

Číslo a název 
Opatření: 2.6 Rozvoj sociálně terapeutických dílen

Aktivity: 2.6.1 Rozvoj Sociálně-terapeutické dílny Oblastní charity Třeboň (§ 67)
Krátký popis 
Opatření:

V rámci opatření je podporována aktivita na Rozvoj Sociálně-terapeutické dílny 
Oblastní charity Třeboň.

Číslo a název 
Aktivity: 2.6.1 Rozvoj Sociálně-terapeutické dílny Oblastní charity Třeboň (§ 67)

Plánovaný 
realizátor: Oblastní Charita Třeboň

Forma služby: ambulantní
Kapacita služby: počet uživatelů = okamžitá kapacita 15 osob

počet průměrných přepočtených úvazků pracovníků v přímé péči za rok = 3,6 
úvazků

Charakteristika 
Aktivity:

Navýšení kapacity služby v počtech uživatelů (zvýšená okamžitá kapacita na 15 
osob) a velikosti úvazků pracovníků (zvýšení o 1,0 úvazku) od roku 2021 
v závislosti na poptávce po službě a na možnosti navýšení těchto hodnot 
v rámci základní sítě Střednědobého plánu JčK. Plán financování zatím nelze 
zodpovědně stanovit.  

Plánované zdroje 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj 
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

43

7.3. Priorita 3 – PODPORA A ROZVOJ SLUŽEB 
NEDEFINOVANÝCH V ZÁKONĚ O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Číslo a název 
Opatření:

3.1 Zachování a rozvoj bydlení pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením

Aktivity: 3.1.1 Výstavba a podpora DPS Sídliště 5. května, Suchdol nad Lužnicí
3.1.2 Podpora DPS Lužnická 218, Suchdol nad Lužnicí
3.1.3 Podpora DPS Chelčického 1/II, Třeboň
3.1.4 Podpora DPS Chelčického 2/II, Třeboň
3.1.5 Podpora DPS Svatopluka Čecha 20/II, Třeboň
3.1.6 Podpora DPS Nám. 5 května 125, Lomnice nad Lužnicí
3.1.7 Podpora DPS Třeboňská 455, Chlum u Třeboně

Krátký popis 
Opatření:

Vzhledem k narůstající poptávce po bytech v domech s pečovatelskou službou 
(DPS) v regionu je cílem tohoto opatření minimálně zajistit stávající kapacitu, 
případně ji dle možností navýšit (je v plánu otevřít nové DPS v Suchdole nad 
Lužnicí).

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.1 Výstavba a podpora DPS v Suchdole nad Lužnicí

Plánovaný 
realizátor: Město Suchdol nad Lužnicí

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: Dům s podporovanými byty. 22 pečovatelských bytů.
Charakteristika 
Aktivity:

Kapacita stávajícího domu s pečovatelskou službou v Suchdolu nad Lužnicí je 
dlouhodobě obsazena a město eviduje dalších 35 žádostí o podporované 
bydlení. Vzhledem k vysoké poptávce město zrealizovalo výstavbu nového 
objektu s 22 pečovatelskými byty prioritně pro seniory, také pro osoby se 
zdravotním postižením. Plánované obsazování bytů nájemníky je v polovině 
roku 2019.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní (uživatelé) 70 000 400 000 400 000
CELKEM 70 000 400 000 400 000

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.2 Podpora DPS Lužnická 218 v Suchdole nad Lužnicí

Plánovaný 
realizátor: Město Suchdol nad Lužnicí

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: dům s pečovatelskou službou, 25 bytů 
Charakteristika 
Aktivity:

Dům s pečovatelskou službou je určen prioritně pro seniory města Suchdol nad 
Lužnicí a jeho městských částí. Cílem je poskytnutí cenově dostupného bydlení 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

44

s možností využití služeb pečovatelských služeb města Suchdol nad Lužnicí. 
Kapacita domu je 25 bytů a momentálně je plně vytížena.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021

Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 480 000 500 000 0
CELKEM 480 000 500 000 0

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.3 Podpora DPS Chelčického 1/II, Třeboň

Plánovaný 
realizátor: Město Třeboň

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 36 bytů
Charakteristika 
Aktivity:

Dům s pečovatelskou službou je určen pro občany města Třeboně a jeho 
městských částí, kteří jsou příjemcem starobního nebo invalidního důchodu. 
Cílem je poskytnout příjemcům důchodu cenově dostupné bydlení v centru 
města s možností využití služeb pečovatelské služby Oblastní charity Třeboň 
a Ledax, o.p.s. Vlastníkem domu je město Třeboň. Kapacita domu je 36 bytů 
(23 bytů s dispozicí 1+0 a 13 bytů s dispozicí 1+1). Kapacita je plně obsazena.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 - 700 000 0 - 700 000 0 - 700 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 700 000 700 000 700 000

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.4 Podpora DPS Chelčického 2/II, Třeboň

Plánovaný 
realizátor: Město Třeboň

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 32 bytů
Charakteristika 
Aktivity:

Dům s pečovatelskou službou je určen pro občany města Třeboně a jeho 
městských částí, kteří jsou příjemcem starobního nebo invalidního důchodu. 
Cílem je poskytnout příjemcům důchodu cenově dostupné bydlení v centru 
města s možností využití služeb pečovatelské služby Oblastní charity Třeboň 
a Ledax, o.p.s. Vlastníkem domu je město Třeboň. Kapacita domu je 32 bytů 
(30 bytů s dispozicí 1+0 a 2 byty s dispozicí 1+1). Kapacita je plně obsazena. 
V plánu je investice do objektu, čeká se na schválení dotace a realizovalo by se 
případně od roku 2020.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

45

Dotace JCK/MPSV 0 18 000 000 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 - 700 000 0 - 700 000 0 - 700 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 700 000 18 700 000 700 000

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.5 Podpora DPS Svatopluka Čecha 20/II, Třeboň

Plánovaný 
realizátor: Město Třeboň

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 27 bytů
Charakteristika 
Aktivity:

Dům s pečovatelskou službou je určen pro občany města Třeboně a jeho 
městských částí, kteří jsou příjemcem starobního nebo invalidního důchodu. 
Cílem je poskytnout příjemcům důchodu cenově dostupné bydlení v centru 
města s možností využití služeb pečovatelské služby Oblastní charity Třeboň 
a Ledax, o.p.s. Vlastníkem domu je město Třeboň. Kapacita domu je 27 bytů 
(23 bytů s dispozicí 1+0, 3 byty s dispozicí 1+1 a jeden byt s dispozicí 2 + 1). 
Kapacita je plně obsazena.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 - 600 000 0 - 600 000 0 - 600 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 600 000 600 000 600 000

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.6 Podpora DPS Nám. 5. května 125, Lomnice nad Lužnicí

Plánovaný 
realizátor: Město Lomnice nad Lužnicí

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 20 bytů
Charakteristika 
Aktivity:

Dům s pečovatelskou službou je určen pro seniory (nad 60 let) a osoby se 
zdravotním postižením. Součástí žádosti je i lékařská zpráva – žadatel musí být 
soběstačný. Kapacita domu je 20 bytů (18 bytů s dispozicí 1+kk a 2 byty 
s dispozicí 2+kk).

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 350 000 350 000 350 000
Ostatní: 600 000 600 000 600 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

46

CELKEM 950 000 950 000 950 000

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.7 Podpora DPS Třeboňská 455, Chlum u Třeboně

Plánovaný 
realizátor: Město Chlum u Třeboně

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: 42 osob
Charakteristika 
Aktivity:

Dům s pečovatelskou službou ve vlastnictví městyse Chlum u Třeboně je 
prioritně určen pro osaměle žijící seniory, kteří jsou občany městyse Chlumu 
u Třeboně a jeho místních částí Lutová, Mirochov a Žíteč. Podmínkou je 
soběstačnost v základních úkonech při péči o svoji osobu, zařízení není určeno 
pro osoby odkázané na komplexní péči. K dispozici je služba pečovatelky. 
V objektu je ordinace praktické lékařky. Obyvatelé DPS jsou poživateli 
starobního důchodu a podmínkou přijetí žádosti je bezdlužnost vůči městysi. 
Kapacita domu je 36 bytů (30 bytů s dispozicí 1+0 a 6 bytů s dispozicí 1+1). 
Kapacita je naplněna. 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 60 000 250 000 150 000
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 60 000 250 000 150 000 

Číslo a název 
Opatření: 3.2 Zachování a rozvoj tísňové linky pro seniory v Třeboni a okolí

Aktivity: 3.2.1 Zachování kapacity tísňové linky pro seniory v Třeboni provozované 
Městem Třeboň

Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je udržet službu tísňové linky, kterou pro své obyvatele provozuje 
Město Třeboň, jako neregistrovanou alternativu k tísňové péči. Tísňová linka, 
stejně jako tísňová péče, má za cíl snížit nežádoucí zdravotní a sociální rizika 
seniorů a osob se zdravotním postižením, které pobývají v domácím prostředí 
a v případě krizové situace (pád, zhoršení stavu apod.) se díky lince dovolají 
pomoci.
Ze strany obyvatel obcí v ORP Třeboň je evidována poptávka po této službě, 
proto je součástí opatření hledání poskytovatele této služby i v dalších obcích 
v ORP Třeboň.

Číslo a název 
Aktivity:

3.2.1 Zachování kapacity tísňové linky pro seniory v Třeboni provozované 
Městem Třeboň

Plánovaný 
realizátor: Město Třeboň

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 32 aktivních/připojených bezpečnostních náramků
Charakteristika Město Třeboň provozuje službu tísňové linky s cílem omezení rizik seniorů 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

47

Aktivity: a osob se zdravotním postižením v domácím prostředí, jako je pád nebo náhlé 
zhoršení zdravotního stavu (nejedná se o registrovanou službu). Služba má 
usnadnit setrvání uživatelů v domácím prostředí. Uživatelům je zapůjčen 
bezpečnostní náramek, kterým mohou vyslat signál v případě nouze. 
Provoz linky zajišťuje Městská policie Třeboň, která přijímá signály z náramků 
a dále zjišťuje situaci a uživateli zajistí pomoc. Kapacita služby je 32 uživatelů 
a je plně obsazena. Službu dotuje město Třeboň z vlastních prostředků a pro 
uživatele je služba zcela zdarma.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0                  0
Město Třeboň 0 - 30 000 0 - 30 000 0 - 30 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 30 000 30 000 30 000

Číslo a název 
Opatření: 3.3 Podpora zachování doprovodných služeb

Aktivity: 3.3.1 Zachování péče v domácnosti v Chlumu u Třeboně
Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je zachovat doprovodné služby v péči o seniory a osoby se 
zdravotním postižením. V Chlumu u Třeboně a okolí nabízí alternativu 
pečovatelské služby paní Svatava Nováková.

Číslo a název 
Aktivity: 3.3.1 Zachování péče v domácnosti v Chlumu u Třeboně

Plánovaný 
realizátor: Svatava Nováková

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 50 denně
Charakteristika 
Aktivity:

Paní Svatava Nováková zajišťuje pro obyvatele Chlumu u Třeboně a okolních 
obcí služby péče o rodinu a domácnost. Cílovou skupinou jsou především 
senioři a osoby, které si nejsou schopny ze zdravotních důvodů zajistit tyto 
služby samy. Služby poskytuje na základě živnostenského oprávnění ve 
spolupráci s městysem Chlum u Třeboně, se kterým má uzavřenou smlouvu. 
Nejedná se o registrovanou sociální službu. Služba spočívá v zajištění 
základních potřeb klientů. Jedná se o dovoz oběda, donášky nákupu, donášky 
léků, zprostředkování lékařské péče, zajištění základní hygieny, základního 
úklidu a dalších služeb, které závisí na dohodě s klientem. 
Cílem je umožnění a usnadnění života osoby v domácím prostředí. Kapacita 
služby je cca 50 osob denně. Služby jsou nabízeny od pondělí do pátku po 
individuální domluvě.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 185 000 200 000 200 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

48

Ostatní: 0 0 0
CELKEM 185 000 200 000 200 000

Číslo a název 
Opatření: 3.4 Podpora půjčoven kompenzačních pomůcek

Aktivity: 3.4.1 Zachování Půjčovny kompenzačních pomůcek Oblastní charity Třeboň
3.4.2 Zachování Půjčovny kompenzačních pomůcek Hospicové péče sv. 

Kleofáše Třeboň, o.p.s.
Krátký popis 
Opatření:

Možnost zapůjčit si vhodné kompenzační pomůcky přispívá ke zvládání běžných 
úkonů každodenního života a ke kvalitní a bezpečné péči v domácím prostředí. 
V současnosti fungují dvě půjčovny kompenzačních pomůcek v Třeboni –
Oblastní charity Třeboň a Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s.
Cílem aktivity je zajistit dostupnost půjčoven kompenzačních pomůcek, které 
budou dostatečně vybaveny.

Číslo a název 
Aktivity:

3.4.1 Zachování Půjčovny kompenzačních pomůcek Oblastní charity 
Třeboň

Plánovaný 
realizátor: Oblastní Charita Třeboň

Forma služby: ambulantní a terénní
Kapacita služby: počet osob/rok = 60 osob
Charakteristika 
Aktivity:

Půjčovna kompenzačních pomůcek doplňuje nabízené služby seniorům, 
osobám se zdravotním postižením, lidem po úrazech, dlouhodobě či chronicky 
nemocným a pečujícím osobám k usnadnění péče o jejich blízké v domácím 
prostředí. Pomůcky umožňují kompenzovat dočasný i trvalý zdravotní handicap, 
zkvalitňují život lidem upoutaným na lůžko a napomáhají zajistit bezpečný život 
doma. V rámci půjčovny je poskytováno poradenství pro výběr adekvátní 
pomůcky a pro její správné používání.
Pro kvalitní služby půjčovny je stávající sortiment soustavně rozšiřován o nové 
pomůcky, po kterých je poptávka a které odpovídají moderním trendům na trhu 
(např. používání odlehčených materiálů).    

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: příspěvky za zapůjčení 
pomůcek

120 000 120 000 120 000

CELKEM 120 000 120 000 120 000

Číslo a název 
Aktivity:

3.4.2 Zachování Půjčovny kompenzačních pomůcek Hospicové péče 
sv. Kleofáše, o.p.s.

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: ambulantní a terénní



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

49

Kapacita služby: u 90 % uživatelů pomůcka zapůjčena, u 10 % zajištěn kontakt na jinou 
organizaci

Charakteristika 
Aktivity:

Cílem aktivity je zachovat půjčovnu kompenzačních pomůcek v Třeboni 
při Hospicové péči sv. Kleofáše, která slouží i široké veřejnosti a je určena 
seniorům, osobám se zdravotním postižením, lidem po úrazech, dlouhodobě 
či chronicky nemocným a pečujícím osobám k usnadnění péče o jejich blízké 
v domácím prostředí. Pro kvalitní služby půjčovny je zapotřebí o stávající 
sortiment soustavně pečovat a rozšiřovat o nové pomůcky, dále současně 
poskytovat poradenství pro výběr adekvátní pomůcky a pro správné používání 
pomůcky.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 200 000 200 000 200 000
Město Třeboň 0 - 50 000 0 - 50 000 0 - 50 000
Ostatní obce ORP 50 000 50 000 50 000
Ostatní: 400 000 400 000 400 000
Ostatní obce ORP 50 000 50 000 50 000
CELKEM 700 000 700 000 700 000

Číslo a název 
Opatření:

3.5 Zachování a rozvoj dalších návazných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením

Aktivity: 3.5.1 Koníček o.p.s. – podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením
3.5.2 Dílny sv. Jiljí o.p.s. – Poradenské, rekvalifikační a cvičné středisko pro 

osoby se zdravotním postižením
3.5.3 Dílny sv. Jiljí o.p.s. – chráněná dílna „Zámecké zahradnictví, Pekárna, 

Cukrárna“
3.5.4 Dílny sv. Jiljí o.p.s. – chráněná dílna „Manufaktura a košíkárna“
3.5.5 Dílny sv. Jiljí o.p.s. – chráněná dílna „Prádelna“

Krátký popis 
Opatření:

Cílem tohoto opatření je rozvoj návazných služeb pro osoby se zdravotním 
postižením z řad stávajících i nových obyvatel.
Organizace „Dílny sv. Jiljí o.p.s.“ plánují rozšířit nabídku chráněných dílen –
v Lomnici nad Lužnicí (košíkářství a manufaktura), dále se hledají prostory pro 
další dílnu zaměřenou na „Zahradnictví, Pekárnu a Cukrárnu“. 
Dalším rozvojem jsou služby společnosti Koníček o.p.s., která nově nabízí 
služby na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na Třeboňsku.

Číslo a název 
Aktivity:

3.5.1 Koníček o.p.s. – podpora zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením

Plánovaný 
realizátor: KONÍČEK, o.p.s.

Forma služby: ambulantní, terénní
Kapacita služby: v daný moment lze obsloužit 1 účastníka, při skupinových aktivitách maximálně 

5 účastníků
Charakteristika 
Aktivity:

Aktivita se zaměřuje na osoby se zdravotním postižením z Třeboňska, které 
jsou nezaměstnané a mají zájem o návrat na trh práce či zvýšení své 
kvalifikace. Jejím cílem je přispět k podpoře integrace těchto osob pomocí 
individuálního poradenství, zvyšování motivace k hledání zaměstnání 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

50

a podpory při uplatnění se na trhu práce. Aktivita je nastavena tak, aby 
napomohla zlepšit zaměstnatelnost a zvýšit tak uplatnitelnost osob se 
zdravotním postižením na trhu práce. Doba realizace: 1. 5. 2019–30. 4. 2022.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 678 294 1 017 442 1 017 442
CELKEM 678 294 1 017 442 1 017 442

Číslo a název 
Aktivity:

3.5.2 Dílny sv. Jiljí o.p.s. – Poradenské, rekvalifikační a cvičné středisko 
pro osoby se zdravotním postižením

Plánovaný 
realizátor: Dílny sv. Jiljí, o.p.s.

Forma služby: -
Kapacita služby:

-
Charakteristika 
Aktivity:

V rámci fungování jednotlivých středisek Dílen sv. Jiljí, o.p.s. je cílem umožnit 
osobám se zdravotním znevýhodněním a osobám spadajícím do ohrožených 
skupin na trhu práce nabýt potřebné zkušenosti z přímého pracovního zapojení 
prostřednictvím dozorovaného zácviku. Proces se skládá z výběru vhodných 
kandidátů, sestavení individuálního plánu, absolvování neprofesního 
vzdělávání, pracovního zapojení v konkrétním středisku s vymezenou náplní 
práce.
V rámci dalšího rozvoje – bude rozšířena rekvalifikace a neprofesní vzdělávání, 
realizován nový projekt Nový start a v přípravě je projekt „Podpora zaměstnanců 
dílny -  psychosociální pracovník“.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní ESF: 1 000 000 800 000 0
CELKEM 1 000 000 800 000 0

Číslo a název 
Aktivity:

3.5.3 Dílny sv. Jiljí o.p.s. – chráněná dílna „Zámecké zahradnictví, Pekárna, 
Cukrárna“

Plánovaný 
realizátor: Dílny sv. Jiljí, o.p.s.

Forma služby: -
Kapacita služby: 10 osob
Charakteristika 
Aktivity:

Hledá se vhodné místo pro realizaci. Investiční a provozní výdaje se budou 
odvíjet dle vybrané lokality a objektu, proto prozatím nejsou vyčísleny.
Aktivita umožní nabídnout široký záběr činností spojených s vlastní pěstební 
činností v zahradnictví a navazujícím prodejem. V rámci aktivity Pekárny 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

51

a Cukrárny spočívá aktivita ve vytvoření běžné cukrárny s každodenním 
provozem, který budou zajišťovat osoby se zdravotním postižením. 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM

Číslo a název 
Aktivity: 3.5.4 Dílny sv. Jiljí o.p.s. – chráněná dílna „Manufaktura a košíkárna“

Plánovaný 
realizátor: Dílny sv. Jiljí, o.p.s.

Forma služby: -
Kapacita služby: 6-8 OZP
Charakteristika 
Aktivity:

Rekonstrukce dílny je nyní v realizaci díky finanční podpoře z programu IROP. 
Začátek provozu je naplánován na přelom let 2019-2020 v Lomnici nad Lužnicí.
Projekt řeší problematiku podpory znevýhodněných osob (OZP) a uchazečů 
o zaměstnání v evidenci ÚP k návratu do normálního života tím, že se zapojí do 
pracovního procesu sociálního podniku.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní ESF, IROP: 3 800 000 1 040 000 0
CELKEM 3 800 000 1 040 000 0

Číslo a název 
Aktivity: 3.5.5 Dílny sv. Jiljí o.p.s. – chráněná dílna „Prádelna“

Plánovaný 
realizátor: Dílny sv. Jiljí, o.p.s.

Forma služby: -
Kapacita služby: 14 osob
Charakteristika 
Aktivity:

Cílem organizace je pomáhat začleňovat lidi s lehkým mentálním nebo 
zdravotním postižením do pracovního procesu. V prostorách sídla Dílen sv. Jiljí 
již 3. rokem funguje prádelna. Její služby mohou využívat soukromé osoby, 
penziony, restaurace a jiné podniky.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

52

Ostatní ESF, IROP: 0 0 0
CELKEM 0 0 0

Číslo a název 
Opatření:

3.6 Zachování a rozvoj mobilní specializované paliativní péče (terénní 
hospicové péče)

Aktivity: 3.6.1 Zachování a rozvoj zdravotních služeb v komplexu služeb Hospicové péče 
sv. Kleofáše o.p.s.

3.6.2 Zachování a rozvoj psychologického poradenství v komplexu služeb 
Hospicové péče sv. Kleofáše o.p.s.

3.6.3 Zachování a rozvoj půjčovny kompenzačních pomůcek v komplexu služeb 
Hospicové péče sv. Kleofáše o.p.s.

Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je zajistit komplex služeb poskytovaných pro specifickou cílovou 
skupinu osob s nevyléčitelnou nemocí v preterminálním a terminálním stadiu 
onemocnění a pro jejich rodinné příslušníky.

Číslo a název 
Aktivity:

3.6.1 Zachování a rozvoj zdravotních služeb v komplexu služeb Hospicové 
péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Plánovaný 
realizátor:

Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 4-6 pacientů v jeden okamžik
Charakteristika 
Aktivity:

Mobilní specializovaná paliativní péče (dále jen MSPP) je vhodná pro osoby, 
kterým byla doporučena paliativní léčba v domácím prostředí (ať už po ukončení 
neúspěšné onkologické léčby nebo při chronickém onemocnění jakéhokoli 
nenádorového původu). 
Cílem je zajistit komplexní léčbu od tlumení fyzické bolesti a jiných příznaků 
provázejících nemoc až po sociální, psychologickou i duchovní pomoc. 
Služba je dostupná v Třeboni a v okruhu 35 km od Třeboně, nově od roku 2019 
i v celém ORP Jindřichův Hradec (= navýšení kapacity o další 4-6 pacientů). 
MSPP je na základě smluvního vztahu pro pacienta dosažitelná 24 hodin 
denně, 7 dní v týdnu. 
MSPP je model péče určený klinicky nestabilním a vysoce symptomově 
náročným pacientům, kteří potřebují 24 hodinovou pohotovost týmu lékař 
+ sestra k tomu, aby skutečně mohli dožít doma bez převozu na akutní lůžko. 
Lékař přijímá pacienta do péče a vede jeho léčbu. Pravidelně hodnotí vývoj jeho 
zdravotního stavu, vede léčbu bolesti a dalších symptomů, ordinuje potřebné 
léky a plánuje vhodný postup, může provést drobný zákrok 
v domácím prostředí. Pacient tak nemusí být převážen do nemocnice. Zdravotní 
sestra je hlavní koordinátor péče o nemocného a jeho blízké. Rodinu pravidelně 
navštěvuje, sleduje stav nemocného a zajišťuje kontakt s ostatními službami 
domácího hospice. Pomáhá blízkým po úmrtí pacienta.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 - 250 000 0 - 250 000 0 - 250 000
Ostatní obce ORP 150 000 250 000 250 000
Ostatní: 600 000 900 000 1 500 000
CELKEM 1 000 000 1 400 000 2 000 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

53

Číslo a název 
Aktivity:

3.6.2 Zachování a rozvoj psychologického poradenství v komplexu služeb 
Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: ambulantní a terénní
Kapacita služby: průměrně 6 hodin týdně s možností dalšího navýšení
Charakteristika 
Aktivity:

Psychologická podpora je nedílnou součástí komplexu hospicové péče. 
Cílem této aktivity je zachovat a dále rozvíjet poskytování poradenství 
psychologa, popř. psychoterapii v rámci komplexu služeb hospice. 
Psycholog nabízí rozhovor o těžké životní situaci s nemocným nebo s těmi, kdo 
nemocného doprovázejí. Je možné dohodnout si i pravidelná sezení, ať už 
v čase ošetřování nemocného, nebo v období truchlení. 
Psychologická nebo psychoterapeutická sezení umožní hledat, podporovat 
a posilovat vlastní vnitřní psychické zdroje. Psycholog v týmu hospice má 
zásadní úkol doprovázení a předcházení negativních jevů také u dětí – jako 
osob, které přicházejí, popř. přišly, z jakéhokoli důvodu o své rodiče, 
sourozence nebo jiné příbuzné. Taktéž ale i při péči o dětského pacienta. 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 100 000 100 000 100 000
Město Třeboň 0 - 20 000 0 - 20 000 0 - 20 000
Ostatní obce ORP 10 000 10 000 10 000
Ostatní: 200 000 500 000 500 000
CELKEM 330 000 630 000 630 000

Číslo a název 
Aktivity:

3.6.3 Zachování a rozvoj půjčovny kompenzačních pomůcek v komplexu 
služeb Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: ambulantní a terénní
Kapacita služby: u 90 % uživatelů pomůcka zapůjčena, u 10 % zajištěn kontakt na jinou 

organizaci
Charakteristika 
Aktivity:

Cílem aktivity je zachovat a dále rozšiřovat půjčovnu kompenzačních pomůcek 
v Třeboni při Hospicové péči sv. Kleofáše, která je primárně určena 
pro pacienty mobilní specializované paliativní péče. Pro kvalitní služby půjčovny 
je zapotřebí stávající sortiment soustavně udržovat a rozšiřovat o nové 
pomůcky. Současně poskytovat poradenství pro výběr adekvátní pomůcky a pro 
správné používání pomůcky.
Výdaje jsou plánovány společně s aktivitou č. 3.4.2., proto zde nejsou vyčísleny.

Plánované zdroje
= společné 
s aktivitou 3.4.2

V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

54

Číslo a název 
Opatření: 3.7 Zachování a rozvoj psychologického poradenství

Aktivity: 3.7.1 Zachování a rozvoj psychologického poradenství Hospicové péče sv. 
Kleofáše, o.p.s.

Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je zachovat služby psychologického poradenství, které poskytuje 
organizace Hospicová péče sv. Kleofáše o.p.s. Poradenství je určeno osobám 
se zdravotním postižením a seniorům nacházejícím se v náročné životní situaci, 
jež se jim nedaří zvládnout vlastními silami a navyklým způsobem. Dále 
osobám, které o seniory a osoby se zdravotním postižením pečují či pečování 
o ně zvažují. V neposlední řadě i všem pečujícím, kteří si s nastalou životní 
situací nevědí rady nebo jsou unaveni a zarmouceni.

Číslo a název 
Aktivity:

3.7.1 Zachování a rozvoj psychologického poradenství Hospicové péče sv. 
Kleofáše, o.p.s.

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: ambulantní a terénní
Kapacita služby: průměrně 6 hodin týdně s možností dalšího navýšení
Charakteristika 
Aktivity:

Cílem této aktivity je zachovat a dále rozvíjet poskytování poradenství 
psychologa, popř. psychoterapii pro cílovou skupinu osob se zdravotním 
postižením, seniorů a pro osoby, které o ně pečují nebo pečovaly.  Psycholog 
nabízí rozhovor o těžké životní situaci a pomáhá klientům nést a zvládat jejich 
problémy, hledat jejich vlastní zdroje a posilovat je pro nalézání a realizaci jejich 
řešení. Je možné dohodnout si i pravidelná sezení. Psychologická nebo 
psychoterapeutická sezení umožní hledat, podporovat a posilovat vlastní vnitřní 
psychické zdroje. Psycholog nabízí doprovázení a předcházení negativních jevů 
také u dětí v momentu, kdy přicházejí, popř. přišly, z jakéhokoli důvodu o své 
rodiče, sourozence nebo jiné příbuzné. 
Výdaje jsou plánovány společně s aktivitou č. 3.6.2, proto zde nejsou konkrétně 
vyčísleny.

Plánované zdroje
= společné
s aktivitou 3.6.2

V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

55

8 Cílová skupina MLÁDEŽ, RODINY S DĚTMI

MLÁDEŽ A RODINY S DĚTMI

Rodiny s dětmi, u kterých je vývoj ohrožen v důsledku dopadů nepříznivé sociální situace, 
jíž rodina nedokáže sama bez pomoci překonat.

Specifická pozornost je věnována:

• zadlužující se rodiny
• rodiny s dětmi do 3 let věku
• neorganizované děti (věk 10-15 let) – děti, které nevykonávají pravidelně 

volnočasové aktivity
• neorganizovaná mládež (věk 15-26 let) – mládež, která nevykonává pravidelně 

volnočasové aktivity (ohrožena užíváním návykových látek, pácháním vandalismu 
a jiné kriminality)

• děti se specifickými potřebami a jejich rodiny – osoby se zdravotním postižením, 
rodiny s ekonomickými problémy a jinak sociálně znevýhodnění

• rodiny se závislostmi (závislost rodičů na cigaretách, alkoholu, dalších drogách)
• rodiny bez zaměstnání
• rodiny ohrožené ztrátou bydlení
• rodiny s nepodnětným výchovným prostředím

SWOT analýza MLÁDEŽ A RODINY S DĚTMI

Silné stránky: Slabé stránky:

 kvalitní životní prostředí
 podpora měst Třeboně a Č. Velenic pro 

kulturu, sport (trávení volného času)
 nabídka mimoškolních aktivit
 dostupnost středních škol
 relativně nízká kriminalita mládeže 

v Třeboni
 zapojení města Třeboně do projektu 

„Zdravé město“
 rodinné centrum v Třeboni, Chlumu

u Třeboně a v Č. Velenicích
 využití plaveckého bazénu pro výuku 

plavání ZŠ 
 existence Základní školy praktické 

v Třeboni
 dostačující kapacita MŠ a družin 

v Třeboni
 dopravní hřiště volně přístupné
 dostupné adiktologické terénní služby
 dostupnost certifikovaných preventivních 

programů pro žáky (Metha, z.ú.)

 zvýšená kriminalita v Č. Velenicích
 diskotéky v Chlumu u Třeboně (veřejný 

pořádek, kriminalita, drogy), koncentrace 
z okolních obcí (kde není žádná jiná 
alternativní nabídka)

 neexistence služebny PČR se stálým 
výkonem služby v Chlumu u T. 
a Č. Velenicích

 snižování věku uživatelů drog
 absence asistentů pedagoga na školách 

– závislost na dotačních příležitostech 
(většinou pouze na omezenou časovou 
dobu realizace projektu)

 SPC a PPP přetížené a až v ČB 
a JH (horší dostupnost)

 zadluženost rodin
 nízká informovanost o sociálních 

službách na obecních úřadech v menších 
obcích

 nízká informovanost veřejnosti – rodičů 
o možnostech prevence na školách

 nezapojování rodičů do spolupráce se 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

56

 dostupnost akreditovaných vzdělávacích 
programů pro pedagogy (Škola zdraví)

 primární prevence duševního zdraví na 
středních školách v Třeboni (projekt 
„Blázníš? No a!“ – Fokus Tábor)

školami
 chybí sociální bydlení a dostupné bydlení 

pro mladé a rodiny s dětmi
 dostupnost návykových látek, i nelátkové 

závislosti (gambling, sociální 
sítě, virtuální svět atd.)

 neřeší se dostatečně problémy 
s šikanou na škole (nedostatek odborníků 
na školách, nedostatek výchovných 
poradců)

 chybí nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež v Třeboni

 nezájem některých škol o dlouhodobé 
programy prevence

 nadměrná administrativní zátěž 
související s poskytováním sociálních 
služeb

Příležitosti: Ohrožení:

 nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
v Č. Velenicích

 interaktivní katalog a katalog 
poskytovatelů soc. služeb rozšířený 
o doprovodné služby prevence

 prezentace soc. služeb a doprovodných 
služeb v obecních zpravodajích, 
facebook, webové stránky

 příprava projektu Studentského klubu 
v Třeboni (kavárna/čajovna, přednášky, 
wi-fi…)

 podpora dobrovolnictví, spolupráce 
s dobrovolnickými centry při zlepšení 
informovanosti o dobrovolnictví

 stát podporuje omezeně pedagogické 
asistenty (na základě dotačních nástrojů)

 nedostatečná spolupráce školního 
systému se systémem sociálních služeb

 zvyšující se zadluženost
 prostituce v pohraničí
 zvýšený výskyt těhotných nezletilých
 tolerance společnosti vůči zneužívání 

některých návykových látek (alkohol, 
cigarety) a nadměrného využívání např. 
sociální sítě, počítače, telefony

 nízká laická informovanost o sociálních 
službách a doprovodných preventivních 
službách

 neaktivní školy/neschopnost škol 
reagovat – nevyužívají kvalitní dostupné 
programy/projekty primární prevence na 
školách (zaměření na šikanu, 
kyberšikanu, zneužívání návykových 
látek)

 odliv odborníků a odborných služeb do 
jiných oblastí s větší podporou služeb

 zvyšující se počet zahraničních 
pracovníků dělnických profesí s rodinami 
(stěhují se za prací, nelegálně) bez 
zajištění sociálního zázemí, bydlení, 
absence zdravotního pojištění

 snížený pocit bezpečí v důsledku 
kumulace společensky nežádoucích jevů

 nedostatek kvalitních pracovníků 
v sociálních službách



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

57

8.1. Priorita 1 - PODPORA SYSTÉMU POSKYTOVANÝCH 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Číslo a název 
Opatření: 1.1 Zachování služeb pro děti a mládež v Českých Velenicích

Aktivity: 1.1.1 Zachování dostupnosti nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 
v Českých Velenicích (§ 62)

1.1.2 Zachování dostupnosti sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
v Českých Velenicích (§ 65)

Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je zajištění dostupnosti a potřebné kapacity terénní 
a ambulantní formy poskytování sociálních služeb pro rodiny s dětmi na území 
města Českých Velenic. Jedná se o služby: nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež (NZDM) a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.

Číslo a název 
Aktivity:

1.1.1 Zachování dostupnosti nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 
v Českých Velenicích (§ 62)

Plánovaný 
realizátor: Temperi, o.p.s.

Forma služby: ambulantní
Kapacita služby: 15 klientů v daný moment

2,0 přepočtených úvazků pracovníků v přímé péči
35 hodin týdně

Charakteristika 
Aktivity:

Aktivita vede k zachování místní i časové dostupnosti NZDM na území města 
České Velenice. Cílem dané aktivity je naplnění dostupnosti služby NZDM pro 
děti a mládež od 6 do 26 let žijících zejména v sociálně vyloučených lokalitách. 
Základní činnosti služby jsou: výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti; 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím; sociálně terapeutické 
činnosti; pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí. 
Posláním NZDM je prostřednictvím aktivního využití volného času 
a edukačních aktivit usilovat o pozitivní změnu ve způsobu života dětí 
a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, a předcházet tak jejich 
sociálnímu vyloučení. NZDM též dětem a mládeži nabízí bezpečný prostor, 
pomoc a podporu při řešení osobních situací a při získávání různých schopností 
a dovedností.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 1 070 000 1 300 000 1 300 000
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 300 000 300 000 300 000
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 1 370 000 1 600 000 1 600 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

58

Číslo a název 
Aktivity:

1.1.2 Zachování dostupnosti sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi v Českých Velenicích (§ 65)

Plánovaný 
realizátor: Temperi, o.p.s.

Forma služby: terénní, ambulantní
Kapacita služby: 1 klient v daný moment

0,5 přepočtených úvazků pracovníků v přímé péči
16 hodin týdně

Charakteristika 
Aktivity:

Aktivita vede k zachování místní i časové dostupnosti sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi (SASRD) na území města České Velenice. 
Služby SASRD jsou určeny rodině s dítětem/dětmi, u kterých je jejich vývoj 
ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobé krizové sociální situace, již rodiče 
nedokáží sami bez pomoci překonat, a u kterých existují další rizika ohrožení 
jejich vývoje. Aktivita naplňuje aktivitu 1.1.1. Zajištění základní kapacity sociální 
služby sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Střednědobého plánu 
sociálních služeb Jihočeského kraje na období 2019–2021, schváleno 
usnesením Zastupitelstva Jihočeského kraje č. 133/2018/ZK-13. 
Na území města České Velenice poskytuje SASRD zařízení Temperi - Centrum 
pomoci pro rodiny s dětmi, jehož provozovatelem je Temperi, o.p.s. Poskytování 
služby je v  období 5/2017–4/2020 finančně podpořeno z OPZ ČR.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 250 000 350 000
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 100 000 100 000
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 0 350 000 450 000

Číslo a název 
Opatření: 1.2 Služby rané péče

Aktivity: 1.2.1 Zajištění a udržení služby rané péče společnosti I MY, o.p.s. (§ 54)
Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je udržení terénní služby rané péče pro rodiny s dětmi 
s postižením, ohroženým a opožděným vývojem s dostupností v ORP Třeboň.

Číslo a název 
Aktivity: 1.2.1 Zajištění a udržení služby rané péče společností I MY, o.p.s. (§ 54)

Plánovaný 
realizátor: I MY, o.p.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 70 rodin (momentálně je kapacita plná), denní kapacita: 4 rodiny
Charakteristika 
Aktivity:

Obsahem aktivity je zajištění poskytování služeb rané péče - podpora rodiny 
a podpora vývoje dítěte. Základem této sociální služby jsou konzultace 
v rodinách, přirozeném prostředí uživatelů. Pedagogické, psychologické 
poradenství, aktivní naslouchání a provázení rodiny, půjčování rehabilitačních 
pomůcek a hraček, literatury, pomoc s výběrem předškolního zařízení, 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

59

organizace seminářů pro rodiče a setkávání rodin, doprovod na úřady nebo
k odbornému lékaři. Dále je cílem zajištění pomoci při prosazování práv a zájmů 
rodičů a jejich dětí s postižením. Konzultace probíhají 1x za 2 týdny - 12 týdnů. 
Služba je zajišťována aktuálně 1 rodině v území ORP, potřeby území jsou však 
vyšší.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 54 170 84 000 84 000
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 – 5 000 0 – 5 000
Ostatní obce ORP 14 000 15 000 15 000
Ostatní: 17 830 31 000 31 000
CELKEM 86 000 135 000 135 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

60

8.2. Priorita 2 - ROZVOJ A ZKVALITNĚNÍ STÁVAJÍCÍCH A 
VZNIK NOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Číslo a název 
Opatření: 2.1 Rozvoj sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi

Aktivity: 2.1.1 Rozšíření sociálně aktivizační služby v ORP Třeboň (§ 65)
Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je v rámci celého SO ORP Třeboň zajistit dostupnost 
a potřebnou kapacitu sociální služby pro rodiny s dětmi formou terénní 
i ambulantní. Jedná se o službu sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 
Dalším cílem je zajistit místní a časovou dostupnost nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež pro území města Třeboně.
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SASRD) patří mezi služby 
sociální prevence. Jsou určeny rodině s dítětem/dětmi, u kterých je jejich vývoj 
ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální situace, již rodiče 
nedokážou sami bez pomoci překonat, a u kterých existují další rizika ohrožení 
jejich vývoje. V systému sociální prevence mají sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi zásadní a nezastupitelnou roli. Odstraňování či snižování 
nepříznivých vlivů na vývoj dětí v rodinách významně snižuje riziko jejich 
sociálního vyloučení v dospělosti a vzniku dalších problémů. 

Číslo a název 
Aktivity: 2.1.1 Rozšíření sociálně aktivizační služby v ORP Třeboň (§ 65)

Plánovaný 
realizátor: Temperi, o.p.s.

Forma služby: terénní, ambulantní
Kapacita služby: 2 klienti v daný moment

2 přepočtené úvazky pracovníků v přímé péči
28 hodin týdně

Charakteristika 
Aktivity:

Aktuálně služba SASRD není dostupná pro celé území SO ORP Třeboň. Část 
rodin je vystavována zvýšenému negativnímu tlaku z okolí, a to především 
z následujících důvodů: nedostatečné a nevyhovující bytové podmínky, vyšší 
míra zadlužování rodin, problematika školního prostředí, jejich nedostatečné 
sociální fungování včetně problematického uspokojování potřeb dětí, závislostní 
chování členů rodin, trestná činnost. Z těchto podmínek vyplývá celkové 
zhoršení psychického a fyzického stavu jednotlivých členů rodin. Důsledkem 
těchto faktorů je nestabilita sociálního statusu rodin jako celku ve společnosti.
Aktivita vede k navýšení dostupnosti SASRD, která bude pokrývat území celého 
SO ORP Třeboň v dostatečné kapacitě místní i časové. Aktivita naplňuje aktivitu 
1.1.1. Zajištění základní kapacity sociální služby sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi Střednědobého plánu sociálních služeb Jihočeského kraje na 
období 2019–2021, schváleno usnesením Zastupitelstva Jihočeského kraje 
č. 133/2018/ZK-13 ze dne 17. 5. 2018.
Předpoklad počátek realizace aktivity 1. 5. 2020.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 850 000 1 250 000
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 - 200 000 0 - 200

000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

61

Ostatní obce ORP 0 100 000 100 000
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 0 1 150 000 1 550 000

Číslo a název 
Opatření: 2.2 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Třeboni

Aktivity: 2.2.1 Podpora vzniku nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Třeboni
Krátký popis 
Opatření:

Služba nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM) poskytuje ambulantní, 
popřípadě terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky 
nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením 
nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich 
života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet 
podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Posláním NZDM je usilovat 
o sociální začlenění a pozitivní změnu ve způsobu života dětí a mládeže, které 
se ocitly v nepříznivé sociální situaci, poskytovat informace, odbornou pomoc, 
podporu a předcházet tak jejich sociálnímu vyloučení.

Číslo a název 
Aktivity: 2.2.1 Podpora vzniku nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Třeboni

Plánovaný 
realizátor: Temperi, o.p.s.

Forma služby: ambulantní
Kapacita služby: 15 klientů v daný moment

2 přepočtených úvazků pracovníků v přímé péči
35 hodin týdně

Charakteristika 
Aktivity:

Aktuálně služba nízkoprahového zařízení pro děti a mládež není na území 
města Třeboně dostupná. Cílem dané aktivity je naplnění dostupnosti služby 
NZDM pro děti a mládež od 6 do 26 let. Základní činnosti služby jsou: výchovné, 
vzdělávací a aktivizační činnosti; zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím; sociálně terapeutické činnosti; pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 
Posláním NZDM je prostřednictvím aktivního využití volného času 
a edukačních aktivit usilovat o pozitivní změnu ve způsobu života dětí 
a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, a předcházet tak jejich 
sociálnímu vyloučení. NZDM též dětem a mládeži nabízí bezpečný prostor, 
pomoc a podporu při řešení osobních situací a při získávání různých schopností 
a dovedností.
Aktivita vede k zajištění dostupnosti NZDM na území města Třeboně.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 1 300 000 1 300 000
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 - 300 000 0 - 300 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 0 1 600 000 1 600 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

62

8.3. Priorita 3 – PODPORA A ROZVOJ SLUŽEB 
NEDEFINOVANÝCH V ZÁKONĚ O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Číslo a název 
Opatření: 3.1 Zachování podpory rodin v evidenci OSPOD

Aktivity: 3.1.1 Zachování podpory rodin v evidenci OSPOD
Krátký popis 
Opatření:

Podpora rodin v evidenci OSPOD (orgánu sociálně-právní ochrany dětí) má za 
cíl prevenci umístění dětí do výchovných zařízení a zvýšení podnětného 
prostředí rodiny pro zdravý vývoj dítěte. 

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.1 Zachování podpory rodin v evidenci OSPOD

Plánovaný 
realizátor:

Město Třeboň ve spolupráce s externími poskytovateli sociálních a
doprovodných služeb

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 15 uživatelů
Charakteristika 
Aktivity:

Podpora rodin v evidenci OSPOD má podobu terénní práce v rodinách. Tyto 
rodiny se nachází v nepříznivé životní situaci a nejsou schopny ji řešit vlastními 
silami. Hlavním cílem podpory rodin je předejít riziku ohrožení vývoje dítěte 
a v krajním případě jeho umístění do ústavního zařízení. 
Jedná se o následnou práci s rodinami v evidenci OSPOD vykonávanou 
sociálními pracovníky poskytovatelů sociálních a doprovodných služeb, které 
získaly pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Podpora rodin spočívá 
především v poskytování sociálního poradenství směřujícího k zmírnění či 
úplnému odstranění následků vzniklých vlivem dlouhodobě neřešených 
problémů. Služby jsou poskytované v přirozeném prostředí rodiny a spočívají 
v podpoře a posilování rodičovských kompetencí, v pomoci při péči a výchově 
nezletilých dětí, v ekonomickém poradenství, v pomáhání 
s vedením domácnosti, v nácviku sociálních kompetencí při jednání 
s úřady.
Výdaje nejsou vyčísleny – zajišťováno externími subjekty dle aktuální potřeby.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

63

Číslo a název 
Opatření: 3.2 Podpora rodinných center

Aktivity: 3.2.1 Zachování RC Kapřík v Třeboni
3.2.2 Zachování RC Piškůtek v Českých Velenicích
3.2.3 Zachování RC Indiánka v Chlumu u Třeboni

Krátký popis 
Opatření:

Obsahem opatření je zajistit fungování rodinných center pro cílovou skupinu dětí 
předškolního věku (včetně dětí v kojeneckém věku). Jedná se například 
o zajištění možnosti setkávání rodičů na mateřské a rodičovské dovolené, účast 
na aktivitách zaměřených pro děti od 3 měsíců do 6 let – pohybové, výtvarné, 
hudební; podporu vzdělávání rodičů na rodičovské dovolené formou jazykových, 
počítačových kurzů apod. V současnosti fungují v ORP Třeboň 3 rodinná centra 
– v Třeboni, v Českých Velenicích a v Chlumu u Třeboně.

Číslo a název 
Aktivity: 3.2.1 Zachování RC Kapřík v Třeboni

Plánovaný 
realizátor: Město Třeboň

Forma služby: -
Kapacita služby:

-
Charakteristika 
Aktivity:

Rodinné centrum Kapřík bylo vybudováno městem Třeboní. Je založeno na 
principu rodinné svépomoci a je určeno primárně rodičům s dětmi a budoucím 
maminkám. Provoz centra byl zahájen v červnu 2014 a jeho činnosti se 
postupně rozšiřují. Centrum pořádá programy pro děti, matky a další členy 
rodiny. Mezi aktivity patří výtvarná dílna, pohybové aktivity, cvičení s miminky, 
cvičení pro těhotné, výuka angličtiny pro maminky a další.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 – 35 000 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 13 000 0 0
CELKEM 48 000 0 0

Číslo a název 
Aktivity: 3.2.2 Zachování RC Piškůtek v Českých Velenicích

Plánovaný 
realizátor: Město České Velenice

Forma služby: -
Kapacita služby: 20-30 rodičů s dětmi
Charakteristika 
Aktivity:

Mateřský klub probíhá dobrovolnickou formou z řad maminek na mateřské 
dovolené. Pro další roky neplánujeme žádné změny ani rozšíření, pouze 
zachování stávajícího stavu.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

64

Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP – České 
Velenice 15 000 15 000 15 000
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 15 000 15 000 15 000

Číslo a název 
Aktivity: 3.2.3 Zachování RC Indiánka v Chlumu u Třeboně

Plánovaný 
realizátor: RC Indiánka z.s.

Forma služby: -
Kapacita služby: 30

Charakteristika 
Aktivity:

Rodinné centrum představuje bezpečný prostor pro setkávání a vzdělávání 
rodičů a dětí. Realizují se zde aktivity: přednášky, pravidelná setkávání, 
workshopy pro rodiče s dětmi, masáže miminek, kurzy angličtiny a volně 
dostupná herna.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 22 000 22 000 22 000
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 15 000 15 000 15 000
Ostatní: 5 000 5 000 5 000
CELKEM 44 000 44 000 44 000

Číslo a název 
Opatření: 3.3 Prevence rizikového chování dětí a mládeže

Aktivity: 3.3.1 Zajištění realizátora/provozovatele zóny pro mladé v Třeboni
Krátký popis 
Opatření:

Rizikovému chování mládeže (vandalismus, užívání drog a alkoholu apod.) lze 
nejlépe předcházet nabídkou vhodných volnočasových aktivit. V Třeboni chybí 
studentský klub jako místo setkávání a případné pořádání kulturních aktivit 
studenty středních škol.

Číslo a název 
Aktivity: 3.3.1 Zajištění realizátora/provozovatele zóny pro mladé v Třeboni

Plánovaný 
realizátor: Hledá se realizátor/provozovatel.

Forma služby: -
Kapacita služby: -

Charakteristika 
Aktivity:

Aktivita vzešla zejména z pravidelného konání ankety Fóra zdravého města. 
Jedná se o návrh na zřízení studentského klubu, které bude místem pro 
setkávání studentů, mladých lidí s případnou možností nealko občerstvení za 
přijatelné ceny.



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

65

Mládež se zde může setkávat, krátit čas před a po výuce, při čekání na autobus 
a získá zde prostor pro organizaci vlastních kulturních, vzdělávacích 
a společenských akcí.
Aktuálně se hledá vhodný prostor a následně provozovatel a realizátor.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM

Číslo a název 
Opatření: 3.4 Prevence v oblasti duševního zdraví pro dospívající

Aktivity: 3.4.1 Preventivní program pro střední školy „Blázníš? No a!“

Krátký popis 
Opatření:

Opatření reaguje na potřebu podpory duševního zdraví u dospívajících lidí, 
předcházení krizových stavů a pozvolného rozvoje duševního onemocnění. 
Mladí lidé jsou v období přechodu mezi dětstvím a dospělostí křehcí a lehce 
zranitelní, v tomto období si teprve utváří osobní identitu, zažívají první 
vztahové krize a jsou na ně kladeny nároky na školní výkonnost a sociální 
zdatnost. Mnozí mladiství si tak již zažili, jaké to je, dostat se z duševní 
rovnováhy.
Podle evropských statistik trpí až 20 % mladých lidí duševními problémy a 2/3 
vážných psychických onemocnění propukají právě v dospívání. Velká část 
dospívajících má také zkušenost s duševním onemocněním ve svém blízkém 
okolí, není však prostor, kde o ní hovořit. Mezi mladými lidmi panuje obava
z přiznání si duševních potíží kvůli nízké informovanosti a přetrvávajícímu 
stigmatu duševního onemocnění. Duševní potíže se pak snadno mohou 
rozvinout do vážnějšího stavu vyžadujícího hospitalizaci. Smutným faktem je 
vysoké riziko suicidity u mladých lidí trpících duševním onemocněním.
Realizace aktivity přispívá k naplňování cíle státní politiky stanovenému 
v dokumentu Zdraví 2020, schválenému Ministerstvem zdravotnictví v roce 
2014, cíl 6 – Zlepšení duševního zdraví.

Číslo a název 
Aktivity: 3.4.1 Preventivní program pro střední školy „Blázníš? No a!“

Plánovaný 
realizátor: FOKUS Tábor, z. s. ve spolupráci se středními školami na území ORP

Forma služby: zážitkový jednodenní skupinový program 
Kapacita služby: Kapacita programu je dána velikostí školní třídy – obvykle 15-25 studentů, 

realizace ve 3–4 třídních kolektivech během školního roku.
Charakteristika 
Aktivity:

Interaktivní program „Blázníš? No, a!“ má za cíl působit preventivně 
a dlouhodobě na vznik duševních onemocnění u dospívajících lidí. Tento 
zážitkový program funguje na principu posilování životních kompetencí 
a ochrany duševního zdraví. Zároveň má realizace projektu u mladých lidí 
probudit porozumění k lidem s duševním onemocněním a naučit společnost 
zacházet s duševními poruchami právě tak otevřeně, jako to dělá s fyzickými 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

66

onemocněními.
Program „Blázníš? No a!“ je postaven na otevřeném setkání s experty s vlastní 
zkušeností s psychickým onemocněním a s lidmi pracujícími v oblasti péče 
o duševního zdraví. Pomáhá studentům hledat cestu k vlastnímu prožívání, 
dotýká se otázky strachu a obav, nabízí zdroje jak se vyrovnávat s krizemi 
a učí porozumět a respektovat druhého. Doplňkovou aktivitou programu je 
práce s učiteli a podpora zvyšování jejich kompetencí potřebných pro řešení 
krizí studentů v oblasti duševního zdraví.

Plánované zdroje

(na pokrytí 
nákladů 
pracoviště 
Komunitního 
týmu v JH se 
spádovou oblastí 
okr. JH)

*v roce 2019 
plánujeme 
v Třeboni pouze 2 
školské dny

2019* 2020 2021

Dotace MZ 14 000 20 000 20 000
Jihočeský kraj 3 000 6 000 6 000
Město Třeboň 0 0 - 8 000 0 - 8 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní (příspěvek studentů): 2 000 4 000 4 000
CELKEM 19 000 38 000 38 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

67

9 Cílová skupina OSTATNÍ OSOBY V NEPŘÍZNIVÉ SOCIÁLNÍ 
SITUACI

OSTATNÍ OSOBY V NEPŘÍZNIVÉ SOCIÁLNÍ SITUACI

Nepříznivou sociální situací se rozumí oslabení nebo ztráta schopnosti z důvodu věku, 
nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, pro životní návyky a způsob
života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv 
a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů. Vzniklou 
situaci je potřeba řešit tak, aby toto řešení podporovalo sociální začlenění a ochranu před 
sociálním vyloučením.

Jedná se zejména o následující osoby/situace:

• osoby s problémem se zadlužením
• dospělé osoby a mládež závislá na návykových látkách vč. alkoholu
• osoby závislé na hazardu
• osoby v krizi (např. ženy ohrožené nepříznivou sociální situací z důvodu těhotenství 

a mateřství, osoby při akutní ztrátě bydlení)
• dlouhodobě nezaměstnaní
• osoby bez přístřeší
• etnické menšiny, cizinci
• osoby ohrožené prostitucí a osoby poskytující placené sexuální služby
• osoby ohrožené domácím násilím
• osoby po návratu z výkonu trestu
• osoby ohrožené trestnou činností a páchající trestnou činnost
• osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách

SWOT analýza Ostatní osoby v nepříznivé sociální situaci

Silné stránky: Slabé stránky:

 v Třeboni absence heren
 dostupný terénní protidrogový program
 terénní sociální pracovník ORP
 fungující a kvalitní sociální služby v ORP 

Třeboň
 spolupráce Úřadu práce v Třeboni 

s poskytovateli sociálních služeb
 dostupnost poradny závislostí v Českých 

Velenicích (3P)
 dojezdová dostupnost Ambulantní léčby 

závislostí v J. Hradci (Metha, z.ú.)
a v Č. Budějovicích (Prevent 99, z.ú.)

 dojezdová dostupnost Poradny pro 
nelátkové závislosti v Č. Budějovicích 
(Prevent99)

 vysoká sezónnost pracovních příležitostí
 chybějící sociální bydlení
 obtížná dostupnost některých soc. 

i doprovodných služeb (dojezdové 
vzdálenosti)

 vysoká prevalence užívání konopných 
drog mladými lidmi

 vysoký počet žen pracující v sexbyznyse 
(Č. Velenice, Halámky, N. Ves)

 kumulace etnických a národnostních 
menšin zejména v Českých Velenicích

 nadměrná administrativní zátěž 
související s poskytováním sociálních 
služeb

Příležitosti: Ohrožení:



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

68

 zájem města Třeboně o soc. služby
 rozvoj spolupráce mezi ROZKOŠÍ bez 

RIZIKA a Policií a městem Č. Velenice, 
Chlum u Třeboně

 větší využívání aktivní politiky 
zaměstnanosti

 fungující prevence 
 fungující protidrogová represe
 rozvoj a rozšíření sociálních 

a doprovodných služeb
 podpora stávajících služeb a aktérův 

prevenci

 nejistota finanční podpory a priorit státu 
pro soc. služby (nesystémovost)

 udržení stávajících soc. služeb v síti 
Jihočeského kraje

 nepružnost systému sociálních služeb 
v možnosti reagovat na změny (kapacity, 
typy sociálních situací, které služby řeší, 
cílové skupiny, územní působnost atd.) 

 nastavení priorit ze strany státu, kraje 
a obcí

 snižující se podpora pro terénní programy 
a poradenské služby 

 nízká dlouhodobá udržitelnost z důvodu 
závislosti na dotačních titulech

 nedostatek kvalitních pracovníků 
v sociálních službách



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

69

9.1. Priorita 1 - PODPORA SYSTÉMU POSKYTOVANÝCH 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Číslo a název 
Opatření: 1.1 Podpora odborného sociálního poradenství

Aktivity: 1.1.1 Zachování občanské poradny Oblastní charity Třeboň (§ 37)
1.1.2 Zachování odborného sociálního poradenství Hospicové péče sv. 

Kleofáše o.p.s. (§ 37)
Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je udržet poskytování odborného sociálního poradenství 
v regionu alespoň ve stávajícím rozsahu a zachování kvality poradenství. 

Číslo a název 
Aktivity: 1.1.1 Zachování Občanské poradny Oblastní charity Třeboň (§ 37)

Plánovaný 
realizátor: Oblastní Charita Třeboň

Forma služby: místo poskytování Třeboň = ambulantní
místo poskytování Č. Velenice = ambulantní a terénní

Kapacita služby: počet uživatelů = okamžitá kapacita 1 osoba
místo poskytování Třeboň - počet průměrných přepočtených úvazků sociálních 
pracovníků za rok = 0,7 úvazků
Místo poskytování Č. Velenice - počet průměrných přepočtených úvazků sociál. 
pracovníků za rok = 1,0 úvazků

Charakteristika 
Aktivity:

Občanská poradna je nezávislým místem bezplatné, diskrétní a nestranné 
pomoci. Nabízí podporu při zvládání a řešení obtížných životních situací člověka 
a pomoc při lepší orientaci v jeho právech, oprávněných zájmech 
a povinnostech.
Cílovou skupinou jsou osoby, které potřebují pro zvládnutí své obtížné životní 
situace informace o tom, jaké mají práva a povinnosti, o možnostech řešení své 
situace a o dostupných službách. Služba je určena zejména osobám, které jsou 
limitovány v uplatnění ve společnosti pro svůj věk, nepříznivý zdravotní stav, 
sociální situaci, sociálně znevýhodňující prostředí, životní návyky, způsob 
života. 
Služba poskytuje základní a odborné sociální poradenství v oblastech 
pracovněprávních vztahů, majetkoprávních vztahů, řešení dluhů, sociálních 
dávek, bydlení, rodiny, mezilidských vztahů aj. 
Služba je poskytována uživatelům anonymně a bezplatně.
Konzultační hodiny:

- místo poskytování Třeboň (poradna, ambulance):

o Po: 9:00-11:30, 12:00-16:00

o St: 9:00-11:30, 12:00-16:00

o Čt: 8:00-12:00

- místo poskytování Č. Velenice (poradna, ambulance):

o Po: 8:30-12:30, 13:00-16:00

o Út: 12:00-19:00

o St: 12:00-15:00



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

70

o Čt: 12:00-19:00

- místo poskytování Č. Velenice (terén):

o Út: 15:00-18:00

o Čt: 15:00-18:00

V Občanské poradně jsou poskytovány bezplatné služby v rámci oddlužení na 
základě akreditace Ministerstvem spravedlnosti (identifikační číslo AO-052-
2018).
V roce 2019 mají obě místa poskytování samostatný rozpočet a oddělené 
financování. Č. Velenice jsou samostatně financovány ze zdrojů ESF do 31. 12. 
2019. Od 1. 1. 2020 bude rozpočet společný.

Plánované zdroje Plánované zdroje Občanská 
poradna Třeboň 2019 2020 2021

Dotace JCK/MPSV 350 000 0 0
Jihočeský kraj 90 000 0 0
Město Třeboň 0 - 70 000 0 0
Ostatní obce ORP 10 000 0 0
Ostatní (sbírky, dary, výtěžky 
charitativních akcí apod.)

93 000 0 0

CELKEM 613 000 0 0
Plánované zdroje Občanská 
poradna České Velenice 2019 2020 2021

Dotace ESF/MPSV 673 000 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní 0 0 0
CELKEM 673 000 0 0
Plánované zdroje Občanská 
poradna 2019 2020 2021

Dotace JCK/MPSV 0 986 000 986 000
Jihočeský kraj 0 120 000 120 000
Město Třeboň 0 0 - 70 000 0 - 70 000
Město České Velenice 0 80 000 80 000
Ostatní obce ORP 0 10 000 10 000
Ostatní (sbírky, dary, výtěžky 
charitativních akcí apod.)

0 50 000 50 000

CELKEM 0 1 316 000 1 316 000

Číslo a název 
Aktivity:

1.1.2 Zachování odborného sociálního poradenství Hospicové péče 
sv. Kleofáše, o.p.s.

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: terénní a ambulantní
Kapacita služby: T - 8x 30 minutová intervence; A – 2 klienti v daný okamžik
Charakteristika Cílem odborného sociálního poradenství je to, aby se lidé v těžké životní situaci 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

71

Aktivity: dokázali zorientovat, využít svého potenciálu a možností, nalézt, přijmout 
a využít potřebnou podporu a pomoc ve svém blízkém okolí, rodině, přátelích, 
komunitě, společnosti.  Služba je poskytována tak, aby lidé, kteří se obrátí na 
poskytovatele s prosbou o podporu a pomoc, odcházeli vždy s nadějí v možné 
řešení jejich situace, jistotou vlastní hodnoty, ujištěním pomoci a podpory 
druhých. Důležitým aspektem služby je to, aby člověk dlouhodobě nebo 
nevyléčitelně nemocný se za pomoci podpory, pomoci a podaných informací 
mohl svobodně a informovaně rozhodnout o typu péče a místě, kde chce být 
během své nemoci i v době umírání. Dále aby se mohl ve své životní situaci 
zorientovat, svobodně a informovaně rozhodovat a uspořádat důležité záležitosti 
ve svém životě. 
Poradenství se zaměřuje stejně tak na pečující o dlouhodobě nebo 
nevyléčitelně nemocné a má za cíl to, aby zvládli dobu pečování bez újmy 
fyzické i psychické a aby měli informace o možných podporách, cítili podporu 
a uznání okolí. Sociální poradenství nabízí také péči o pozůstalé. Má za cíl, aby 
pozůstalý, kterému zemřel jeho blízký, prožil dobu truchlení tak, jak potřebuje; 
porozuměl svému prožívání; mohl znovuvybudovat svůj vnitřní svět, našel nové 
role v životě, další smysl pro život; využil podporu a pomoc v praktických 
záležitostech.
Zdroje jsou plánovány společně s aktivitou č. 1.5.2, Priority č. 1 cílové skupiny 
Senioři a osoby se zdravotním postižením.

Plánované zdroje
= společné 
s aktivitou 1.5.2

V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 

Číslo a název 
Opatření: 1.2 Podpora služby terénní programy

Aktivity: 1.2.1 Zachování terénního programu PREVENT 99 z.ú. v Třeboni a Českých 
Velenicích (§ 69)

1.2.2 Zachování terénního programu organizace ROZKOŠ bez RIZIKA (§ 69)
Krátký popis 
Opatření:

Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou 
rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je 
určena pro skupiny osob, které zneužívají návykové či omamné psychotropní 
látky, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné 
sociálně ohrožené osoby, dále pro ženy nabízející, poskytující placené sexuální 
služby, které pracují v nočních klubech, privátech, eskortech nebo soukromých 
bytech.
V rámci opatření jsou realizovány aktivity: terénní program společnosti 
PREVENT 99 z.ú. a ROZKOŠ bez RIZIKA.

Číslo a název 
Aktivity:

1.2.1 Zachování terénního programu Prevent 99, z.ú. v Třeboni a Českých 
Velenicích (§ 69)

Plánovaný 
realizátor: PREVENT 99 z.ú.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 2 klienti v daný okamžik – kapacita je vyjádřena jako „hodinová v terénu“, tzn. 4



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

72

hodiny týdně (v registru je uvedena max. kapacita 4 klienti v daný okamžik)
Charakteristika 
Aktivity:

Zachování registrované sociální služby pro osoby závislé a závislostmi 
ohrožené a osoby komerčně zneužívané v časovém rozsahu 4 hodin týdně. 
Služba je poskytována v Třeboni a Českých Velenicích. Terénní práce je 
realizována v průběhu celého roku, pravidelně vždy dvojicí terénních sociálních 
pracovníků.
Prostřednictvím služby se snižují a omezují rizika spojená s užíváním drog 
v populaci uživatelů drog a široké veřejnosti. Cíle programu vycházejí z principu 
Harm reduction a Public Health. 
Cílem služby je snižovat negativní dopady spojené s užíváním návykových látek
(zdravotní a sociální stabilizace klienta, snižování rizikového chování, motivace 
ke změně životního stylu) a chránit veřejné zdraví (bezpečná likvidace 
injekčního materiálu, informování veřejnosti, snížení výskytu infekčních chorob). 
Terénních program směřuje činnost i k dětem a mládeži ohroženými užíváním 
návykových látek s cílem informovat o nebezpečnosti a rizicích užívání těchto 
látek.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 259 589 267 377 277 385
Jihočeský kraj 100 000 103 000 106 000
Město Třeboň 0 - 53 100 0 - 54 700 0 - 56 400
Ostatní obce ORP 104 311 107 450 110 700
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 517 000 532 527 550 485

Číslo a název 
Aktivity:

1.2.2 Zachování terénního programu organizace ROZKOŠE bez RIZIKA 
(§ 69)

Plánovaný 
realizátor: ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s.

Forma služby: terénní 
Kapacita služby: 5 (JčK)
Charakteristika 
Aktivity:

Rozkoš bez rizika (R-R) realizuje na Třeboňsku terénní program (TP), který 
pomáhá ženám poskytujícím placené sexuální služby. Do dané oblasti vyjíždí 
tým R-R dvakrát měsíčně. TP je realizován v Českých Velenicích a okolí, 
Halámkách, Nové Bystřici a Nové Vsi nad Lužnicí. 
R-R je organizace s celostátní působností. Pověření k poskytování sociálních 
služeb vydalo MPSV. Tým sociální pracovnice a zdravotní sestry pravidelně 2x 
měsíčně vyjíždí do oblasti ORP Třeboň (od roku 2005) za účelem realizace 
terénního programu pro ženy, které poskytují sexuální služby za úplatu. Cílem 
terénního programu je tyto ženy aktivně vyhledávat s nabídkou služeb –
základní a odborné sociální poradenství, zdravotní služby (vyšetření na 
pohlavně přenosné choroby), distribuce preventivních materiálů a ochranných 
prostředků (kondomy, menstruační houbičky, lubrikační gely aj.). 
Dále je monitorována prostituční scéna (klubová, pouliční, internetová), 
poskytuje se online a offline poradenství v rámci internetové poradny. 
R-R je rovněž nestátní zdravotnické zařízení – dermatovenerologie. Odkazuje
klientky na Poradenské centrum R-R České Budějovice, které je spádové pro 
Jihočeský kraj, kde nabízí odborné sociální poradenství, bezplatnou terapii 
a kompletní vyšetření na pohlavně přenosné infekce naším lékařem. Jsou 
pořádány akce pro veřejnost, přednášky, besedy a věnují se výzkumné činnosti 
a připomínkování legislativy v oblasti prostituce.  

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

73

Dotace JCK/MPSV 100 000 100 000 400 000
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 100 000
Ostatní: 550 000 400 000 0
CELKEM 650 000 500 000 500 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

74

9.2. Priorita 2 - ROZVOJ A ZKVALITNĚNÍ STÁVAJÍCÍCH A 
VZNIK NOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Nebyly navrženy žádné aktivity.



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

75

9.3. Priorita 3 – PODPORA A ROZVOJ SLUŽEB 
NEDEFINOVANÝCH V ZÁKONĚ O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Číslo a název 
Opatření: 3.1 Podpora aktivit primární prevence sociálně nežádoucích jevů

Aktivity: 3.1.1 Zachování primární prevence organizace Metha z.ú.
3.1.2 Zachování primární prevence Městské policie Třeboň

Krátký popis 
Opatření:

Primární cílovou skupinou jsou osoby ohrožené závislostí nebo závislé na 
návykových látkách (problematika závislostí s sebou nese řadu dalších 
přidružených problémů jako bezdomovectví, kriminalita, prostituce, atd.). 
Trendem je v současnosti nárůst počtu uživatelů marihuany a výrazný pokles 
věku uživatelů (děti se s touto drogou setkávají již na základní škole). Prevence 
by tak měla začít již u mladších dětí na ZŠ.

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.1 Zachování primární prevence organizace Metha z.ú.

Plánovaný 
realizátor: Metha z.ú.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: -
Charakteristika 
Aktivity:

Cílem aktivity je udržení a finanční zajištění certifikované služby Specifické 
primární prevence. Primární protidrogová prevence má podobu všeobecné 
a selektivní primární prevence pro školy a školská zařízení, seminářů pro 
pedagogy, osvěty pro rodiče a dnů zdraví pro širokou veřejnost.
Cílem je předcházení rizikovému chování mládeže v oblasti závislostního 
chování (adiktologie), oddálení experimentování s návykovými látkami, 
popř. vyloučení užívání vůbec, prevence kriminality, výchova a vzdělávání ke 
zdravému životnímu stylu. 
Cílová skupina: školní mládež, pedagogové a rodiče.
Poskytované služby:

- pro žáky základních a středních škol přednášky, besedy, práce s třídním 
kolektivem

- pro pedagogy a rodiče semináře, osvěty, konzultace, poradenství 
v oblasti prevence rizikového chování

Nově bude středním školám nabízena možnost zařadit téma prevence 
zneužívání návykových látek do programu „adaptačních kurzů“ pořádaných na 
začátku studia na SŠ (dle předběžného zjišťování zájem ze strany škol 
existuje). Bude se jednat o besedy lektorů Methy s žáky. Stěžejní téma těchto 
besed bude prevence zneužívání marihuany mladými lidmi, další okrajová 
témata budou konzultována s konkrétní školou. Tato aktivita bude doplňovat 
program primární protidrogové prevence na školách.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 250 000 250 000 250 000
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 80 000 80 000 80 000
Ostatní: 310 000 310 000 310 000
CELKEM 640 000 640 000 640 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

76

Číslo a název 
Aktivity: 3.1.2 Zachování primární prevence Městské policie Třeboň

Plánovaný 
realizátor: Městská policie Třeboň

Forma služby: terénní
Kapacita služby: -
Charakteristika 
Aktivity:

Městská policie provádí tyto aktivity protidrogové prevence: 
- každoroční besedy s protidrogovou tématikou na základních a středních 

školách
- pravidelné kontroly u škol, autobusových a vlakových zastávek, 

hudebních produkcí
- kontroly vyčleněných rizikových oblastí v katastru města Třeboně 

a monitoring stavu užívání drog na ulici
- spolupráce s odbornými složkami (PČR, lékaři, sociální odbor)

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 - 27 000 0 - 27 000 0 - 27 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 27 000 27 000 27 000

Číslo a název 
Opatření: 3.2 Podpora výstavby sociálního bydlení

Aktivity: 3.2.1 Podpora výstavby sociálních bytů v ORP Třeboň
Krátký popis 
Opatření:

Záměrem je podpořit projekty pro výstavbu dostupného bydlení pro rodiny 
i jednotlivce nacházející se v obtížné sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. 

Číslo a název 
Aktivity: 3.2.1 Podpora výstavby sociálních bytů v ORP Třeboň

Plánovaný 
realizátor: Hledá se investor a realizátor.

Forma služby: pobytová
Kapacita služby: -
Charakteristika 
Aktivity:

Záměrem je podpořit projekty pro výstavbu dostupného bydlení pro rodiny 
i jednotlivce nacházející se v obtížné sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. 
Prozatím není připraven konkrétní záměr/projekt. Avšak z anketního šetření 
vzešly požadavky na zajištění dostupného bydlení, kterého je v ORP Třeboň 
nedostatek.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

77

Ostatní: 
CELKEM

Číslo a název 
Opatření: 3.3 Zachování skladu šatstva

Aktivity: 3.3.1 Zachování skladu šatstva pro klienty Občanské poradny Oblastní charity 
Třeboň

Krátký popis 
Opatření:

Cílem tohoto opatření je zajistiti chod a dostupnost skladu šatstva pro potřebné 
občany, zejména v rámci Občanské poradny Oblastní charity Třeboň.

Číslo a název 
Aktivity:

3.3.1 Zachování skladu šatstva pro klienty Občanské poradny Oblastní 
charity Třeboň

Plánovaný 
realizátor: Oblastní Charita Třeboň

Forma služby: ambulantní
Kapacita služby: -
Charakteristika 
Aktivity:

Provozování skladu šatstva, které je určeno pro sociálně potřebné občany, kteří 
se dostali do situace, kdy si nemohou vlastními finančními prostředky obstarat 
základní ošacení a jiné základní věci (např. lůžkoviny, záclony, drobné 
kuchyňské vybavení). Dále také pro občany v akutní hmotné nouzi, včetně těch, 
které postihla mimořádná situace, např. povodně, požár. 
Výběr šatstva od veřejnosti probíhá od jara do podzimu jeden den v týdnu 
v garážích v Novohradské ulici a je zajištěn dobrovolníky. V ostatních měsících 
individuálně po telefonické domluvě s pracovníky OCH Třeboň.
Výdej šatstva potřebným osobám průběžně podle aktuální potřeby s individuální 
domluvou na termínu.
Odvoz nepoužitého textilu ve spolupráci s firmou Dimatex.
Provozní náklady díky bezplatnému zapůjčení prostor a práci dobrovolníků 
budou pouze minimální (např. zakoupení pytlů, polic). 

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní (např. Tříkrálová sbírka, 
dary výtěžky charitativních akcí)

2 000 2 000 2 000

CELKEM 2 000 2 000 2 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

78

Číslo a název 
Opatření: 3.4 Řešení specifických problémů Českých Velenic

Aktivity: 3.4.1 Asistenti prevence kriminality v Českých Velenicích
3.4.2 Rozvoj fakultativních služeb na podporu zaměstnávání 

spol. Koníček o.p.s.
3.4.3 Podpora vzniku a zachování pozice terénního pracovníka pro romskou

komunitu v Českých Velenicích
Krátký popis 
Opatření:

Město České Velenice má z hlediska sociálních problémů ojedinělou pozici 
v regionu. Mezi specifické problémy patří mimo jiné sociální vyloučení, 
resp. hrozba sociálního vyloučení části obyvatelstva. Zejména k sociálně 
vyloučené lokalitě se váže řada problémů, mezi něž patří nízká zaměstnanost, 
vyšší kriminalita a problémy v oblasti bydlení, které má za cíl řešit toto opatření.

Číslo a název 
Aktivity: 3.4.1 Asistenti prevence kriminality v Českých Velenicích

Plánovaný 
realizátor: České Velenice

Forma služby: terénní
Kapacita služby: Město České Velenice má v současné době 2 stálé zaměstnance na pozici 

Asistent prevence kriminality. Jejich činnost je financována z Operačního 
programu Zaměstnanost, výzva 03_15_042 Koordinovaný přístup k sociálně 
vyloučeným lokalitám od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2019. Město v současné době 
hledá nový zdroj financování této služby, kterou má zájem dále zachovat.

Charakteristika 
Aktivity:

Asistenti prevence kriminality přispěli k určitému snížení počtu přestupků, 
omezení nežádoucího chování na veřejnosti, zvýšení povědomí obyvatel SVL
o jejich právech a povinnostech, zvýšení povědomí široké veřejnosti 
o problematice sociálního vyloučení, snížení společenského napětí, působí na 
obyvatele SVL, zejména na děti a mládež jako vzor reálného uplatnění se 
a prolomení bariéry sociálního vyloučení.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 628 000 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 0 0 0
CELKEM 628 000 0 0

Číslo a název 
Aktivity:

3.4.2 Rozvoj fakultativních služeb na podporu zaměstnávání spol. Koníček 
o.p.s.

Plánovaný 
realizátor: KONÍČEK, o.p.s.

Forma služby: ambulantní, terénní
Kapacita služby: V daný moment lze obsloužit 1 účastníka, při skupinových aktivitách maximálně 

6 účastníků.
Charakteristika 
Aktivity:

Aktivita se zaměřuje na osoby ze sociálně vyloučených lokalit v Č. Velenicích. 
Cílem aktivity je přispět k podpoře integrace těchto osob pomocí jejich 
aktivizace, zvyšovat motivaci k hledání zaměstnání, zlepšovat zaměstnatelnost 
a podporu při uplatnění se na trhu práce. Dále pak předcházet dalšímu 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

79

prodlužování dlouhodobé nezaměstnanosti a s ní spojeným negativním 
sociálním dopadům. Aktivity jsou uzpůsobeny konkrétní cílové skupině a jejím 
specifickým potřebám. Doba realizace: 1. 6. 2017 - 31. 5. 2020.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 903 838 376 599 0
CELKEM 903 838 376 599                 0

Číslo a název 
Aktivity:

3.4.3 Podpora vzniku a zachování pozice terénního pracovníka pro 
romskou komunitu v Českých Velenicích

Plánovaný 
realizátor: České Velenice

Forma služby: terénní
Kapacita služby: 0,5 pracovního úvazku
Charakteristika 
Aktivity:

Terénní pracovnice se zabývá častou migrací mezi ubytovnami, jednáním
a komunikací s úřady a institucemi, nízkou vzdělaností obyvatel a především 
dětí, výchovou a péčí o děti, nezájmem rodičů o spolupráci se školou, 
nezaměstnaností, prostitucí, rozmachem lehkých drog mezi mládeží v sociálně 
vyloučených lokalitách a celkově nízkou životní úrovní obyvatel.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Město České Velenice 200 000 200 000 200 000
CELKEM 200 000 200 000 200 000

Číslo a název 
Opatření: 3.5 Podpora psychologických poraden

Aktivity: 3.5.1 Zachování psychologické poradny Hospicové péče sv. Kleofáše, o.p.s. 
Krátký popis 
Opatření:

Cílem opatření je zachovat stávající kapacitu fungování psychologické poradny 
provozované Hospicovou péčí sv. Kleofáše, o.p.s.

Číslo a název 
Aktivity:

3.5.1 Zachování psychologické poradny Hospicové péče sv. 
Kleofáše, o.p.s.

Plánovaný 
realizátor: Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s.

Forma služby: ambulantní a terénní
Kapacita služby: průměrně 6 hodin týdně s možností dalšího navýšení
Charakteristika Cílem této aktivity je zachovat poskytování poradenství psychologa, 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

80

Aktivity: popř. psychoterapii pro cílovou skupinu osob se zdravotním postižením, seniorů 
a pro osoby, které o ně pečují nebo pečovali. Psycholog nabízí rozhovor o těžké 
životní situaci a pomáhá klientům nést a zvládat jejich problémy, hledat jejich 
vlastní zdroje a posilovat je pro nalézání a realizaci jejich řešení. Je možné 
dohodnout si i pravidelná sezení. Psychologická nebo psychoterapeutická 
sezení umožní hledat, podporovat a posilovat vlastní vnitřní psychické zdroje. 
Psycholog nabízí doprovázení a předcházení negativních jevů také u dětí 
v momentu, kdy přicházejí, popř. přišly z jakéhokoli důvodu o své rodiče, 
sourozence nebo jiné příbuzné. 
Zdroje jsou plánovány společně s aktivitou 3.6.2 v Prioritě č. 3, Cílové skupiny 
Senioři a osoby se zdravotním postižením.

Plánované zdroje
= společné 
s aktivitou 3.6.2

V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

81

10 PRŮŘEZOVÁ OPATŘENÍ A AKTIVITY

Číslo a název 
Opatření:

1 Podpora rozvoje dobrovolnictví

Aktivity: 1.1 Zachování Dobrovolnického programu Canisterapie občanského sdružení 
Hafík

Krátký popis 
Opatření:

V rámci podpory fungování sociálních a doprovodných služeb jsou velmi 
oceňované služby dobrovolníků. V ORP Třeboň se prozatím nedaří zajistit 
služby dobrovolnického centra. Nicméně je realizována úspěšně aktivita 
Dobrovolnického programu Výcvikového canisterapeutického sdružení 
Hafík, z.s. 

Číslo a název 
Aktivity:

1.1 Zachování Dobrovolnického programu Výcvikového 
canisterapeutického sdružení HAFÍK, z.s.

Plánovaný 
realizátor: Výcvikové canisterapeutické sdružení HAFÍK, z.s.

Forma služby: terénní
Kapacita služby: -
Charakteristika 
Aktivity:

Výcvikové canisterapeutické sdružení Hafík je nestátní nezisková organizace, 
která vznikla v lednu roku 2001 v Třeboni. Spolek se zabývá především 
praktikováním odborné canisterapie (psychosociální terapie u osob s různým 
typem postižení; využívání příznivého působení psa) a dále vzděláváním 
a výcvikem canisterapeutických týmů (dobrovolníků se psem). 
Od roku 2008 realizuje spolek akreditovaný dobrovolnický program 
Canisterapie. 
Hlavním posláním této dlouhodobé akreditované dobrovolnické služby 
je pomoc osobám se zdravotním postižením, seniorům a pomoc při péči 
o mládež na území ČR.
Spolek Hafík se věnuje celoroční terapeutické, edukační a aktivizační činnosti 
ve zdravotně sociálních zařízeních, v nemocnicích a na pobytových akcích. 
Dále dobrovolníci zajišťují preventivní programy ve školských zařízeních 
a v neposlední řadě z.s. Hafík pořádá letní integrační canisterapeutické tábory 
pro děti s různým typem postižení či ohrožené sociálním vyloučením.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021

Dotace JCK/MPSV  (MV) 50 000 50 000 50 000
Jihočeský kraj 20 000 20 000 20 000
Město Třeboň 0 - 20 000 0 - 20 000 0 - 20 000
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 340 000 340  000 340 000
CELKEM 420 000 420 000 420 000



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

82

Číslo a název 
Opatření: 2 Odstraňování bariér

Aktivity: 2.1 Postupné odstraňování bariér na Třeboňsku
Krátký popis 
Opatření:

Bariéry stavební, technické, dopravní nebo komunikační jsou překážkou 
úspěšné integrace občanů se zdravotním postižením. Bezbariérový přístup pro 
osoby se sníženou mobilitou často není zajištěn na obecních úřadech, do 
zdravotních středisek i dalších veřejných budov. Cílem opatření je napomáhat 
k odstraňování uvedených bariér na Třeboňsku a předcházet jejich vzniku.

Číslo a název 
Aktivity: 2.1 Postupné odstraňování bariér na Třeboňsku

Plánovaný 
realizátor: města a obce v ORP Třeboň

Forma služby: -
Kapacita služby: -
Charakteristika 
Aktivity:

Cílem aktivity je upozornit na bariéry ve veřejně přístupných prostorech  
a objektech sloužících veřejnosti a napomoci jejich postupnému odstraňování. 
Jedná se o veřejná prostranství, ulice, parky, městské a obecní úřady, 
zdravotnická a školská zařízení, veřejné dopravní prostředky a další. 
Vhodným nástrojem pro zmapování bariér, jsou tzv. mapy bariérovosti, které si 
mohou obce vypracovat ve spolupráci s občany s handicapem (zkušenosti 
s mapou bariér má město Třeboň). Na základě mapy se následně zpracuje plán 
odstranění bariér a měla by probíhat jejich postupná eliminace (stavebně-
technické úpravy, komunikační zařízení, atd.).
Příklad konkrétních bariér, které identifikovaly pracovní skupiny a respondenti 
anketního šetření:

- polikliniky v Třeboni – chybí výtahy
- Úřad práce v Třeboni – chybí výtah, schody v zimě namrzají (v 1. patře 

se mj. vyřizují příspěvky na péči)
- DPS Chelčického Třeboň – příliš úzký vstup (Chelčického 2); výtah 

z mezipatra dostupný pouze po schodech (Chelčického 1)
- městský úřad v Č. Velenicích, Lomnice nad Lužnicí
- budova a bankomat České spořitelny v Suchdolu nad Lužnicí

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV  
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

83

Číslo a název 
Opatření:

3 Zvyšování informovanosti o sociálních službách

Aktivity: 3.1 Interaktivní online katalog sociálních a doprovodných služeb
3.2 Mediální prezentace sociálních služeb

Krátký popis 
Opatření:

Obsahem opatření je zajištění dostatečné a kontinuální informovanosti 
o sociální oblasti na území ORP. Informovanost se týká nabídky sociálních 
a souvisejících služeb, komunitního plánování atd. 
Bude dále pokračovat provoz a průběžná aktualizace online katalogu sociálních 
a doprovodných služeb. 

Číslo a název 
Aktivity: 3.1 Interaktivní online katalog sociálních a doprovodných služeb

Plánovaný 
realizátor: Jihočeská rozvojová o.p.s.

Forma služby: -
Kapacita služby: -
Charakteristika 
Aktivity:

V rámci předchozích fází komunitního plánování vznik interaktivní online katalog 
sociálních a doprovodných služeb v ORP Třeboň – dostupný na adrese: 
www.socialnisluzbytrebonsko.cz. 
Portál je průběžně aktualizován – poskytovatelé mohou kontaktovat pracovníky 
s žádostí o uvedení aktuálních informací. V rámci střednědobého plánovacího 
období bude celý katalog kontrolován a aktualizován minimálně jednou – a to
pracovníky Jihočeské rozvojové o.p.s., kteří kontaktují jednotlivé poskytovatele 
a požádají o uvedení aktuálních informací.
Zároveň bude zpracována ve formě pdf (a v omezeném nákladu i vytištěna)
publikace „Katalog sociálních a doprovodných služeb v ORP Třeboň“.
Mimo to bude připraven rychlý „Kontaktovník“ na poskytovatele sociálních 
a doprovodných služeb v ORP Třeboň, který bude distribuován na všechny 
obce, jedná se o nástroj pro rychlé nalezení přímých kontaktů.

Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021
Dotace JCK/MPSV  0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0
Město Třeboň 0 0 0
Ostatní obce ORP 0 0 0
Ostatní: 0 5 000 0
CELKEM 0 5 000 0

Číslo a název 
Aktivity: 3.2 Mediální prezentace sociálních služeb

Plánovaný 
realizátor: Město Třeboň ve spolupráci s poskytovateli služeb a dalšími obcemi

Forma služby: -
Kapacita služby: -
Charakteristika 
Aktivity:

Cílem aktivity je seznámit širokou veřejnost s nabídkou sociálních 
a doprovodných služeb v regionu. Služby budou prezentovány zejména 
prostřednictvím obecních newsletterů. 
Aktivita bude realizována zaměstnanci MěÚ jednotlivých obcí v rámci jejich 



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

84

běžné pracovní náplně a výdaje proto nejsou vyčísleny.
Plánované zdroje V Kč 2019 2020 2021

Dotace JCK/MPSV  
Jihočeský kraj
Město Třeboň
Ostatní obce ORP
Ostatní: 
CELKEM



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

85

2 Příloha č. 1 – ANKETNÍ ŠETŘENÍ - výsledky

ANKETNÍ ŠETŘENÍ V ORP TŘEBOŇ

Anketní šetření proběhlo v termínu červenec až říjen 2018. K dispozici byl online dotazník, 
dále byly dotazníky spolu se sběrnými nádobami k dispozici na všech obcích v ORP Třeboň, 
dále v knihovně v Třeboni, na lékařské pohotovosti a na Informačním centru v Třeboni.

Anketní šetření dále šířili i někteří poskytovatelé sociálních a doprovodných služeb mezi své 
klienty.

Mimo jiné proběhla i kontaktní kampaň na ulici.

Celkem se sesbíralo 608 platných anketních lístků (22 jich bylo vyřazeno, protože 
respondenti nebyli z ORP Třeboň). Počet vybraných lístků odpovídá cca 2,5 % obyvatel ORP 
Třeboň. Ve srovnání s anketou z roku 20141 se podařilo vybrat o více jak 200 platných 
anketních lístků více. 

Výsledky anketního šetření byly projednány a diskutovány na jednáních pracovních skupin 
a byly zohledněny při tvorbě Návrhové části. 

Sledovaná data:

• bydliště, věk respondenta,
• definice problémových situací v regionu,
• chybějící služby dle cílových skupin (péče o seniory a osoby se zdravotním 

postižením, péče o děti, mládež a rodiny, péče o osoby v krizi),
• potíže při využívání sociálních služeb na Třeboňsku.

CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ 

Nejvíce respondentů se o anketu zajímalo v Třeboni, celkem 308 z 608 respondentů 
(cca 50 %). Pro srovnání, na obyvatelstvu v ORP se město Třeboň podílí z jedné třetiny.
Vyšší zájem je z důvodu vyšší publicity v Třeboni, než jak tou bylo v jiných obcích. Větší 
počty respondentů pak je možno sledovat v dalších větších městech, jako je Suchdol nad 
Lužnicí, Chlum u Třeboně a České Velenice.

Složení respondentů dle věku je víceméně rovnoměrné – nejvíce respondentů je z věkové 
skupiny 20–60 let věku (65,3 % všech respondentů). Významně je také zastoupena věková 
skupina 60–79 let (18,42 %). Podrobné informace zobrazují následující grafy.

1 Anketa byla realizována v rámci projektu „Plánování rozvoje sociálních služeb na území ORP Třeboň 
2015–2018, reg. č. projektu: CZ.1.04/3.1.03/97.00023“, který byl financován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR.



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

86

Obrázek 4 Charakteristika respondentů dle obce

Zdroj: KPSS Třeboň

Obrázek 5 Charakteristika respondentů dle věku

Zdroj: KPSS Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

87

HARAKTERISTIKA PROBLÉMOVÝCH ŽIVOTNÍCH SITUACÍ

V anketním šetření odpovídali respondenti na otázku, které z problémových životních situací 
vnímají, že se objevují na Třeboňsku.

Překvapivě (vzhledem k relativně vyššímu zastoupení mladých lidí a lidí v produktivním 
věku) je vnímán jako velký problém závislosti na virtuálním světě. Odpovídá to 
pravděpodobně faktu velkého rozšíření moderních, zejména mobilních technologií (telefony, 
tablety, počítače, zábavní technologie atd.), a to že lidé začínají závislost na těchto 
technologiích už jako problém. Jako dále nejčastěji zmiňovaná problémová životní situace 
byla ztráta schopnosti postarat se o sebe, či o blízkého člověka. Vysoko se také objevily 
potíže typu zadluženosti, alkoholismu a zneužívání návykových látek, ztráta schopnosti 
postarat se sám o sebe, případně o osobu blízkou.

Obrázek 6 Charakteristika problémových životních situací

Zdroj: KPSS Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

88

CO POSTRÁDÁTE – PÉČE O SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

V otázce, které služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením respondenti postrádají 
v ORP Třeboň, se nejčastěji objevily odpovědi:

• pobytové služby – zejména chybí domov se zvláštním režimem;
• na druhém místě se objevila poptávka po denním stacionáři;
• zmíněna byla nižší dostupnost pečovatelské služby v menších obcích, to odpovídá 

faktu, že ORP Třeboň, vzhledem k jeho poloze blízko u hranic a relativně daleko od 
větších měst, vykazuje známky periferie a tudíž horší dostupnosti služeb nejen 
sociálních a doprovodných;

• objevují se požadavky na doplňkové služby, např.: taxi pro seniory, tísňová linka, 
dobrovolnické centrum.

Obrázek 7 Co postrádáte v péči o seniory a osoby se zdravotním postižením

Zdroj: KPSS Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

89

CO POSTRÁDÁTE – PÉČE O DĚTI, MLÁDEŽ A RODINY S DĚTMI

V rámci služeb pro rodiny s dětmi a pro mládež se objevují následující potřeby:

• poddimenzované, hůře dostupné služby pro hlídání a péči o děti mladší 3 let, což 
může významně komplikovat návrat matek na trh práce;

• dlouhodobá nedostupnost poradenství v ORP Třeboň – pedagogicko psychologické 
(nejblíže je možno v Českých Budějovicích, kde jsou velmi dlouhé čekací lhůty);

• v regionu se snížil počet mateřských center z pěti na tři;
• další problémy jako: zadlužení, těžko dostupné bydlení, malý výběr zájmových 

kroužků na menších obcích;
• malá nabídka aktivit pro mladistvé (volnočasové aktivity jsou zaměřeny zejména na 

menší děti);
• finančně nedostupné volnočasové aktivity.

Obrázek 8 Co postrádáte – mládež a rodiny s dětmi

Zdroj: KPSS Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

90

CO POSTRÁDÁTE – PÉČE O OSOBY V KRIZI

V rámci otázky chybějících služeb v oblasti péče o osoby v krizi byla nejčastější odpovědí 
potřeba sociálního bydlení, startovacích bytů pro mladé, dostupného bydlení pro seniory atd.

Problematika zadlužení obyvatel je stále velkým tématem, což dokládá požadavek na 
dostupnost dluhové poradny.

Řešení potíží osob bez přístřeší – bezdomovectví, azylové domy.

Jiné, např.: podpora zaměstnanosti, svépomocné skupiny pro rodiny s dětmi s postižením.

Obrázek 9 Co postrádáte – péče o osoby v krizi

Zdroj: KPSS Třeboň



„Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019-2021“
registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589

91

CO VÁM BRÁNÍ VE VYUŽÍVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA TŘEBOŇSKU

Jako jeden z největších problémů, který brání využívání sociálních služeb, se ukázala být dle 
četnosti odpovědí malá informovanost o sociálních službách. Pravděpodobným 
zdůvodněním je fakt, že sociální služby člověk většinou začne poznávat a vyhledávat až 
v momentě, kdy je potřebuje.

Druhým největším problémem je dopravní dostupnost - vysoká četnost vázána
pravděpodobně zejména na vysoký počet zastoupení klientů z cílové skupiny seniorů, kteří 
již bývají často závislí na hromadné dopravě, která může být v pohraničních 
a venkovských oblastech méně dostupná.

V rámci otevřené otázky „Jiné“ měli respondenti možnost uvést další důvody – objevily se 
např. tyto odpovědi: dluhová past, nedostatečná kapacita (např. DSP či DS).

Obrázek 10 Co Vám brání ve využívání sociálních služeb na Třeboňsku

Zdroj: KPSS Třeboň



Zpracovatel:

Jihočeská rozvojová o.p.s.
Riegrova 51

370 01 České Budějovice
www.jihoceskarozvojova.cz

Zadavatel:

Město Třeboň
Palackého nám. 46

379 01 Třeboň
www.mesto-trebon.cz

STŘEDNĚDOBÝ PLÁN
ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

V ORP TŘEBOŇ 2019 - 2021

Město Třeboň                                  Jihočeská rozvojová o.p.s.

Plánování rozvoje sociálních služeb v ORP Třeboň 2019–2021, 
reg. číslo projektu: CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006589


